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ВОВЕД  

Високото образование се соочува со големи предизвици на длабоки реформи 

ширум светот кои резултираат од брзиот развој на новите информациони и 

телекомуникациски системски технологии, огромниот напредок на науката и развојот на 

разновидните академски дисциплини.  

Живееме во време кога правото, дипломатијата, меѓународните односи, 

економијата, бизнисот, маркетингот, финансиите и компјутерските науки и технологии 

заземаат централно место во светскиот развој. Без сомнение, оваа проблематика делумно 

се изучува и во некои од постојните Универзитети (Правно – Политичките и Економските 

Факултети), но не така систематизирано како што се изучува на Меѓународниот 

Универзитет во Струга, при што посебно внимание се посветува на правосудството, 

безбедноста, дипломатските односи на централно и на локално ниво, како и на 

економскиот развој на државата и развојот на компјутерските науки и технологии.   

Целите и задачите на Факултетот за Политички науки во рамките на Меѓународиот 

Универзитет во Струга, главно се детерминирани од внатрешните процеси и реформи на 

македонскиот образовен систем гледано во поширок, општествен контекст, како и од 

европските и светските движења и реформи на високото образование. Оттука, главната 

определба на Факултетот за Политички науки, е да биде современа, европски и 

меѓународно ориентирана високообразовна установа, која е вклучена во европскиот 

високообразовен простор на знаење. 

Главна задача на Факултетот за Политички науки е создавање на високостручни и 

креативни кадри, кои ќе можат своето знаење и труд да го ефектуираат во развојот и 

унапредувањето на општеството, како и да се вклучат во европскиот пазар на трудот. 

Затоа, целта на Факултетот за Политички науки е да создава амбиент на соработка и 

почитување на студентите, при што нивното образование и напредување, како и 

развивањето на нивните креативни способности, ќе биде основна грижа и главна задача на 

академскиот кадар на Факултетот за Политички науки во рамките на Меѓународниот 

Универзитет во Струга. Присуството и влијанието на студентите ќе биде обезбедено низ 

целиот образовен процес, со континуирано следење и бележење на резултатите во 

совладувањето на знаењата, преку перманентен контакт со наставниците.  

Истовремено, Факултетот за Политички науки настојува да придонесува и во 

градењето и креирањето на граѓанско општество, образувајќи ги и подготвувајќи ги 

младите луѓе за делување и живеење во едно демократско и современо општество. 

На патот на создавање на европски тип на Универзитет, една од главните заложби 

на Факултетот за Политички науки, е дизајнирањето на студиски програми, во контекст на 

постојните општествени односи и на европските и светски тенденции за развој, кои ќе 

бидат компатибилни со студиските програми на европските Универзитети и на 

Универзитетите ширум светот. Во рамките на модернизацијата на студиските програми е 

и воспоставувањето на кредит трансфер системот, кој овозможува студентска мобилност и 

размена, со прифаќање и признавање на студиските програми.  
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Сакајќи да чекори кон европската култура и знаење, заложбите на Факултетот за 

Политички науки, се во насока на остварување на целите на Болоњската декларација, како 

што е развивањето на европскиот кредит трансфер систем, промовирањето на слободно 

движење на студентите и непречено вклучување за студирање во другите образовни 

системи, мобилност на наставниот и соработничкиот кадар, развој на 

меѓуинституционалната соработка со останатите факултети и друго. 

Студиските програми од прв и втор циклус на студии кои ги нуди Меѓународниот 

Универзитет во Струга во рамките на своите единици во состав, неминовно е да се 

надополнат, надоградат и усогласат со новите одредби од Законот за високото 

образование, како и со новите трендови во структурирањето на студиските програми на 

универзитетите на европско и светско ниво. Поради тоа, Факултетот за Политички науки 

при Меѓународниот Универзитет во Струга повторно ја предлага студиската програма од 

втор циклус на студии по „Дипломатија и меѓународни односи“ за повторна акредитација 

(реакредитација), со цел и понатака да едуцира и оформува кадри за самостојно вршење на 

научно-истражувачка дејност во сферата на наведените општествени науки.  

Притоа се тргнува од фактот дека, високото образование има клучна улога во 

отварањето на нови видици и во поттикнувањето на промени и развој на правниот, 

политичкиот, економскиот и технолошкиот развој на општеството. Впрочем, ниедна земја 

не може да обезбеди вистински еволутивен и одржлив развој без квалитетно високо 

образование и квалитетни високообразовни установи кои своите ориентации ги темелат на 

општествените цели и потребите на пазарот на трудот. За таа цел Факултетот за 

Политички науки во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга (МУС) 

воспостави широка соработка со национални и меѓународно познати и признати 

Универзитети и Институции, со цел да обезбеди најквалитетни студиски програми, 

најдобри искуства и најдобри можности за своите студенти.  

Факултетот за Политички науки пополнува една евидентна празнина во високо 

образовниот систем на Република Северна Македонија. Поради тоа, убедени сме дека оваа 

високо образовна институција ќе придонесе за исполнување на очекувањата на 

општеството од една страна и на идните студенти од друга страна. 
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Прилог бр.2а 

 
Задолжителни компоненти кои треба да ги поседуваат студиските 

програми од вториот циклус на студии  

 

1. Карта на високообразовната установа Стр. 7 

1а. 

Општи дескриптори на квалификации за секој 

циклус на студии согласно со Уредбата за 

националната рамка на високо-образовните 

квалификации 

Стр. 13 

1б. 

Специфични дескриптори на квалификацијата со 

кои се одредуваат резултатите од учењето за 

поединечна студиска програма согласно со 

Уредбата за националната рамка на високо-

образовните квалификации 

Стр.  14 

2. 

Одлука за усвојување на студиската програма од 

Наставно- научниот совет на единицата, односно 

Советот на научната установа  

Стр.  16 

3. 

Одлука за усвојување на студиската програма од 

Ректорската управа или Универзитетскиот сенат, 

односно  Советот на научната установа  

 Стр.  17 

4. 

Научно- истражувачко подрачје, поле и област, 

каде припаѓа студиската програма    

Согласно Фраскатиевата 

класификација доставени се 

следните информации:  

Студиска програма по 

„Дипломатија и меѓународни 

односи“: 

1. Научно – истражувачко 

подрачје: Општествени 

науки (5) 

2. Научно – истражувачко 

поле: Политички науки 

(507) 

3. Научно – истражувачка 

област: Дипломатија 

(50705) 

 

Стр.  18 

5. 
Вид на студиската програма (академски или 

стручни студии)    

 Стр.  18 

6.  
Степен на образование (прв и втор циклус) 

   

 Стр.  18 

7. 

Цел и оправданост за воведување на студиската 

програма  

 Дадено е образложение за целта 

и оправданоста за повторно 

акредитирање на студиската 

програма на  

Стр.  18 
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8. 

Години и семестри на траење на студиската 

програма  

2 години, односно 4 семестри 

Втор циклус  

 Стр.  19 

9. 

ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот 120 ЕКТС кредити на втор 

циклус  

 Стр.  19 

10. 

Начин на финансирање, а за приватните 

високообразовни и научни установи и доказ за 

обезбедена квалитетна финансиска гаранција за 

студиската програма    

 Стр.  20 

11. 

Услови за запишување  Дефинирани се услови за 

запишување на студентите   

Стр.  21 

 

12. 
Информации за продолжување на образованието 

  

 Стр.  21 

13. 

Утврден сооднос меѓу задолжителните и 

изборните предмети со листа на задолжителни 

предмети, листа на изборни предмети и 

дефиниран начин на избор на предметите  

Стр. 21 

14. 

Податоци за просторот предвиден за реализација 

на студиската програма  

Доставени се информации за 

просторот  

 Стр.  24 

15. 
Листа на опрема предвидена за реализација на 

студиската програма 

Доставена е листа на опрема  

Стр.  29 

16. 

Предметни програми со информации согласно со 

членот 4 од овој правилник (Прилог бр. 3)  

Доставени се предметни 

програми 

 Стр.  31 

17. 

Список на наставен кадар со податоци наведени 

во членот  5 од овој правилник (Прилог бр. 4)  

Доставен е список на наставен 

кадар. Доставени се М1/М2 

обрасци за наставниците 

(Прилог бр. 3 ) 

Стр. 107 

18. 

Изјава од наставникот за давање согласност за 

учество во изведување на настава по одредени 

предмети од студиската програма 

Изјави од предвидените 

наставници за реализација на 

студиската програма (Анекс ..)  

Стр.  271 

19. 

Согласност од високообразовната установа за 

учество на наставникот во реализацијата на 

студиската програма 

Стр.  320 

20. 

Информација за бројот на студенти за 

запишување во првата година на студиската 

програма  

 

Стр. 345 

21. 

Информација за обезбедена задолжителна и 

дополнителна литература 

Доставена е информација за 

задолжителна и дополнителна 

литература во рамките на 
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описот на секоја предметна 

програма  

Стр.  345 

22. Информација за веб страница 
www.iust.edu.mk 

Стр.  345 

23. 

Информација за реализација на 

научноистражувачки проекти со кои се опфатени 

најмалку 20% од наставниот кадар 

Стр.  345 

24. 

Стручниот односно научниот назив со кој се 

стекнува студентот по завршување на студиската 

програма 

Втор циклус на студии: 
Магистер политиколог од 

областа на дипломатија и 

меѓународни односи  

Стр. 353 

25. 
Обезбедена меѓународна мобилност на 

студентите 
Стр.  353 

26. 

Активности и механизми преку кои се развива и 

се одржува квалитетот на наставата 

Образложени се активностите и 

механизмите за развој и 

одржување на квалитетот на 

наставата  

Стр.  354 

26а. 

Резултати од изведената самоевалуација согласно 

Упатството за единствените основи на 

евалуацијата и евалуационите постапки на 

универзитетите донесено од Агенција за 

евалуација на високото образование во Република 

Македонија и од Интеруниверзитетска 

конференција на Република Македонија (Скопје -

Битола, септември 2002). 

Извештај за самоевалуација на 

Меѓународниот Универзитет во 

Струга (за периодот 2013-2016),  

 

Во тек е процес на 

самоевалуација на МУС за 

периодот 2016-2019 година.  

 

 

Стр.  355 

Прилог бр. 2  

27. 
Образец од Додаток на Диплома                    Стр. 413 

Прилог бр. 4 

 
Список на ментори на магистерски трудови за 

студиската програма од втор циклус на студии 
Стр. 419 

Прилог бр. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.iust.edu.mk/
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1.  КАРТА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 
 

Назив на високообразовната 

установа 
 

Меѓународен Универзитет во Струга 

Седиште 
 

Нас. Езерски Лозја бр. 1, Струга 

Вид на високообразовната установа  
 

Приватна високообразовна установа  

Податоци за основачот (на приватна 

високообразовна установа)  
 

Еуро Колеџ ДОО 2007 – Струга 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Податоци за последната 

акредитација 
 

1. Решение за акредитација на студиска програма 

„Маркетинг и финансиски менаџмент“, прв 

циклус тригодишни студии на Факултетот за 

Економски науки при Меѓународниот 

Универзитет во Струга со број 15-160/2 од 

04.12.2014 година; 

2. Решение за акредитација на студиска програма 

„Економија и бизнис“, прв циклус тригодишни 

студии на Факултетот за Економски науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

12-160/4 од 04.12.2014 година; 

3. Решение за акредитација на студиска програма 

„Јавна администрација“, прв циклус тригодишни 

студии на Факултетот за Правни науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-160/6 од 04.12.2014 година; 

4. Решение за акредитација на студиска програма 

„Криминалистика и детективи“, прв циклус 

тригодишни студии на Факултетот за Правни 

науки при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/8 од 04.12.2014 година; 

5. Решение за акредитација на студиска програма 

„Правосудни студии“, прв циклус тригодишни 

студии на Факултетот за Правни науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-160/10 од 04.12.2014 година; 

6. Решение за акредитација на студиска програма 

„Дипломатија и меѓународни односи“, прв 

циклус тригодишни студии на Факултетот за 

Политички науки при Меѓународниот 

Универзитет во Струга со број 15-160/2 од 
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04.12.2014 година; 

7. Решение за акредитација на студиска програма 

„Компјутерски науки“, прв циклус тригодишни 

студии на Факултетот за Информатичка 

технологија при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/14 од 04.12.2014 година; 

8. Решение за акредитација на студиска програма 

„Маркетинг и финансиски менаџмент“, втор 

циклус двегодишни студии на Факултетот за 

Економски науки при Меѓународниот 

Универзитет во Струга со број 15-160/3 од 

04.12.2014 година; 

9. Решение за акредитација на студиска програма 

„Економија и бизнис“, втор циклус двегодишни 

студии на Факултетот за Економски науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-160/5 од 04.12.2014 година; 

10. Решение за акредитација на студиска програма 

„Јавна администрација“, втор циклус 

двегодишни студии на Факултетот за Правни 

науки при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/7 од 04.12.2014 година; 

11. Решение за акредитација на студиска програма 

„Криминалистика и детективи“, втор циклус 

двегодишни студии на Факултетот за Правни 

науки при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/9 од 04.12.2014 година; 

12. Решение за акредитација на студиска програма 

„Првосудни студии“, втор циклус двегодишни 

студии на Факултетот за Правни науки при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-160/11 од 04.12.2014 година; 

13. Решение за акредитација на студиска програма 

„Дипломатија и меѓународни односи“, втор 

циклус двегодишни студии на Факултетот за 

Политички науки при Меѓународниот 

Универзитет во Струга со број 15-160/12 од 

04.12.2014 година; 

14. Решение за акредитација на студиска програма 

„Бизнис информатика“, втор циклус двегодишни 
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студии на Факултетот за Информатичка 

технологија при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-160/15 од 04.12.2014 година; 

15. Решение за акредитација на нова студиска 

програма „Маркетинг и финансиски менаџмент“ 

трет циклус тригодишни студии на Економскиот 

факултет при Меѓународниот Универзитет во 

Струга со број 15-4/7 од 03.12.2013 година; 

16. Решение за акредитација на Елаборат за 

организирање на трет циклус докторски студии 

по Правни науки на Правниот Факултет при 

Меѓународниот Универзитет во Струга со број 

15-4/2 од 29.03.2013 година; 

17. Решение за акредитација на нова студиска 

програма по Политички науки трет циклус на 

докторски студии тригодишни на Факултетот за 

Политички науки при МУС со број 15-4/3 од 

19.04.2013 година.  

 

Студиски и научноистражувачки 

подрачја за кои е добиена 

акредитација 
 

Општествени науки и Техничко-технолошки науки 

Единици во состав на 

високообразовната установа 
 

Во состав на Меѓународниот Универзитет во Струга се 

6 единици и тоа:  

1. Факултет за Економски науки  

2. Факултет за Правни науки 

3. Факултет за Политички науки  

4. Факултет за Информатичка технологија  

5. Институт за економски развој и еколошки 

менаџмент  

6. Институт за европијанистика и меѓународна 

политика  

Студиски програми што се 

реализираат во единицата која бара 

проширување на дејноста со 

воведување на нова/и студиска/и 

програма/и 
 

1. Дипломатија и меѓународни односи – прв 

циклус н студии 

2.  Дипломатија и меѓународни односи – втор 

циклус на студии  

3. Политички науки – трет циклус на студии  

 

 

 

 

 

Меѓународниот Универзитет во Струга (МУС) 

интензивно работи на поттикнување на меѓународната 

соработка преку склучување на нови договори за 

академска соработка, како и преку продлабочување на 

соработката со веќе постоечките партнер-универзитети. 
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Податоци за меѓународна соработка 

на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на 

студентите  

Мобилноста на наставниците и студентите се 

остварува преку Еразмус + програмата, но и преку 

договорите за билатерална академска соработка, кои 

Меѓународниот Универзитет во Струга ги има 

склучено со универзитети од различни земји во светот. 

Преку проектот ERASMUS + Меѓународниот 

Универзитет во Струга досега има испратено на 

студентска размена 5 студенти и 2 наставници. 

Мобилноста исто така се остварува и преку договорите 

за билатерална академска соработка. 

Преку проектот Еразмус + кој е активен до 2020 

година, на Меѓународниот Универзитет во Струга 

престојуваа наставници и членови на академски кадар 

од еминентни европски универзитети. Во текот на 2018 

година Меѓународниот Универзитет во Струга го 

посетија вкупно 7 членови на академски и 

административен кадар од врвни европски 

универзитети. Истовремено, веќе се склучени договори 

за уште 3 наставници кои во текот на наредните 

неколку месеци ќе ја реализираат својата мобилност на 

Меѓународниот Универзитет во Струга. Покрај 

академски и административен кадар, МУС преку 

програмата Еразмус + има примено и 6 студенти, кои 

во моментот ја реализираат својата мобилност на 

Меѓународниот Универзитет во Струга. Покрај преку 

Еразмус + програмата, Меѓународниот Универзитет во 

Струга прима наставен кадар и студенти на размена и 

преку билатералните договори за академска соработка. 

Така, во период 2015-2018 година предавања на 

Меѓународниот Универзитет имаат одржано 6 

наставници од реномирани Европски и светски 

универзитети (Универзитетот Рома ди Сапиенца, 

Универзитетот од Сзегед, Британскиот институт за 

технологија, Florida Southern College, и други). Во 

моментот преку договорите за билатерална академска 

соработка МУС има примено на размена и еден студент 

од реномиран универзитет од Јапонија. Голема 

меѓународна активност со поддршка на универзитетот, 

покажуваат и студентските организации кои 

функционираат во рамките на МУС, преку 

организација на студентски конференции, твининг 

проекти и различни типови на студентска и научно 

истражувачка размена. 

Маѓународниот Универзитет во Струга има добиено 

еден проект од Министерството за Екологија на 

Република Македонија, кој во моментов е во тек.  
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Податоци за просторот наменет за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 
 

*Податоците се однесуваат за севкупниот простор на 

Меѓународниот Универзитет во Струга 

1. Вкупна површина (бруто простор) 

(простор за изведување настава и дворна површина) 

................ 11000 m2 

2. Вкупна површина на просторот за изведување на 

настава (нето простор) ................ 3900.96 m2 

3. Број на амфитеатри со вкупен број на седишта 

................. 4 со вкупен број на седишта 375 

4. Број на предавални со вкупен број на 

седишта.............. 16 со вкупен број на седишта 548 

 

Податоци за опремата за изведување 

на наставната и истражувачката 

дејност 
 

*Податоците се однесуваат за севкупниот простор на 

Меѓународниот Универзитет во Струга  

1. Број на компјутерски училници со капацитет на 

компјутерски работни места ........... 

4 училници со вкпно раб.места 120 

 

2. Опрема за вршење високообразовна дејност 

Вредност на опремата...................... 18.125.470,00 ден. 

Број на студенти за кој е добиена 

акредитацијата 
 

*Податоците се однесуваат за севкупниот број на 

студенти на Меѓународниот Универзитет во Струга 

Број на студенти ...................3220 

Број на студенти (прв пат запишани 

во 2018/2019) 
 

На прв циклус на сите студиски програми  226 

студенти 

На втор циклус на сите студиски програми 98 студенти 

 

Број на лица во наставно-научни, 

научни и наставни звања 
 

Структура на наставничкиот кадар по наставно научни, 

наставни и соработнички звања  

Редовни професори 4 

Вонредни професори 18 

Доценти 15 

 

Број на лица во соработнички звања 
 

Структура на соработнички кадар по наставно научни, 

наставни и соработнички звања  

Асистент – докторант 5 

Асистент  4  

Внатрешни механизми за 

обезбедување и контрола на 

квалитетот на студиите 
 

За организација и реализација на студиите од прв и 

втор циклус надлежни се: Наставно - научниот совет на 

единиците на Универзитетот и Ректорската Управа и 

Сенатот на Универзитетот. 

Наставно - научниот совет ги обавува задачите 

предвидени во Правилникот за условите, критериумите 

и правилата за запишување и студирање на прв и втор 

циклус студии на МУС и тоа:  
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- ја координира работата во врска со студиите од прв и 

втор циклус на ниво на единици на Универзитет,  

- дава мислење за студиските програми на првиот и 

вториот циклус на студии,  

- го утврдува нацрт конкурсот за упис на студенти на 

прв и втор циклус на студии,  

- го утврдува предлогот за бројот на студенти и износот 

на школарина кофинансирање и истиот го доставува до 

Ректорската управа на Универзитетот,  

- дава предлози за организирање заеднички 

(интердисциплинарни ) студии од прв и втор циклус на 

ниво на Универзитет,  

- врши други работи поврзани со организацијата и 

кординацијата на студиите од прв и втор циклус.   

Квалитетот на програмата се мониторира преку:  

1. Самоевалуација од страна на Комисија за 

самоевалуација. 

2. По завршување на наставната програма по секој 

предмет се спроведува анонимна студентска 

евалуација (анкета) за наставните програми и 

наставниците. 

Фреквенција на самоеваулациониот 

процес  

На три години  

Податоци за последната спроведена 

надворешна евалуација на 

установата 
 

2016 година 
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1а. ОПШТИ ДЕСКРИПТОРИ НА КВАЛИФИКАЦИИ ЗА ВТОР ЦИКЛУС НА 

ДВЕГОДИШНИ СТУДИИ СО 120 ЕКТС, СТУДИСКА ПРОГРАМА ПО 

ДИПЛОМАТИЈА И МЕЃУНАРОДНИ ОДНОСИ, СОГЛАСНО СО УРЕДБАТА 

ЗА НАЦИОНАЛНАТА РАМКА НА ВИСОКООБРАЗОВНИТЕ 

КВАЛИФИКАЦИИ 
 
Ниво во Националната рамка 

на високообразовните 

квалификации 

 

Високо образование 

Ниво во Европската рамка 

на високообразовни 

квалификации 

                  VII/A II циклус на студии 

 

7 

 
Знаење и 

разбирање 

Покажува систематско разбирање на полето на истражување и совршено 

познавање на методи и вештини за истражување во рамките на тоа поле 

согласно највисоките меѓународни стандарди. 

Покажува знаење и разбирање во полето на политичките науки, 

дипломатијата и меѓународните односи, како и совршено познавање на 

методи и вештини за истражување на различни политички и меѓународни 

проблеми, спорови и активности, во насока на успешно решавање на истите. 

  

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

Покажува способност да толкува, дизајнира, применува и адаптира 

суштински предмет на истражување со научен интегритет од областа на 

политикологијата.  

Има направено придонес преку оригинални истражувања кои ги поместуваат 

напред постојните граници на знаење, развивајќи нови знаења, вреднувани на 

ниво на национални и интернационални рецензирани публикации.   

Истражувањата се направени во областа на политичките науки и 

дипломатијата. 

 

Способност за 

проценка 

Способност за критичка анализа, оценување и синтеза на нови и сложени 

идеи, имајќи компетенции за проценка на определени политички сложени 

ситуации и состојби. 

Способност за независно иницирање и учество во национални и меѓународни 

истражувачки мрежи и настани со научен интегритет од областа на 

политикологијата. 

Способност за независно иницирање на истражувачки и равојни проекти, 

преку кои ќе генерира ново знаење и вештини за развој на истражувачкото 

поле во политикологијата. 

Комуникациски 

вештини 

Може да комуницира со своите колеги, пошироката академска заедница и со 

општеството во целина во рамките на својата област на експертиза, односно 

во рамките на политичките науки 

Вештини на 

учење 

Се очекува да биде способен да се промовира во академски и професионални 

рамки и во технолошкиот, социјалниот или културниот развој во општество 

базирано на знаење.  
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 1б. СПЕЦИФИЧНИ ДЕСКРИПТОРИ НА КВАЛИФИКАЦИИ ЗА ВТОР ЦИКЛУС 

НА ДВЕГОДИШНИ СТУДИИ СО 120 ЕКТС, СТУДИСКА ПРОГРАМА ПО 

ДИПЛОМАТИЈА И МЕЃУНАРОДНИ ОДНОСИ, СОГЛАСНО СО УРЕДБАТА ЗА 

НАЦИОНАЛНАТА РАМКА НА ВИСОКООБРАЗОВНИТЕ КВАЛИФИКАЦИИ 
 

Знаење и 

разбирање 

Препознава, разбира и помни добро воспоставени начела во полето на 

политичките науки, дипломатијата и меѓународните односи. 

Опишува и расправа за клучни аспекти и концепти во областа на 

политиката, дипломатијата и меѓународните односи и следи тековни 

истражувања.  

Покажува знаење и разбирање во полето на политичките науки, како и 

совршено познавање на методи и вештини за истражување на различни 

политички проблеми, во насока на успешно решавање на истите.  

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

Знаењето може да го примени за развој на проекти и анализирање на 

процеси, методи и резултати во областа на политичките истражувања.  

Лоцира, формулира и решава основни проблеми во областа на 

политичките науки, како и покажува способност да толкува, применува и 

адаптира суштински предмет на истражување со научен интегритет од 

областа на политичките науки и дипломатијата.   

Има направено придонес преку оригинални истражувања кои ги 

поместуваат напред постојните граници на знаење, развивајќи нови 

знаења, вреднувани на ниво на национални и интернационални 

рецензирани публикации.   

Истражувањата се направени во областа на политичките науки, 

дипломатијата и меѓународните односи. 

Способност за 

проценка 

Способен е да процени на каков најдобар можен начин и во која фирма 

или институција може да ги примени стекнатите теоретски знаења од 

областа на политичките науки, дипломатијата и меѓународните односи.   

Способен е за критичка анализа, оценување и синтеза на нови и сложени 

појави и проблеми, имајќи компетенции за проценка на определени 

политички сложени ситуации и состојби. 

Прави соодветна проценка при примена и оценување на знаење од клучно 

значење во областа на политичките науки, земајќи ги предвид 

соодветните лични, општествени, научни или етички аспекти. 

Способен е за независно иницирање и учество во национални и 

меѓународни истражувачки мрежи и настани со научен интегритет од 

областа на политиката и дипломатијата. 

Способен е за независно иницирање на истражувачки проекти,преку кои 

ќе генерира ново знаење и вештини за развој на истражувачкото поле во 

политиката и меѓународните односи. 

Комуникациски 

вештини 

Комуницира ефективно преку пишани извештаи и усни презентации, 

користејќи соодветна правно-политичка и дипломатска терминологија. 

Споделува и расправа за концепти и идеи со своите колеги, пошироката 

академска заедница и со општеството во целина во рамките на својата 

област на експертиза, односно во рамките на политичките науки. 

Способен е за тимска работа и активна соработка во рамките на група, 
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преку споделување на одговорности и задачи. 

 

Вештини на 

учење 

Ги идентификува потребите за понатамошно професионално 

унапредување.  

Редовно ги следи и учествува во најновите научни текови во политичките 

науки, дипломатијата и меѓународните односи како што се научни 

трудови и списанија, учество на семинари, конференции итн.  

Се очекува да биде способен да се промовира во академски и 

професионални рамки и во социјалниот или културниот развој во 

општество базирано на знаење.  
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2. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД НАСТАВНО- 

НАУЧНИОТ СОВЕТ НА ЕДИНИЦАТА (ФАКУЛТЕТОТ ЗА ПОЛИТИЧКИ 

НАУКИ- СТРУГА), ОДНОСНО СОВЕТОТ НА НАУЧНАТА УСТАНОВА.   
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3. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

РЕКТОРСКАТА УПРАВА ИЛИ УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СЕНАТ ОДНОСНО  

СОВЕТОТ НА НАУЧНАТА УСТАНОВА 
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4. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКО ПОДРАЧЈЕ, ПОЛЕ И ОБЛАСТ, КАДЕ ПРИПАЃА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

Студиска програма: Дипломатија и меѓународни односи  

 Diplomacy and International Relations  

 Diplomacia dhe marrëdhëniet ndërkombëtare    

 

Според Меѓународната стандардна Класификација на образованието (МСКОБ 1997), 

како и Класификацијата научно-истражувачките подрачја, полиња и области според 

меѓународната Фраскатиева класификација, студиската програма припаѓа на следниве 

научни полиња, подрачја и области: 

 

Научно-истражувачко 

подрачје 

Општествени науки (5) 

Научно-истражувачко поле Политички науки  (507) 

Научно-истражувачка 

област 

Дипломатија  (50705) 

 

5.   ВИД НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА (АКАДЕМСКИ ИЛИ СТРУЧНИ СТУДИИ) 

 

Студиската програма по Дипломатија и меѓународни односи се организира од страна 

на Факултетот за Политички науки во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга 

како втор циклус на академски студии.   

 

6. СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ (ВТОР ЦИКЛУС)  

 

Студиската програма по Дипломатија и меѓународни односи се организира од страна 

на Факултетот за Политички науки во Струга (МУС), како втор циклус на образование 

според моделот 3+2. Според националната рамка на високообразовните квалификации 

припаѓа на втор циклус на студии - универзитетски студии 120 кредити.  

Оваа студиска програма е целосно заснована на начелата на Болоњската декларација и 

има за цел да едуцираат и оформи кадри за самостојно вршење на научно-истражувачка 

дејност и решавање на прашања и ситуации во сферата на политичките науки и 

дипломатијата. Студиските програми имаат теоретски и апликативни содржини. Само со 

нивно истовремено совладување можат да се остварат целите на едукацијата.  

Со завршувањето на вториот циклус на студии на Факултетот за Политички науки 

студентот се стекнува со академски и научен назив Магистер политиколог од областа на 

дипломатија и меѓународни односи.  

  

7.   ЦЕЛ И ОПРАВДАНОСТ ЗА ВОВЕДУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Предложената студиска програма за втор циклус на студии во овој елаборат 

произлегува од потребите на Република Северна Македонија за високообразовани кадри 

во сферата на политичките науки, дипломатијата и меѓународните односи. Оваа студиска 

програма е предмет на акредитација согласно член 139 и 140 од Законот за високото 
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образование на Р. С. Македонија (Сл. Весник на РСМ бр. 82/18), како и согласно 

Правилникот за задолжителни компоненти кои треба да ги поседуваат студиските 

програми од прв, втор и трет циклус на студии. 

Цел на студиската програма е да се обезбеди современ наставно-образовен процес 

и мобилност на студентите на втор циклус на студии на Македонскиот и Европскиот 

академски простор. Со оваа студиска програма ќе се овозможи двостепеност на наставата; 

воведување семестрална настава и кредитен систем; афирмација на практичната и 

истражувачката работа со студентите; континуирано оценување; испитни сесии, 

истражувања, семинари, научни конференции и слично. Сите предлози во врска со 

студиската програма и предметните програми се понудени според предвиденото ниво на 

студирање (втор циклус на студии во траење од 2 години). 

Оваа студиска програма ќе им овозможи на студентите да стекнат конкретни и 

применливи знаења и високо ниво на разбирање на низа прашања од областа на 

политичките науки, дипломатијата и меѓународните односи;  

- развивање на вештините на критичко мислење кај студентите, како и вештините на 

аналитичко решавање на проблеми;  

- зголемување на вработеноста на идните магистри политиколози преку широка понуда на 

современи и релевантни студиски програми, ориентирани кон потребите на динамичниот 

пазар на работна сила и  

- продуцирање квалитетни човечки ресурси, подготвени да одговорат на предизвиците на 

политичкиот систем, меѓународните односи, медиумите, невладините организации и 

другите институции и организации.  

 

Наставната програма Меѓународни Односи и Дипломатија се базира врз основа на 

соработка со повеќе од 50 унивезитети во склоп на Ерамзус+ програмата и меѓународна 

соработка за размена на искуства, знаења, академски кадар и студенти. Воглавно акцентот 

на усогласување и базирање на студиската програма е во склоп на студистките програми 

на Факултетот за Политички Науки при  College of International and Public Relations Prague 

(Чешка), University of Florencа (Италија), University Fernando Pesoa (Португалија), 

University of Szczecin (Унгарија). Горенаведените се примери за слични студиски 

програми, што се реализираат на единествениот европски простор за високо образование. 

 

 

8.  ГОДИНИ И СЕМЕСТРИ НА ТРАЕЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

Студиите што се организираат на Факултетот за Политички науки како втор циклус на 

студии се во времетраење од две години (односно четири семестри), а се спроведуваат врз 

основа на студиски и предметни програми. 

Согласно законската регулатива за изведување настава на високобразовните 

институции во Република Северна Македонија, академската година на Факултетот за 

Политички науки започнува на 1 октомври, а завршува на 30 септември следната година и 

поделена е на два семестри. 

 

9.  ЕКТС  КРЕДИТИ СО КОИ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ 
 

Студиската програма на Факултетот за Политички науки е организирана според 

Европскиот кредит-трансфер систем што значи дека студентот за секој предмет добива 
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одреден број на кредити во зависност од квалитетот и квантитетот на работата на 

студентот во текот на академската година. Условите што треба да ги исполни студентот за 

успешно завршување на предметната програма ги утврдува самиот факултет, во договор 

со носителите на соодветна предметна програма.  

Студиите од втор циклус се состојат од:  
- полагање на задолжителни предмети и изборни предмети кои се предвидени со 

студиските програми на втор циклус на студии,  

- реализација на научноистражувачка работа под раководство на тутор,  

- научноистражувачки активност, како и престој и мобилност во други домашни и 

странски универзитети  

- активности кои се поврзани со презентации на научноистражувачките резултати на 

домашни и меѓународни научноистражувачки и студентски конференции, 

пишување на научни публикациии и др.  

Силната страна на овој концепт на додипломски студии е големата важност која се 

придава на научно-истражувачката компонента, како и поврзаноста на овие студии со 

странските универзитети и истражувачки центри и големата соработка со стопанството во 

Република Северна Македонија, како и потполното структурно и организациско 

приспособување на Болоњскиот процес. 

Со завршување на двегодишните студии од втор циклус на студиската програма по 

Дипломатија и меѓународни односи, организирана на Факултетот за Политички 

науки во рамките на (МУС), студентите стекнуваат 120 ЕКТС.   

 
 

10. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ, А ЗА ПРИВАТНИТЕ ВИСОКООБРАЗОВНИ И 

НАУЧНИ УСТАНОВИ И ДОКАЗ ЗА ОБЕЗБЕДЕНА КВАЛИТЕТНА 

ФИНАНСИСКА ГАРАНЦИЈА ЗА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА   
 

Со оглед на просторот, опремата и бројот на наставниот кадар, Факултетот смета дека 160 

студенти е оптимален број на студенти кои можат да се запишат на предложените 

студиски програми. Сенатот на Меѓународниот Универзитет во Струга, во чии рамки 

спаѓа и Факултетот за Политички науки, секоја учебна година го утврдува износот на 

финансиските средства потребни за следење на наставата и бројот на запишани студенти. 

Во интерес на своите студенти, Универзитетот ќе одреди прифатлива и реална цена на 

студиите.  

Финансисрањето на студиската програма може да се обезбеди на повеќе начини: 

 

 Самостојно 

 Партиципација од студентите  

 Други приходи од домашни и меѓународни институции 

 

Во однос на обезбедувањето на финансиска гаранција, Меѓународниот Универзитет во 

Струга до Министерството за образование и наука има доставено уредна хипотекарна 

гаранција изработена врз основа на Имотен лист. Имотната проценка ви ја доставуваме во 

прилог.  
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11.     УСЛОВИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ 
 

Запишувањето на студенти на студиската програма на втор циклус на студии по 

Дипломатија и меѓународни односи се врши според актуелните конкурсни услови и 

препораките на Министерството за образование и наука. Запишувањето на студиите се 

врши врз основа на јавен конкурс кој го објавува Универзитетот согласно законската 

регулатива.  

Универзитетот ја утврдува постапката за селекција на кандидатите за упис на 

начин кој гарантира рамноправност на сите кандидати без оглед на раса, боја на кожа, пол, 

јазик, вера, политичко или друго уверување, етничко, национално или социјално потекло, 

имот, раѓање, општествена положба, инвалидитет, сексуална ориентација и возраст.  

Универзитетот ги утврдува критериумите врз основа на кои се врши селекција и 

избор на кандидатите за упис. Условите за запишување ги исполнува и лицето кое 

завршило образование во странство според еднаква студиска програма. Еднаквоста на 

студиската програма се оценува според утврдена процедура на Универзитетот во 

согласност со државните органи.  

Конкурсот покрај условите и критериумите за упис содржи и: број на студенти, 

постапка за спроведување, рокови за пријавување, полагање и запишување.  

 

12. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА ОБРАЗОВАНИЕТО 

 

По завршувањето на вториот циклус на студии универзитетски студии, студентот 

може да го продолжи образованието на трет циклус на студии.  

 

13. УТВРДЕН СООДНОС МЕЃУ ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ И ИЗБОРНИТЕ 

ПРЕДМЕТИ СО ЛИСТА НА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ, ЛИСТА НА 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ И ДЕФИНИРАН НАЧИН НА ИЗБОР НА ПРЕДМЕТИТЕ  

 

Согласно новиот Закон за високото образование објавен во Службен весник бр. 

82/2018, предметите на вториот циклус универзитетски студии на студиската програма по 

Дипломатија и меѓународни односи се категоризирани во следните две основни групи: 

1. Задолжителни наставни предмети 

2. Изборни наставни предмети што студентите самостојно ги избираат од листата на 

изборни наставни предмети на дадената студиска програма. Изборните предмети 

сочинуваат најмалку 10%, а најмногу 30% од бројот на ЕКТС кредитите во студиската 

програма.  

 

Табела 1. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети на 

втор циклус на студии 

Ред. Бр. Група на предмети Број на 

предмети  

Број на кредити  % во вкупниот 

број на 

кредити на 

предметите 

1. Задолжителни наставни 

предмети  

9 72 80 % 

2. Изборни наставни 6 18     20 % 
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предмети 

3. Магистерски труд 30  

Вкупно  15 120 100% 

 

Вториот циклус на студии опфаќа вкупно 9 задолжителни предмети, кои на 

студентите им овозможуваат да стекнат вкупно 72 кредити. Бројот на изборни предмети 

кои студентите самостојно ги бираат од листата на изборни наставни предмети на 

дадената студиска програма, изнесува 6 изборни предмети. Изборните предмети 

овоможуваат стекнување на вкупно 18 кредити. Изработката и одбраната на 

магистерскиот труд носи 30 кредити. 

Со тоа, наставната програма обезбедува стекнување на вкупно 120 кредити низ две 

годишно студирање. 

Табела 2. Листа на задолжителни предмети на втор циклус на студии 

 

Ред.бр. КОД Име на предметот  

 

Број на кредити 

1 P206 Правосудство и внатрешни работи на ЕУ 8 

2 E210 Меѓународни економски односи 8 

3 E201 Методологија на истражување 8 

4 P201 Дипломатско Конзуларно право 8 

5 L209 Човекови права  и слободи 8 

6 P205 Евроатланските интеграции  8 

7 P202 Методи и техники за решавање на 

конфликти 

8 

8 P203 Регионална Политика  8 

9 P204 Дипломатска етика 8 

Вкупно   72 

 

Структурата на студиските програми во однос на застапеноста на задолжителните 

и изборните предмети е во согласност со Законот за високото образование и со 

Правилникот за компатибилност на МУС.  

Предвидениот фонд на неделни часови за предавања, вежби и дополнителни активности 

по одделните предмети, исто така е во согласност со Законот за високото образование. 

Во табела 3 дадена е листата на изборни предмети од Факултетот за Политички 

науки кои согласно важечките законски прописи сочинуваат најмалку 10%, а најмногу 

30% од бројот на ЕКТС кредитите во студиската програма.  

Од предложените предмети, во текот на студирањето, студентите треба да изберат 6 

(шест) предмети на втор циклус на студии.   

 

Табела 3. Листа на изборни предмети – Група 1 ФПол.Н – Втор циклус 

Ред.бр. КОД Име на предметот  

 

Број на кредити 

1 Е131 Менаџмент со човечки ресурси  3 

2 L117 Менаџмент на кризи 3 

3 P209 Надворешна политика 3 
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4 L202 Меѓународно казнено право 3 

5 E216 Економска политика на ЕУ 3 

6 L203 Институциите на Европската Унија 3 

7 L204 Постапките во институциите на 

Европската Унија и Европскиот Совет  

3 

8 P210 Медиуми и Глобализација 3 

9 L211 Системи на владење во САД 3 

10 P211 Теории на политичка мисла 3 

11 P212 Меѓународен Тероризам 3 

12 P213 Лидерство и организациски развој 3 

13 IUS501 Реторика 3 

14 IUS502 Мултилингвализам и мултикултурализам 3 

15 IUS503 Одбрани напредни поглавја од 

апликации за статистичка обработка на 

податоци 

3 

16 IUS504 Професионална комуникација 3 

17 IUS505 Методологија на наставата 3 

18 IUS506 Oдбрани напредени поглавја од ИТ - 

апликации за изработка на научен труд 

3 

 

 

Табела 4. РАСПРЕДЕЛБА НА ПРЕДМЕТИТЕ ПО СЕМЕСТРИ – СТУДИСКА ПРОГРАМА 

ДИПЛОМАТИЈА И МЕЃУНАРОДНИ ОДНОСИ (ВТОР ЦИКЛУС) 

 

Распределба на предметите по семестри 

 

 VII 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 P206 Правосудство и внатрешни работи на ЕУ 8 6+0 

2 E210 Меѓународни економски односи 8 6+0 

3 Е201 Методологија на истражување 8 6+0 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 3+0 

5  Изборен предмет  3 3+0 

  Вкупно кредити VII семестар 30 24+0 

 VIII 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 P201 Дипломатско Конзуларно право 8 6+0 

2 L209 Човекови права  и слободи 8 6+0 

3 P205 Евроатланските интеграции  8 6+0 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 3+0 

  Изборен предмет  3 3+0 

  Вкупно кредити VIII семестар 30 24+0 

  ВКУПНО КРЕДИТИ ЧЕТВРТА 

ГОДИНА 

60 48+0 

 

 IX ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ Кредити Фонд на 

http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
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семестар  часови 

1 P202 Методи и техники за решавање на 

конфликти 
8 6+0 

2 P203 Регионална Политика 8 6+0 

3 P204 Дипломатска етика 8 6+0 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 3+0 

5  Изборен предмет  3 3+0 

  Вкупно кредити IX семестар 30 24+0 

 X 

семестар 

МАГИСТЕРСКИ ТРУД 

 

Кредити 

30 

 

  ВКУПНО КРЕДИТИ ПЕТТА ГОДИНА 60  

 

14. ПОДАТОЦИ ЗА ПРОСТОРОТ  ПРЕДВИДЕН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

*Податоците се однесуваат за севкупниот простор на Меѓународниот Универзитет во 

Струга 

При обезбедување на просторот и на опремата на Факултетот за Политички науки 

во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга, основачот внимаваше просторот и 

опремата да се во согласност со пропишаните нормативи и стандарди за вршење 

високообразовна дејност. Дејноста ќе се одвива во деловниот простор што Еуро Колеџ 

2007 д.о.о Струга, го изгради. Овој деловен простор се наоѓа во Населбата Езерски Лозја 

бр. 1.  

На овој простор се опремени и се подготвени за изведување настава два објекти во 

рамките на кои ќе се користат приземјето, првиот, вториот,третиот и четвртиот кат. 

Севкупно, објектите имаат површина по  1.950.48 м2.  

Во продложение детално се опишани распоредот, намената и квадратурата на 

просториите. Исто така, се приложени и табели во кои е опишана материјално-техничката 

опременост на просториите на Меѓународниот Универзитет во Струга. 

Комплетно оформени и опремени за изведување настава во двата објекти се 

подрумот, приземјето, првиот, вториот, третиот и четвртиот кат во површина од 2 х 

1.950.48 м2 и тоа:   

Приземје со вкупна површина од 2 х 328.20 м2 кое се состои од: 

- (2) влезени хола се површина од по  56,32 м2 

- (2) ходници со површина од  по 5,35 м2; 

- (2) студентски прашања со површина од по 47.35 м2; 

- (2) предавални 1 со површина од по 43,04 м2; 

- (2) предавални 2 со површина од по 44,35 м2; 

- (2) предавални 3 со површина од по 44,35 м2; 

- (2) предавалн 4 со површина од по 44.35 м2; 

- (2) санитарни чворови вкупна зафатнина од по 14.05 м2; 

- (2) лифтови со површина од по 11,70 м2; 
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- (2) скали со површина од по 17,34 м2; 

I  Кат во двата објекти е со вкупна површина од по 262,07 м2 кој се состои од: 

- (2) мини амфитеатари со површина од по  88,55 м2; 

- (2) предавални 1 со површина од по 65,46 м2; 

- (2) предавални 2 со површина од по  52,06 м2; 

- (2) санитарни чворови со вкупна зафатнина од по 12,37 м2; 

- (2) лифтови со површина од по 11,70 м2; 

- (2) скали со површина од по 17.44 м2; 

- (2) ходници со површина од по 14,49 м2.  

II  Кат во двата објекти е со вкупна површина од по 262,07 м2 кој се состои од: 

- (2) мини амфитеатари со површина од по 88,55 м2; 

- (2) предавални 1 со површина од по 65,46 м2; 

- (2) предавални 2 со површина од по 52,06 м2; 

- (2) санитарни чворови со вкупна зафатнина од по 12,37 м2; 

- (2) лифтови со површина од по 11,70 м2; 

- (2) скали со површина од по 17.44 м2; 

- (2) ходници со површина од по 14,49 м2.  

III  Кат во двата објекти е со вкупна површина од по 262,07 м2 кој се состои од 

- (2) деканска/директорска канцеларија со површина од по 48,36 м2; 

- (2) простории за асистенти со површина од по  40,90 м2; 
- (2) канцеларии за професори со површина од по 40,90 м2  

- библиотека со површина од по 40,90 м2; 
- (2) Компјутерски лаборатории со површина од по 40.21 м2 

- (2) скали со површина од по 18.67 м2; 

- (2) ходници со површина од по 19,49 м2.  

- (2) санитарни чворови со вкупна зафатнина од по 12,64 м2; 

Покрај приземјето и три ката во двата објекти (простории кои се опремени за 

спроведување на наставата) комплетно опремени  се и подрумските простори со површина 

од по  241 м2 (простор каде ќе биде поставена студентска менза, мензата за професори и 

простанатиот персонал, конференциски сали и други помошни простории). Со тоа 

вкупната површина на комплетно опремен простор во двата објекти изнесува 3900.96 м2.  

Целокупниот простор има сопствено греење и целосно е климатизиран.  
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15. ЛИСТА НА ОПРЕМА ПРЕДВИДЕНА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА СТУДИСКАТА 

ПРОГРАМА 

 

Опремата што се наоѓа на овие деловни простори е во сопственост на 

Меѓународниот Универзитет во Струга и се состои од моментно 200 компјутери. Во секоја 

предавална е инсталирана најсофистицирана опрема за користење на компјутери од страна 

на студентите со централно управување, кои се распоредени во предавалните, кабинетите, 

библиотеките како и студентските служби. Факултетот за политички науки во рамките на 

Меѓународниот Универзитет во Струга располага со 11 принтери-скенери, видео камери за 

следење на наставата од далечина (он - лине) распоредени во предавалните и кабинетите, 2 

фотокопири, дигитална телефонска централа, телефакси, телефони, телевизори, 

видеорекордери, слушалки со микрофони за аудио комуникација на студентите, 

радиокасетофони, портабл графоскопи за проектирање слајдови во текот на предавањето и 

10 проектори. Кабинетите за потребите на Универзитетот и  предавалните се комплетно 

опремени со нови клупи, удобни столици, полуфотелји, фотелји, комјутерски бироа и 

компјутери, Универзитетот располага и со сала за состаноци и седници за наставно-

научните совети, ректорската управа и сенатот.    
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16. ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ СО ИНФОРМАЦИИ СОГЛАСНО СО ЧЛЕНОТ 4 ОД 

ПРАВИЛНИКОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ КОМПОНЕНТИ КОИ ТРЕБА ДА ГИ 

ПОСЕДУВААТ СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ ОД ПРВИОТ, ВТОРИОТ И ТРЕТИОТ 

ЦИКЛУС НА СТУДИИ (“Службен весник на Република Македонија”, бр.25/2011) И 

ПРАВИЛНИКОТ ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНУВАЊА НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ КОМПОНЕНТИ КОИ ТРЕБА ДА ГИ ПОСЕДУВААТ 

СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ ОД ПРВИОТ, ВТОРИОТ И ТРЕТИОТ ЦИКЛУС НА 

СТУДИИ (“Службен весник на Република Македонија”, бр.154/2011) 

                              

                                                                               

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународни економски односи 

2. Код E210 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 4 година/7 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Билјана Цигловска, Проф. д-р Армен 

Кадриу  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

-Стекнување на основни знаења од областа на меѓународните економски односи во 

современиот свет. 

-Стекнување на теоретски и практични сознанија за меѓународното движење на 

стоки, услуги, капитал и труд. 

- Стекнување  на сознанија за начинот на кој се одвиваат меѓународните плаќања. 

-Анализа на постојните економски односи на Република Македонија со остатокот од 

светот, и согледување на перспективите за во иднина.  

 

11. Содржина на предметната програма:  

 Меѓународна трговија 

 Ограничување на меѓународната размена 

 Либерализација на меѓународната размена  
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 Современи меѓународни економски односи 

 Глобализација и регионализација во современата светска економија 

 Некои основни видови на современи меѓународни односи  

 Други форми на современи меѓународни економски односи  

 Меѓународни научно-технички врски  

 Меѓународни плаќања 

 Меѓународни организации кои имаат влијание врз МЕО 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, семинари, изработка на научни трудови 

– семинарски , индивидуална работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 6+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                            70+20+10=100 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

20 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Д-р Флорида 

Вељаноска 

Д-р Билјана Цигловска 

Д-р Армен Кадриу 

Меѓународни 

економски односи – 

универзитетски 

учебник 

Меѓународе

н 

Универерзит

ет во Струга, 

Струга 

2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Пол Виоти, Марк 

Каупи 

Меѓународни односи 

и светска политика 

Академски 

Пачат, 

Скопје 

2009 

2. Ирена Кикеркова Меѓународна 

економија 

Економски 

факултет 

Скопје 

2003 

 Thomas Oatley Political Economy. 

Interests and 

Institutions in the 

Global Economy, 2nd 

Edition 

Pearsons 

Longman, 

New York 

2006 

  

http://www.ugd.edu.mk/index.php/mk/biblioteka
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Прилог бр.3 

Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Meтодологија на научно истражување 

2. Код Е201 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 4 година/ 7 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Мерсим Максути, Доц. д-р Јетон 

Шаќири, Проф. д-р Флорида Вељаноска  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на овој предмет е да ги запознае студентите со основните пристапи и методи на 

предавање. Од студентите се очекува да се здобијат со знаења и вештини со кои ќе 

можат да применат средства за активна настава. Предметот исто така нуди и пристап 

кон развојот, наставата и учењето како концепти, како и основни практики кои ќе им 

овозможат на предавачите да предаваат за развојот на мислењето. Преку овој предмет, 

студентите ќе се стекнат и со теоретска основа и со стратегии со кои ќе можат да го 

развиваат и своето и критичкото мислење на студентите. 

11. Содржина на предметната програма:  

Предмет и задачи на методологијата на настава; 

Предметно методолошка поврзаност на одредени науки; 

Терминолошки прашања; Исориски развој на методологијата на педагогијата; 

Плурализам на истражувачки парадигми-квантитативна и квалитативна парадигма;Цел, 

задачи и карактеристики на научното педагошко сознавање;Видови педагошки 

проучувања и истражувања; Методи на педагошкото проучување и 

истражување;Организација и тек на некои видови педагошки проучувања и 

истражувања;Хипотези, варијабли и примероци во педагошките проучувања и 

истражувања; Техники и инструменти во педагошките истражувања(поим, видови, 

метриски карактеристики);Етапи и општ тек на педагошкото проучување и 

истражување;  

Проекти на педагошкото истражување(идеен, студиски, технички);Извештај за 

педагошкото истражување;Библиографски податоци;Истражувачот во педагошкото 

истражување и проучување; Примена на статистиката во педагошкото истражување и 

проучување; Мерки на  централна тенденција, Мерки на дисперзија, Мерки на 

корелација; Непараметриска проценка  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 6+0 

15. Форми на наставните 15.1. Предавања- теоретска 90 часови 

http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
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активности настава 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   30+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Никола В. Димитров 

Елизабета Митрева  

Мимоза Серафимова 

 

Методологија на 

научно истражување 

 

Штип  2017 

2.  John Krogstie, Terry  

Halpin, Keng Siau: 
 Information modeling 
methods and 
methodologies 

London, 2005 


 

2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Цане Мојаноски  Методологија на 

научно- 

истражувачката 

работа 

Скопје 1998 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Правосудство и внатрешни работи на ЕУ 

2. Код P206 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор циклус 

6. Академска година / семестар 4 година/ 

7 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Марко Бело, Проф. д-р Лулјета Кодра  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10

. 

Цели на предметната програма (компетенции):  

Студискиот програм ги опфаќаосновните економскислободи на кои се заснова 

Европската Унија, со цел студентите да се запознаат и да го разберат функционирањето 

на заедничкиот и внатрешен (единствен) пазар. 

Изучувањето на предметот овозможува студентите јасно да ги разберат основните 

правила во поглед на внатрешниот пазар преку анализа на соодветните регулативи и 

обичајното право на Европскиот суд на правдата и европското законодавство што се 

однесува на слободното движење на стоки, лица и услуги, како и нивните 

интеракции.Особено внимание ќе се посвети и на влијанието на мерките за 

хармонизација, врз основањето и соодветното функционирање на внатрешниот пазар. 

11

. 

Содржина на предметната програма:  

1.Слободно движење на добра 

2.Црински давачки и оданочување 

3.Таксите и нивниот ефект за царинските давачки на Европски пазар 

4.Квантитативниограничувања и меркикоиимаатистефект 

5.Директни дискриминирачки правила 

6.Индиректни дискриминирачки правила 

7.Побарувања за производите и одредени договори за продажба 

8.Оправдувања 

9.Слободно движење на капитал 

10.Слободно движење на услуги 

11.Право на основање 

12.Слободно движење на работници 

 

12

. 

Методи на учење: Метод на усно изложување  и практична работа 

13

. 

Вкупен расположив фонд на време 200 

14

. 

Распределба на расположивото време 6+0 

15

. 

Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

90 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16

. 

Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17

. 

Начин на оценување                                                                               60+15+15+10=100 

бодови 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3 Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество  10 бодови 

18

. 

Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50  бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60  бода 6 (шест) (E) 

од 61 до х70 бода 7 (седум) (D) 

Од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19

. 

Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, во спротивно нема право на 

полагање на предметот преку колоквиуми. 

Студентите коишто отсуствувале повеќе од три 

пати во текот на еден семестар го полагаат 

предметот преку завршно оценување во 

предвидените испитнирокови, во текот на 

годината. 

20

. 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21

. 

Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Владо Камбовски,  Правда и внатрешни 

работи на Европската 

унија,  

Правен 

факултет 

Скопје 

2005,  

2.  Elizabeth Bomberg and 

Alexander Stubb, 

Циунова 

The European 

Union:How Does it 

Work,  

Oxford 

University 

Press 

(2003),  
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22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Simon Hix,  The Political System of 

the European Union,  

 

Palgrave 

Macmilan 

(2005),  
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Прилог бр.3 

Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Дипломатско-козуларно право 

2. Код P201 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 4 година/седми 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Башким Рама, Проф. д-р Емилио Чика  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на предметот е запознавање на студентот со основните поими и институти на 

дипломатското и конзуларното право, т.е запознавање со меѓународната 

кореспонденција било меѓудржавна, било помеѓу држава и меѓународна организација 

или пак помеѓу меѓународна организација и друга меѓународна организација. Во 

потесна смисла, предмет на изучување е воспоставувањето на дипломатските и 

конзуларните односи на билатерално или мултилатерално ниво, состав, функции, 

привилегии и имунитет на дипломатските и конзуларни претставници. Понатаму, 

специјалните мисии, привилегии и имунитети на нивните членови,мисии на 

меѓународните организации, мултилатерална дипломатија, дипломатска преписка итн. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Историски развиток на дипломатското и конзуларното право 

 2. Органи за одржување на меѓународните односи 

 3. Билатерална дипломатија – постојани мисии 

 4.Билатерална дипломатија – специјални мисии 

 5. Мултилатерална дипломатија – постојани мисии на државите во меѓународните 

организации 

 6. Мултилатерална дипломатија - постојани мисии на меѓународните организации кај 

меѓународните организации 

 7. Мултилатерална дипломатија – мисии на меѓународните организации кај државите 

 8. Статус на меѓународни организации; меѓународни службеници 

 9. Дипломатија на врвот; самит дипломатија 

 10. Конзуларни односи и конзуларни мисии 

 11. Дипломатска преписка 

 12. Дипломатски протокол и практика 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 6+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 0 часови 
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аудиториски), семинари, 

тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански, Англиски јазик и Турски 

јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Владимир Пивоваров, 

Љупчо Арсовски 

Димпломатско 

конзуларни 

претставништва 

Скопје 2008 

2. Татјана Петрушевска Дипломатско и 

конзуларно право 

Скопје 2008 

3 Василика Санчин E drejta diplomatike 

dhe konsullore 

Тирана 2011 

4 Зејнулах Груда Мануал Дипломатик Тирана 2009 

5 Милан Јазбец Bazat e Diplomacisë Тирана 2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Berković, S Diplomacija i 

diplomatska profesija 

Dubrovnik 2006 

2. Миодраг Митич, 

Стеван Џорџевич 

 Дипломатско  и 

конзуларно право 

Белград 2007 

 Hamilton, K. and 

Richard Langhorne 

The Practice of 

Diplomacy: Its 

Evolution, Theory and 

Administration, 2ndediti

on 

New York: 

Routledge. 

2010 

3 Hartmann A.V. – Heuser 

B 

War, Peace and World 

Orders in European 

History, 

London & 

New York: 

Routledge. 

2001 

4 Hattab A.,  The Foreign Diplomacy 

of Pharaohs 

Oxford: 

Clarendon 

Press 

2012 

5 Kissinger H  Diplomacy New York: 

Simon and 

Schuster. 

1994 

6 Souza P War and Peace in 

Ancient and Medieval 

History 

Cambridge: 

CUP. 

 

2008 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Евроатланските интеграции 

2. Код P 205 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 
 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за ПолитичкиНауки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор  циклус 

6. Академска година / семестар 4 година/ 8 

семестар 

 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Башким Рама, Проф. д-р Шпетим 

Цами, Проф. д-р Емилио Чика   

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со современите процеси намирот и безбедноста, особено со аспектите на 

ризиците и заканите за човековата инационалната безбедност и влијанието на процесот 

на евроатлантските интеграции.  

Стекнување релевантни сознанија, но и развивање на самостојното критичко мислење за 

влијанието на современите технолошки и системски ризици врз мирот и развојот, како и 

предностите на кооперативниот пристап врз надминување на проблемите поврзани со 

мирот и безбедноста.  

 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Мирот, безбедноста и технолошкиот развој. 

2.  Ризичноопштество и динамика на ризиците. Теории за закани и ризици. 

3.  Безбедноста и небезбедноста, реални и субјективни закани. Сектори и нивоа на 

безбедност и ризици(воени, економски, еколошки, социетални и политички ризици).  

4. Системски ризици,поврзаност на технолошките и социјалните ризици. Проценување на 

ризици, изложеност иранливост на ризици.  

5. Менаџирање на ризици и превенција на конфликти и кризи.  

6. Национални аспекти на мирот, безбедноста и современите ризици и закани. 

Безбедносниинтеграции и превенција на ризици. Меѓународните организации и 

безбедност. 

7.  Улогата наООН во унапредувањето на мирот и безбедноста. 

8.  Европската Унија и европскатабезбедност.  

9. Кратка историја на Нато, неговата мисија, 

10. Интеграции на балканските држави во Нато 

11. НАТО и меѓународната безбедност.  

12. Институции, безбедносен концепт иполитика на проширување на НАТО.  

13. Република Македонија и евроатлантските интеграции.  

14. Мир и безбедност преку интеграции и развој 

 

12. Методи на учење:Метод на усно изложување и метод на дијалог 
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13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 6+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60  Бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15  Бодови 

17.3. Активност и учество 25  Бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Лидија Георгиева  Менаџирање на 

ризици 

Филозофски

Факултет  

2006 

2. Јетон Келменди Мисионет е Б.Е. дхе 

Натос, конкуруесе апо 

башквепруесе 

САД 2012 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Група автори Дефентолигија Филозофски 

Факултет 

2006 

2. Office of information 

and Press Nato 

Doracak i Nato-s Белгија 2001 

  3. Këshilli Atlantik i 

Shqipërisë 

NATO vështruar në 

mënyrë  të përmbledhur 

Tirana 2010 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет ЧОВЕКОВИ ПРАВА И СЛОБОДИ 

2. Код L209 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултетот на Политички Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 4 година/ 8 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Беким Кадриу, Доц. д-р Али Муслиу, 

Проф. д-р Ергуса Икономи, Доц. д-р Шемсије 

Демири  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

Во рамките на овој специјализиран предмет ќе се посвети посебно внимание на 

уставната заштита на човековите права и слободи, уставната аргументација и 

директната примена на Европската конвенција за човекови права исто така блискоста на 

студентите со јуриспруденцијата на Европскиот суд за човекови права на човештвото во 

однос на индивидуалните уставни барања, особено принципот на пропорционалност и 

концептот на позитивни обврски. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. Устав и основни права 

2. Основниправа и слободи: сегашнатауставна и правнарамка 

3. Институционалнимеханизмизазаштитанаосновнитеслободи и праванаКосово 

4. Индивидуалнауставнапобарувачка 

5. Референтникритериуми 

6. Исцрпувањеналекови 

7. ИмплементацијанаЕвропскатаконвенцијазачовековиправаво 

8. поединечнапостапказауставнобарање 

9. Ограничувањеначовековитеправа и слободи 

10. НазадконНазад 

11. Хоризонталниефекти 

12. Позитивниобврски 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 6+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

0 часови 
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тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ј. Ананиев Х. Сакс  

 

Меѓународна и 

национална рамка на 

човековите права во 

Македонија 

УНДП 2006 

2.  Љ. Фрчковски Меѓународно право за 

правата на човекот 

Табернакул 2003 

3. Harris, O Boyle, 

Warbrick 

Law of the European 

Convention on Human 

Rights 

Oxford 2014 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јанкуловски З., Г. 

Калајџиев 

Водачнизчовековитеп

рава, 

Скопје 1999 
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Хелсиншкикомитетза

човековитеправана 

РМ 

  2.  Каракамишева 

Т. 

Повелбазаосновнитеп

равана ЕУ- 

европскистандардвоо

бластаначовековитесл

ободи и права, 

Зборникоднаучнарасп

раваЕвропскитестанда

рдизачовековитеправа 

и 

нивнаимплементација

воправниотсистемнаР

епубликаМакедонија 

Скопје 2009 

  3. Koster N. Human Rights in 

Criminal Procedure 

with Respektive 

Remarks on the 

Macedonian Draft for a 

New Criminal 

Procedure Code, 

European Standards 

For Human Rights and 

their Implementation in 

the Legal Sistem of 

Macedonia 

 2009 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Дипломатска етика 

2. Код Р204 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 5 година/9 

семестар 

 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Башким Рама, Проф. д-р Емилио Чика  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 Студентите да стигнат повече знаења на етиката и деонтологија. Како се средни 

правилата со закониџците во Република Македонија.  Како се средени етички односот  

на пружањето медицинска помош, евтаназијата, абортусот, медицинските вештачења, 

психијатриската помош, трансплантацијата, лекарските грешки, репродуктивните 

технологии, клонирањето, генетските манипулации итн. Во рамките на медицинското 

казнено право спаѓа и материјата на статусот, правата и начинот на постапување со 

душевно болните лица и генерално, третманот на непресметливите лица, мерките на 

безбедност, заштитата на физичкиот и менталниот интегритет, заштитата на правото на 

живот, исклучувањето на противправноста кај лекарските интервенции и сл. 

 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Односи помеѓу етиката , деонтологија и казненото право 

2. Фундаментални човекови права и нивното значење за медицинското казнено право 

3. Неколку општи напомени за казнената одговорност на лекарот и останатите здравствени 

работници 

4. Лекарска тајна 

5.  Правните рамки и етичката димензија за изведување на биомедицинските истражувања 

(состојбата во националното законодавство и меѓународните документи) 

6. Заштита на потрошувачите и казненото право 

7.  Уставни ограничувања: право на живот, право на човеково достоинство, право на 

сигурност;  Борба за ембриони и стем – клетки? 

8. Абортус 

9. Евтаназија 

10.  Органите како ограничен ресурси 

11. Специфични сегименти на здравјето и релација со меѓународни регионални 

инструменти 

12. Третман на лица со душевни пречки 

13. Злоупотреба на опојни дроги – извршителски дејствија, подготвителни дејствија, обид, 

квалифицирани облици на основното дело 

14. Неовластено производство и пуштање во промет наркотични дроги, психотропни 
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супстанции и прекурсори – меѓународна и национална правна рамка 

 

 

12. Методи на учење:Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 6+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60  Бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15  Бодови 

17.3. Активност и учество 25  Бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. .Камбовски B. Казнено право – 

посебен дел 

Скопје 2003 

2. . Mujovic Zornić H Uvod u medicinsko 

pravo 

Београд  2008 

3. Бошковски К Медицинска етика и 

деонтологија 

Скопје 2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Morgan D Issues in Medical Law 

and  Ethicks 

London 2001 

2. Службен Весник Закон за 

биомедицинско 

потпомогнато  

оплодување 

Скопје 2008 

  3. Миленко Перовиќ Увод у етика Нови Сад 2003 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Методи и техники на решавањето на конфликтите 

2. Код P202 

 

3. Студиска програма Дипломатија и Меѓународни Односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар  5 година/  

9 семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Доц. д-р Дашмир Насуфи 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целите на изучување на предметот “Методи и техники на решавање на конфликти“ се 

состојат во оспособување на студентите на политички студии за: 

 Разбирање на етничките конфликти и нивните теории 

 Компаративна анализа на методите за менаџирање со етничките конфликти 

 Анализа на теоретскиот пристап за делење на моќта преку интегративна и 

консоцијативна теорија 

 Согледување на случајот за етничкиот конфликт во Република Македонија, 

неговите причини и методи на регулирање, како и теоретските аспекти на 

примената на интегративната теорија на Д. Хоровиц во Република Македонија 

 Препознавање на теоретските аспекти кај практичните примери на етнички 

поделени општества 

11. Содржина на предметната програма:  
 

1. ТЕОРИИ ЗА ПРИЧИНИТЕ И МЕТОДИТЕ НА РЕШАВАЊЕ ИЛИ РЕГУЛИРАЊЕ НА 

ЕТНИЧКИТЕ КОНФЛИКТИ 

2. СТРУКТУРА НА КОНФЛИКТОТ 

3. МЕТОДИ ЗА МЕНАЏИРАЊЕ (РЕГУЛИРАЊЕ) НА ЕТНИЧКИ КОНФЛИКТИ 

4. ПРЕГОВАРАЊЕ ВО КОНФЛИКТИ НА ИДЕНТИТЕТИ 

5.  ВИДОВИ И ТЕХНИКИ НА ПРЕГОВАРАЊЕ 

6.  ПРЕЧКИ ВО ТЕКОТ НА ПРЕГОВОРИТЕ ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА ДОГОВОРОТ 

7. ТЕОРИИ ЗА ДЕЛЕЊЕ НА МОЌТА 

8.  СЛУЧАЈ МАКЕДОНИЈА ПРИЧИНИ И ПОТЕКЛО НА ЕТНИЧКИОТ КОНФЛИКТ 

9. РЕГУЛИРАЊЕ НА КОНФЛИКТОТ ДО 2001 АНАЛИЗА НА ОРУЖЕНИОТ КОНФЛИКТ ОД 

2001 

10. ИНТЕГРАТИВНАТА ТЕОРИЈА И ОХРИДСКИОТ РАМКОВЕН ДОГОВОР ОД 2001 ГОДИНА 

11. МЕЃУЕТНИЧКИТЕ ОДНОСИ ПОСЛЕ ОХРИДСКИОТ РАМКОВЕН ДОГОВОР 

12. ИНТЕГРАТИВНАТА ТЕОРИЈА И НАТАМОШНИОТ РАЗВОЈ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 
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14. Распределба на расположивото време 6+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Данаилов-Фрчкоски Љ Преговарање во 

конфликти на 

идентитети 

Темплум 2007 

2.  Џон Колиер, Воган 

Лоу 

Решавање на спорови 

во меѓународното 

право 

Скопје  2009 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Г. Мерилс Методи и техники на 

разрешување на 

спорови 

Скопје 2009 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Регионална политика 

2. Код P203 

3. Студиска програма Дипломатија и Меѓународни односи 

 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички науки 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 5 година/ 9 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. Д-р Башким Рама, Проф. д-р Емилио Чика  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на студиската програма е студентите да се стекнат со знаења за: 

     - Поимите, политика, политичкипроцес, политичкавласт, легалитет,   легитимитет 

     - Демократијата и нејзинитевредности 

     - Либерализам 

     - Правнатадржава и владеењетонаправото 

     - Организацијатанавласт 

     - Изборниотсистем 

     - Партискиотсистем 

     - Цивилноопштество 

     - Политичкитепартии и интереснитегрупи 

     - Политичкиотсистемна ЕУ 

     - Политичкакултура 

     - Јавномислење 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Политички систем како научна дисциплина 

2. Назив и потекло на поимите политика, политички процес и политичка власт   

3. Легалитет, Политички легитимитет и Политички систем 

4. Поим и основни карактеристики на демократија и принципи врз кои се остварува 

5. Либерализам, Либерална држава и Либерална демократија; Нација и 

национализам 

6. Правна држава, Владеење на правото и Демократија; и принцип на граѓанин 

7. Организација на власта 

8. Изборен систем 
9. Политичкипартии, партискисистеми и идеологија 

10. Цивилноопштество и политичкиотсистем 

11. Бирократија, технократија и политички систем 

12. Политичка култура, јавно мислење и политички систем 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 
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активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 200 

14. Распределба на расположивото време 6+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                              60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. д-р С.Климовски Политичкисистем Просветноде

лоСкопје,  

 

2.  Рената Дескоска и 

ТањаКаракамишева 

Политичкисистем Просветноде

ло  Скопје 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Simon Hix The Political System of 

the European Union 

Palgrave, 

1999 

1999 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на човечки ресурси  

2. Код Е131 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор  циклус 

6. Академска година / семестар Изборен  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф.Д-р Гзим Селими , Проф.Д-р Билјана 

Цигловска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Општо познато е дека менаџментот претставува процес на извршување на работата со 

помош на други луѓе, за да се постигнат целите на претприатието по пат на ефикасно 

координирање на расположливите ресурси.  

Основна идеја на предметот е дека сите сегашни и идни менаџери е неопходно да ги 

разберат прашањата во врска со човечките ресурси.  

Целта е студентите да се запознат со елементите на управување со човечки ресурси,како 

и системите и карактеристиките како основа за успешно справување со вработените на 

елементарно ниво. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед во менаџментот на човечки ресурси – Поим и значење на менаџментот 

2.  Развој на МЧР- Евалуација и улога на персоналниот менаџер 

3. Кадровска политика- Регрутација, интерна и екстерна  

4. Евалуација на апликантите –  Селекција,водење на интервју и избор на прашања 

5. Воведување на новите вработени- Ориентација и обука на новите вработени 

6. Менаџментот и кариерата- Развој и напредување на МЧР  

7. Заштита на човечките ресурси 

8. Планирање на МЧР- Анализа на пазарот на труд 

9. Систематизација на работните места 

10. Односи помеѓу вработените 

11. Групи и тимови-формална и неформална,тимска работа,функсионирање на тимот 

12. Здруженија на вработените- Синдикати, колективни договори 

13. МЧР и квалитетот  

14. Глобализација на МЧР  

15. Мултинационалните претприатија и МЧР 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување                                                                                      60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 50 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 13. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Габриела Ракичевиќ Менаџмент на 

човечки ресурси 

Охрид  2007 

2. Кулиц.З Управливање 

слудским ресурсама 

Београд  2003 

3. Роберт Матис, Џон 

Џексон 

Менаџмент на 

човечки ресурси 

(Превод 1000 книги 

на македонски јазик, 

Влада на РМ 

Скопје  2010 

4. Милковиќ Боурдерау Personal human 

recources Menagement  

5/e Irwin  1998 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Богичевич . Б Менаџмент на 

човечки ресурси  

ЦИД 2004 

2. Grubic-Nesic Lela  Razvoj ljudskih resursa    

3. Graham Bennet  Human Resourse 

Menagement  

UK 1995 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Економската политика на ЕУ 

2. Код E 216 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Изборен  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Билјана Цигловска, Доц. д-р Жаклина 

Џерај  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Намерата на овој предмет е да им помогне на студентите да го разберат 

функционирањето на ЕУ од економско – политичка гледна точка. Главните прашања 

што се опфатени во наставната програма по овој предмет се: Историски развој на ЕУ, 

иституции на ЕУ кои ја детерминираат нејзината економска политика како внатрешно 

така и надворешно, супремација, директна примена на европската економска политика, 

директни ефекти, правна постапка (процедура), принципи на европската економска 

политика, четири (економски) слободи, правна регулатива и конкуренција во 

Европската Унија, македонскиот правен систем и македонската економска политика, 

напори на Р.М. за приближување кон ЕУ, проблеми и перспективи. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

Притоа крајна содржината на на предметот се состои во можноста: Да се согледа 

комплексноста на ЕУ нејзиното функционирање како заедница (систем) како и местот и 

важноста на секој нејзин дел (подсистем) во ко припсѓа и економската политика, како 

внатрешната така и надворешната економска политика. Понатаму да се сфати историски 

развој на ЕУ и неговото влијание на самата економска политика, иституции на ЕУ кои ја 

детерминираат таа економска политика, директните ефекти од нејзината примена како и 

индеректните влијанија и реакции од нејзината применас на останатите земји кои се 

надвор од ЕУ, правна постапка (процедура), принципи на европската економска 

политика, четири (економски) слободи, правна регулатива и конкуренција во 

Европската Унија, македонскиот правен систем и македонската економска политика, 

напори на Р.М. за приближување кон ЕУ, проблеми и перспективи. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

0 часови 
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тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Николас Мусис 

 

Пристап до 

Европската 

унија: право, 

економија, 

политики (превод на 

македонски јазик)  

Институт за 

европска 

интеграција 

2005 

2.  Lando, O. and N. Beale:  The Principles of 

European Contract Law  

 

Kluwer, 

Dordrecht 

1999 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Palankai, Tibor Economics of 

Enlarging European 

Union 

 

Akademiai 

Kiado, 

Budapest 

2004 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет ИНСТИТУЦИИТЕ НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА 

2. Код L203 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултетот на Политички Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година / семестар Изборен  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Марко Бело, Проф. Д-р Шпетим Цами, 

Проф. д-р Арбер Ѓета  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Овој предмет е дизајниран како вовед во институционалната структура на ЕУ: главните 

институции, нивниот состав, нивната еволуција заедно со интеграционите процеси и 

нивната улога во рамките на ЕУ. 

Созавршувањетонаовојпредмет, сеочекувастудентот - најмалку -  

дабидеоспособендајапознавасуштината и опсеготнаправотона ЕУ, 

даимацелосенувидвоорганизационо- правнатаструктурана ЕУ 

согласнопроменитевоведенисоЛисабонскиотДоговор; даумеедавршиправилнотолкување 

и применанаодредбитеодактитена ЕУ 

штосамотопосебебимуовозможилопонатамошнопродлабоченоизучувањенапоспецијализ

иранитеправнидисциплиникоиготретираатправотонаУнијата. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. КонтекстнаправотонаЕвропскатаУнија 

2. ИнституциинаЕвропскатаунија 

3. Извори на правото на Европската Унија 

4. ЗаконодавниовластувањанаЕвропскатаУнија; 

Делегирањенаовластувањаворамкитеназаконодавниотпроцес 

5. Директнодејство и 

супрематијанаправотонаЕвропскатаУнијавопоредоцитенадржавитечленки 

6. ОпштипринципинаправотонаЕвропскатаУнија 

7. Европска Комисија 

8. Европски Совет 

9. Полициска и судска соработка во областа на кривичните работи; Слободно 

движење на лица во рамките на ЕУ (Шенгенското acquis); 

10. Европски Парламент 

11. Европската Централна Банка 

12. Односитемеѓу ЕУ и РепубликаМакедонија 
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12. Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Меккормик, 

Џон 

 

„Разбирање на 

Европската Унија: 

концизен вовед” 

Алфа-Бета 2003 

2.  John, Peterson. 

Michael, 

Shackleton 

“The Institutions of the 

European Union-Third 

Edition 

 

Oxford 2012 
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3. ИлијаЏомбиќ ЕвропскаУнија: 

сегашност, минато и 

иднина,  

ЕУ Институции  

и инцијативи 

Сарајево 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Dartmouth 

 

The Politics of 

European Integration 

Dartmouth 1993 

  2.  Arta Ibrahimi Integrimi I 

ballkanitperendimor ne 

UE 

  

  3. MirvanXhemaili Roli I 

lidershipitpolitikte RM 

ne funksionteintegrimit 

ne UE 

  

  4. Leinen , Jo Die ZukunftEuropas : 

Fur einedemokratische 

und soziale EU 

Berlin  2011 

  5. Neill Nugent  The government and 

the politics of the 

European Union 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Лидерство и организациски развој  

2. Код P213 

3. Студиска програма Дипломатија и Меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Изборен 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Вехби Рамај, Проф. д-р Амали Ципи 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целтанаовојпредмете: 

- даимпомогненаученицитедастанатдобарлидер 

- Но, раководството е контроверзно и подвлијаниенамногуфактори. 

Затоа, 

Целтанаовојпредмет е 

даимовозможинастудентитедагоразбератлидерствотоодразличниперспективи. 

- Студентитеќенаучатразличниконцептиналидерство, типовиналидерство и стилови, 

како и разнифакторикоивлијаатнаработатаналидерите. Особено, 

студентитеќеимаатможностдагиистражуваатнивнитеиндивидуалникарактеристики и 

дагоодредатнивниотомиленстил! 

Сопроучувањенаовојмодулќесе подготвиме да : 

- Дефинираместратешководство, да ги опишемеменаџеритенависокониво и 

нивнатаважност–да ги сметамекакоизвор. 

- Дефинирањенатимови и појаснувањенанивниотефектврзфирмата и неговатаизведба. 

- Опишетеговнатрешниот и надворешниотпазарнатрудот и 

неговиотефектврзразвивањетонастратегии и влијанијаврзстратегиите. 

- 

Разговарајтезавредноститенастратешкотораководствоводефинирањетонастратешкитеце

линакомпанијата. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Зошто се студира лидерство ? 

2. Моќта и лидерството 

3. Авторитет на позицијата и личен авторитет  

4. Стилови на лидерство  

5. Лидерство врз основа на ситуација  

6. Теорија на процес-намена  

7. Теорија за интеракција на членовите на лидерство  

8. Адаптивно лидерство  

9. Тим -лидерство  

10. Жените и лидерството  
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11. Културен контекст и лидерство  

12. Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Peter G. Northouse • Leadership Theory 

and Practice, Six 

Edition 

Sage 

Publications 

2012 

2.  Antonakis, J., & 

Cianciolo, A. T. & 

Sternberg, R. J.(Eds.). 

The nature of 

leadership. Thousand 

Oaks: 

Sage 

Publications 

 

2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. James M. Kouzes and 

Barry Z. Posner 
The Leadership 

Challenge, 

 

Jossey-Bass 2002 

  2. 
Marcus Buckingham 

The One Thing You 

Need to Know,.About 

Great Managing, 

GreatLeading and 

Sustained Individual 

Success, 

Free Press  
2005 

  3. 
Barbara Kellerman Bad Leadership, What 

It Is, How It Happens, 

Why It Matters 

Harvard 

Business 

School Press 

2004 

   

 

 
4. 
 

 

 

 

 

 

 Bass, B. M 
 

Bass and Stogdill’s 

handbook on 

leadership: A survey of 

theory and research. 

 

New York: 

Free Press. 
1990 

 

 

https://global.oup.com/ushe/product/in-defense-of-globalization-9780195330939?lang=en&cc=ru
https://global.oup.com/ushe/product/in-defense-of-globalization-9780195330939?lang=en&cc=ru
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународен тероризам 

2. Код P212 

3. Студиска програма Дипломатија и Меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Пoлитички  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Изборен 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц.Д-р Дашмир Насуфи, Доц. д-р Емин Усеини  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

“Меѓународниот тероризам” како смртоносно насилство, манифестирано насекаде на 

светот, со цел да се реализираат  не-лични инетереси, стана секојдневна појава. Овој 

феномен, кој се базира на многу причини и се појавува во различни форми, има 

постојана карактеристика : крвопролевање на невините луѓе, како на ппример кога ти 

есе злоупотребени како средство за постигнување на одредени цели и кога стануваат 

жртви на терористички напад.  

Феноменот на последново време “Меѓународниот тероризам” е претставен целосно и 

има подиференцирана содржина. Така и Др. Красничи преку оваа длабока научна 

студија , јасно и објективно го опишал историскиот развој и форми на манифестација на 

оваа глобална војна која се одвива без војна и без почитување на меѓународното право 

за војна и други правила на меѓународното право. На овој начин меѓународниот 

тероризам може да се примениво сите делови на светот и против секое лице. Во 

различни случаеви се манифестираат и општите критериуми на меѓународниот 

тероризам. Во овој поглед, исто така се истакнаа глобалните напори за спречување на 

појавата на меѓународниот тероризам. Во врска со ова, не треба да се молчи наспроти 

некои оспорени мерки за борба против тероризмот , што може да претставува ризик за 

граѓански права и слобода на граѓаните. Во реалноста овие мерки може да добијат само 

големи размери, само кога меѓународниот тероризам ги интензивира и ги проширува 

своите терористички напади. Сепак, таквите државни мерки, доколку се спроведат без 

конкретни критериуми, можат да го нарушат владеењето на правото и демокрација, а да 

не влијаат негативно на тоа. Поради овие причини, сите државни мерки за борба против 

тероризмот треба да се применуваат само по критична проценка на нивната 

рационалност и секогаш соодветно и пропорционално со нивните потреби. 
11. Содржина на предметната програма:  

1. Политички криминал  

2. Терор и териризам  

3. Фактори на појава на тероризмот  

4. Типологија на терористичко насилство 

5. Меѓународен тероризам 

6. Тероризмот и светска безбедност 

7. Современиот и меѓународниот тероризам  
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8. Еуротероритети 

9. Исламски тероризам  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Др.сц. Коле 

Красничи –  

 

Меѓународен 

Тероризам 

Тирана 2012 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет МЕЃУНАРОДНО КАЗНЕНО ПРАВО 

2. Код L202 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултетот на Политички  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Изборен  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Сејфула Османи, Проф. д-р Лулјета 

Кодра, Проф. д-р Насер Адеми, Д-р Нуртен Кала 

Даути  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на  оваа правна студиска дисциплина е да им обезбеди на студентите неопходно и 

темелно познавање на основните принципи, институти на меѓународното кривично 

право, општо познавање на меѓународни и национални акти со елементи на 

меѓународно кривично право и поим, функција и систем на меѓународни кривични 

санкции. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. -  Вовед во меѓународното кривично право (поим, предмет и негова функција); 

2. - Значење на меѓународното кривично право; 

3. - Општо познавање на меѓународни и национални акти со елементи на 

меѓународно кривично право. 

4. - Поимот кривично дело и меѓународна кривична одговорност. 

5. - Појма, функција и систем на меѓународни кривични санкции 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 
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17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Камбовски, 

Владо 

 

„Меѓународно 

казнено право” 

Просветно 

Дело 

1998 

2.  Салиху, Исмет „Е drejta 

ndërkombëtare penale” 

Приштина 2011 

3. Андре Хуе; 

Рене Коерин-

Жулен 

„Меѓународно 

казнено право” 

Арс Ламина 2013 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Mezzeti, E Diritto Penale 

Internazionale 

Torino 2010 

  2.  Nash, S., 

Bantekas, I; 

International Criminal 

Law, 2 nd.ed. 

London 2003 

  3.  Закон за меѓународна 

соработка во 

кривична метерија 

Сл весник 

бр.124 

2010 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Медиуми и глобализација 

2. Код P210 

 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар  Изборен  

 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Шпетим Цами, Доц. Д-р Рудина Каја, 

Доц. Д-р Генц Мерко  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. -   Запознавање на студентите со глобализацијата – поим, улога и историски развој. 

- Запознавање на студентите со историскиот процес кој длабински го менува 

современото општество, структурата на неговата економска, политичка, културна и 

комуникациска моќ, растот на влијанието на мултинационалните корпорации, 

конгломерати и институции.  

- Запознавање на студентите со улогата на медиумите во новото информациско 

општество, кое во современи услови станува комплексно и противречно: медиумите се 

повеќе стануваат потчинети на профитот.  

- Запознавање со либерализацијата на медиумската сфера и развојот на новите 

комуникациски мрежи, кои истовремено и ја зголемуваат и ја ограничуваат 

позицијата/моќта на поединецот во дигиталното опкружување. 

11. Содржина на предметната програма:  
 

1. Поим за култура и глобализација 

2. Општествените феномени и процеси и глобализација 

3. Куса социјална историја на глобализацијата (со посебен осврт на современата 

глобализација) 

4. Процеси на глобалната динамика 

5. Современи видови на културата и нивната медиумска манифестација 

6. Облици на мултукултурализам и улогата на медиумите 

7. поим за интеркултурализам во современата култура 

8. Интеркултурализмот како дел на медиумските содржини 

9. Културен идентитет и културна политика 

10. Етика и естетика на медиумите во контекст на интеркултурализмот 

11. Медиумската култура, глобализацијата и интеркултуализмот 

 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 
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15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јан Арт Шолте Глобализација Скопје 2008 

2.  Келнер, Даглас Медиумска култура Београд 2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kristijan Јordano Ogledi o interkulturnoj 

komunikaciji 

Београд 2001 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Менаџмент на кризи 

2. Код L 117 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултетот на Политички Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Изборен  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Дашмир Насуфи 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Со оваа предметна програма студентите ќе се стекнат со процедурите, техниките, 

опремата идруги форми на организација кои се користат при менаџирање на кризни 

состојби,несреќи/катастрофи и големи инциденти. Тие ќе се стекнат со знаење и 

вештини за лидерство ивештини за решавање на проблеми, како и со знаења за 

околностите, протоколите и меѓусебнитеодноси на субјектите при современиот кризен 

менаџмент. Студентите ќе се оспособат зареализација на case study и реализација на 

сценарија во училница преку дискусија и практичнивежби. Ова ќе биде подготовка за 

примена на менаџерските процеси при реални кризни ситуации. 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. Мирот како поим и содржина: Што значи мирот? 

2. Насилство како концепт и содржина 

3. Конфликт како поим и содржина 

4. Анализа на конфликти и конструктивна обработка 

5. Социјални конфликти 

6. Улогата на моќта во современите процеси и процеси 

7. Современа армија и цивилни димензии 

12. Методи на учење:Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 25 часови 
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17. Начин на оценување                                                                                    60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Буџаку, Агрон Управување со кризи Скопје 2006 

2.  Митревска, 

Марина 

Кризен менаџмент Скопје 2008 

3. Dawn R. Gilpin, 

Priscilla J. Murphy 

Crisis Management in a 

Complex World 

 2009 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Lidija Georgieva "Crisis management: 

regional experience and 

dilemmas for 

Macedonia," 

Macedonian 

Defense 

Soveremena 

2004 

  2.  Gocevski Trajan "The need for a law on 

crisis management-or 

why regulating this 

matter," 

Skopje 2005 

  3. Mitrevska 

Marina 

"Managing the crisis: 

Can the crisis be 

managed?" 

Skopje 2006 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од втор циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Надворешна Политика 

2. Код Р 209 

3. Студиска програма Дипломатија и Меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Изборен  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Башким Рама, Проф. д-р Емилио Чика  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентот  да го  зголеми општо познавањето  на политичките случувања и трендови на 

глобално ниво. По воведно преглед на клучните концепти и теории, потеклото на  

модерна држава и по дискусии за важни случувања во глобално ниво во текот на 

дваесеттиот век, а нивниото знаење  ќе се фокусира на развој на современите феномени 

како што се  сувернитетот, конфликти, интеграција и глобализацијата. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Актерите и случувањата во светската политика: Идејата и развојот на владеењето на 

правото. 

2.  концепти и клучните пристапи во студирање  на политиката; Нивото на анализата; 

политичкито мислење 

3. Преглед и споредба на политичките системи и политики на некои важни актери во 

светската политика 

4. Објаснување на меѓународните случувања1945 - 1989 и конфликтите по Втората светска 

војна 

5. објаснување и споредба на некои одредени модели во безбедносната политика. (Теорија 

и практика) 

6. Големи политички промени околу 1989 година -,, војна на цивилизациите "или,, крајот 

на историјата"? 

7. Меѓународни организации. Зголемен а важност на владените и невладените организации 

.  

8. Функциите и улогата на ЕУ 

9. Глобализацијата, можности и предизвици за владеење на правото и универзалните 

човекови права 

10. Тероризмот, нестабилните држави и глобалните предизвици 

     11.  Иднината на националната влада и државите во 21 век,  перспектива и           

предизвици во новиот милениум 

12. Методи на учење: Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 0 часови 
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аудиториски), семинари, 

тимска работа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60  Бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15   Бодови 

17.3. Активност и учество 25   Бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 13. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Паул Виотти, Марк 

Кауппи 

Меѓународни односи 

и светска политика 

(Превод 1000 книги- 

Влада на РМ) 

Скопје 2009 

2. Норман Рич Дипломација е 

фуљиве те медха 

1814- 1914 

Тирана 1992 

3. Кристофер Хил, Мајкл 

Смит 

Меѓународни односи 

и ЕУ (Превод 1000 

книги- Влада на РМ) 

Скопје 2013 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Самуел П. Хунтингтон Перпласја е 

чутетримеве дхе 

риберја е рендит 

ботрор 

Скопје 2009 

2. Лисен Башкурти Кризат ндеркомбтаре Тирана 2009 

  3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Постапките во институциите на Европската Унија 

и Европскиот Совет 

2. Код L 204 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Изборен 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Марко Бело, Проф. д-р Лулјета Кодра  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите од овој предмет ќе ги учат, степените на формирање на европската Унија, 

институциите и постапките што се  развиваат во Европската Унија. 

Советот на Е.У.неговот функсионирање, законодавните процеси и така натаму. 

11. Содржина на предметната програма:  
1. Вовед по предметот Европска Унија 

2. Петите етапи на проширувањето на ЕУ 

3. Институциите на Еу 

4. Европски Совет 

5. Правните инструменти на ЕУ како секундарен извор на правото на Унијата 

6. Законодавен процес во ЕУ 

7. Систем на правна заштита на ЕУ 

8. Постапки за обесштетување 

9.  Апелациска постапка 

10. Одговорност за повреда на правото на Унијата од судовите 

11. Противречност меѓу правото на Унијата и националнотозаконодавство 

 

12. Методи на учење:Метод на усно изложување и метод на дијалог 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување 
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17.1. Тестови 60  Бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15  Бодови 

17.3. Активност и учество 25  Бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Клаус Дитер Боршарт АБВ  на правото на 

Европската Унија 

Брисел  2010 

2. Улбер Села Блерим 

Река 

Хурје не Унионин 

Европјан 

Тетово 2007 

3. Пол Крег, Грејн Де 

Бурка 

Право на ЕУ (Превод 

1000 книги- Влада на 

РМ) 

Скопје 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Дритан Тали Интегрими дхе 

Институционет е У.Е 

Тирана 2009 

2. Жан Клод Готрон Европско право Скопје 2006 

  3.     
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Прилог бр.3 

Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Теории на Политичка мисла 

2. Код P211 

3. Студиска програма Дипломатија и Меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Пoлитички  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Изборен 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Башким Рама, Проф. д-р Шпетим 

Цами, Проф. д-р Емилио Чика   

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Курсот има претежно формат на предавање, но вклучува и поттикнува дискусија во 

класот. Тоа значи дека предавањата ќе бидат многу интерактивни и учеството на 

студентите е од суштинско значење за изработување на најдоброто во процесот на 

студирање. Првиот дел од часот ќе биде предавање, а вториот дел ќе биде посветен на 

дискусии за теории, трендови, случаи или други прашања кои се однесуваат на курсот. 

Главните цели на овој курс се да ги запознаат студентите со основните концепти, идеи и 

аналитички алатки потребни за да се разберат некои од клучните прашања во 

денешниот глобализиран свет. 

11. Содржина на предметната програма:  

Овој воведен курс им нуди на студентите основни концепти, идеи и аналитички 

алатки потребни за разбирање на однесувањето на државата и на меѓународните односи. 

Ќе ги разгледаме главните грижи, прашања и актери кои ја карактеризираат светската 

политика. Ќе ги испитаме разните теоретски објаснувања за однесувањето на државата, 

како што е реализмот, либерализмот и конструктивизмот. Ние ќе ги искористиме овие 

теории за да ги анализираме силите кои влијаат на однесувањето на државата и да се 

осврнеме на некои од најосновните прашања во меѓународните односи во денешниот 

глобализиран свет. Во текот на курсот ќе бидат разгледани витални теми како што се 

војна, соработка, меѓународно право, политичка економија, тероризам, човекови права и 

форми на конфликти кои го карактеризираат меѓународниот систем. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 



Факултет за Политички науки – Студиска програма по „Дипломатија и меѓународни односи“ – 

втор циклус на студии   

 

87 

 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовниот студент може да отсуствува од 

настава или вежби најмногу три пати во текот на 

семестарот, а во спротивно нема право на потпис 

и полагање на предметот преку колоквиуми 

Студентите коишто не добиле потпис, имаат 

право да го полагаат предметот преку завршно 

оценување во предвидените испитнирокови, во 

текот на годината. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. • Andrew Heywood,  “Key Concepts in 

Politics 

  

2.  Andrew Heywood,  “Politics, 3e  

 

 

3. • S. Hix and M. Whiting,  

 

“Introduction to 

political science” 
  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. - Lawson Kay,  

 
"Introduction to 

Political Science 1e", 

San Francisco State 

University 

  

  2. 
Ben Duprè,  “50 political ideas you 

really need to 

know” 

 
 

  3. Dahl, Robert Alan   

 

 

Poliarkia – 

pjesëmarrja dhe 

opozita, 

Pegi, Tiranë 
2005 

  4. 
Goodin, Robert E. dhe 

Klingeman, Hans-Dieter 

A New Handbook of 

Political Science 

Oxford 

University 

Press 

1996 

  5. 
David dhe Stoker, Gery Theory and methods 

in Political 

Science, 

Palgrawe 

MacMillan, 

New York - 

Sartori,  
2002 

\ 

 

 6. Giovanni   Edhe një herë për 

teorinë e 

demokracisë,  

Diturisa.Tiran

e  
1998 

  7. W. Philips Power and Choice: An 

Introduction to 

Political Science, 

botimi i shtatë, 

, New York: 

McGraw-Hill 
2001 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Системи на владеење во САД 

2. Код L211 

 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

 

Факултет за Политички Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Изборен  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Мерсим Максути, Доц. Д-р Дритон 

Харуни, Доц. Д-р Гузимтар Рушани  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

- Стекнување на знаења за структурата на политичкиот систем на САД 

- Стекнување на знаења за динамичкиот дел на политичкиот систем, односно 

начините на негово функционирање во САД 

- Стекнување на знаења за споредбените политички системи на САД  

 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Власт, политика и моќта на САД 

2. Основни карактеристики на политичкиот систем на САД 

3. Политички партии и партиски системи на САД 

4. Избори и изборни системи 

5. Политичка култура и политичка социјализација 

6. Владеење на правото на САД 

7. Јавност 

8. Корпорација -политичкиот систем на Република Македонија 

9. Корпорација -политичкиот систем на велика Британија 

10. Политичкиот систем на САД 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 
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16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување                                                                                     60+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Паул Виотти, Марк 

Кауппи 

Меѓународни односи 

и светска политика 

Скопје 2009 

2.  Јован Чирич Introduction to the law 

of USA – превод 

Београд 2008 

3. Mersim Maksuti Sistemi qeverisjes ne 

ShBA 

Tetove 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Лидија Наука на политиката 

авторизирани 

предавања 

Скопје 2003 

  2. Emine Emrullai Politik berja dhe 

balancimi ne 

funksioninmin e 

sistemit politik te 

ShBA-ve 

  

  3. Frank August Schubert  Law and the legal 

system  

Cengage 

Learning; 11 

edition 

2014 

  4.  Kushtetuta e ShBA   

   Arsim Bajrami E drejta parlamentare Prishtina 2004 
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Прилог бр.3 

Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Meтодологија на настава 

2. Код IUS505 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Изборен  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Скендер Демалиај  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на овој предмет е да ги запознае студентите со основните пристапи и методи на 

предавање. Од студентите се очекува да се здобијат со знаења и вештини со кои ќе 

можат да применат средства за активна настава. Предметот исто така нуди и пристап 

кон развојот, наставата и учењето како концепти, како и основни практики кои ќе им 

овозможат на предавачите да предаваат за развојот на мислењето. Преку овој предмет, 

студентите ќе се стекнат и со теоретска основа и со стратегии со кои ќе можат да го 

развиваат и своето и критичкото мислење на студентите. 

11. Содржина на предметната програма:  

Предмет и задачи на методологијата на настава; 

Предметно методолошка поврзаност на одредени науки; 

Терминолошки прашања; Исориски развој на методологијата на педагогијата; 

Плурализам на истражувачки парадигми-квантитативна и квалитативна парадигма;Цел, 

задачи и карактеристики на научното педагошко сознавање;Видови педагошки 

проучувања и истражувања; Методи на педагошкото проучување и 

истражување;Организација и тек на некои видови педагошки проучувања и 

истражувања;Хипотези, варијабли и примероци во педагошките проучувања и 

истражувања; Техники и инструменти во педагошките истражувања(поим, видови, 

метриски карактеристики);Етапи и општ тек на педагошкото проучување и 

истражување;  

Проекти на педагошкото истражување(идеен, студиски, технички);Извештај за 

педагошкото истражување;Библиографски податоци;Истражувачот во педагошкото 

истражување и проучување; Примена на статистиката во педагошкото истражување и 

проучување; Мерки на  централна тенденција, Мерки на дисперзија, Мерки на 

корелација; Непараметриска проценка  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 
активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   30+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Myers, Jerome L.;  

Well, A  


 

 

Research Design and  

Statistical Analysis;  

 

Lawrence 

Erlbaum  

Associates, 

Inc., New  

Jersy ,Hove, 

UK,1995  

1995 

2.  John Krogstie, Terry  

Halpin, Keng Siau: 
 Information modeling 
methods and 
methodologies 

London, 2005 


 

2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Цане Мојаноски  Методологија на 

научно- 

истражувачката 

работа 

Скопје 1998 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Oдбрани напредени поглавја од ИТ - апликации за 

изработка на научен труд 

2. Код IUS506 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Изборен  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Елјона Проко, Проф. д-р Бетим Чичо  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на овој предмет е: - Да им се прикажат техничките елементи, структурата на 

текстот и дизајнот на еден научен труд. - Да им овозможи на студентите да се стекнат со 

понапредни познавања и вештини од одбрани напредни поглавја од ИТ апликации кои 

ќе им бидат потребни при изработка на научни и стручни трудови. - Практична примена 

на овие цели при изработка на индивидуален научен труд на студентот 

11.  

Содржина на предметната програма ке им овозможува на студентите да се стекнат со 

напредни познавања од примената и можностите понудени од страна на апликацијата 

Microsoft Excel и воедно да се оспособат за реализирање на напредни задачи поврзани 

со програмата која се изучува во нивниот факултет. Да им овозможи на студентите да се 

стекнат со основни познавања и вештини од областа на информатичките науки. *Да им 

овозможи на студентите да се стекнат со теоретски и практични знаења во областа на 

Microsoft Office апликациите (Windows, Word, PowerPoint, Excel, Access) и истите да ги 

применуваат во реалниот живот. Да ги оспособи студентите да работат индивидуално 

или во група на практични проекти. тудентите да се стекнат со напредни познавања и со 

можностите понудени од страна на апликациите на Microsoft Word и ПауерПоинт, и 

воедно да се оспособат самостојно да реализираат разни проекти и конкретни сложени 

задачи поврзани со програмата на која студираа.  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
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16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   30+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kai Jakobs  Advanced Topics in 

Information 

Technology Standards 

And Standardization 

Research (Advanced 

Topics in Information 

Technology Standards 

and Standardization 

Research Series) 

Volume 1 2005 

2.   Joanne Arford Advanced MS Word 

2010 Desktop 

 

Paradigma, 

London 

 

2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. John Walkenbach Microsoft Excel 2010 

Introduction Quick 

Reference Guide 

(Cheat Sheet of 

Instructions, Tips 

& Shortcuts - 

Laminated Card) 

 

Valuble  

companion  

2010. 

  

http://www.amazon.com/Joanne-Arford/e/B00J5A6Y3S/ref=dp_byline_cont_book_1
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Мултилингвализам и мултикултурализам 

2. Код IUS502 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Изборен 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Доц. д-р Еди Ќела  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Цел на овој предмет ќе биде разгледување на повеќејазичноста во мултикултурните 

општества, кaкo социјална појава. Оваа појава е масовна во светот.  

11. Содржина на предметната програма:  

Во предавањата ќе се разгледуваат попрецизно термините: еднокултурност, 

повеќекултурност, мултикултурност. Ќе биде разјаснет поимот лингвистички 

национализам, каде има најмалку две форми на ваков национализам, кои едната се 

судира со другата: кај водачите на најмоќните земји националзимот значи ширење, а за 

малцинствата тој добива форма на непокор и борба за афирмација на идентитетот, 

наспроти таков притисок. Видно место во програмата ќе зазема и мултикултурализмот 

во сферата на образованието. Во училиштата за мултикултурализам се залагаат за 

наставни програми кои вклучуваат содржини кои припаѓаат на различни култури.. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   30+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
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 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

                                     

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Blackledge & Creese  Multilingualism, 

ideology and practice 

Sociolinguisti

c Foundations 

of Bilingual 

Education 

(2009), 

2009 

2.   Hornberger, N. H. Bilingual education 

policy and practice in 

the Andes: Ideological 

paradox and 

intercultural 

possibility.  

Anthropology 

and 

Education 

Quarterly 

31(2), 173-

2011. 

 

2011 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bartlett, L. (2009).  The Word and the 

World: The Cultural 

Politics of Literacy .  

Creskill, NJ: 

Hampton 

Press. 

New 

York 

2000 
  



Факултет за Политички науки – Студиска програма по „Дипломатија и меѓународни односи“ – 

втор циклус на студии   

 

100 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Одбрани напредни поглавја од апликации за 

статистичка обработка на податоци 

2. Код IUS503 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички  Науики 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Изборен  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. Д-р Гудар Беќирај, Доц. д-р Фатљум Баута  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на овој предмет е: - Да им се прикажат техничките елементи од областа на 

статистиката: организирање, обработка, споредување преку анализи и публикување на 

податоците. - Да им овозможи на студентите да се стекнат со понапредни познавања и 

вештини од обрани напредни поглавја од апликациите за статистичка обработка на 

податоци. - Практична примена на овие цели при статистичка обработка на податоците 

стекнати од прашалници, прилози, научни истражувања и друга документација. 

11.  

Содржина на предметната програма: 

 * Да ја користат веројатноста и случајните променливи во решавањето на бизнис-

проблемите. * Да го разбираат статистичкото заклучување кое претставува основа за 

интерпретирање на резултатите и за донесување бизнис-одлуки. * Да ги користат 

корелацијата и простата и повеќекратната регресија. * Да ги знаат основите на анализата 

на варијансата. * Да ги разбираат основите на индексните броеви и методите за анализа 

на временските серии. Предуслови за запишување на предметот: Деловна математика  
12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   30+15+15+10=100 

http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
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17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански  и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

 

22. 
      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Евица Делова Јолевска Основи на статистика Скопје, 2008 2008 

2.  П. Њуболд, В. 

Карлсон, Б.Торн 

Статистика за бизнис  

и економија (Превод 

1000 книги – Влада на 

РМ) 

Скопје, 2010 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. D. Freedman, R. Pisani, 

R. Purves. 

 Statistics,  

 

Лондон, 2010. 

  

http://rads.stackoverflow.com/amzn/click/0393929728
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Професионална комуникација 

2. Код IUS504 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички Науики 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Изборен  7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Енида Пулај, Доц. д-р Вехби Рамај, 

Доц. д-р Мирела Карабина 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметот се фокусира на развојот на оние комуникациски вештини кои се суштествени 

за ефикасно функционирање во професионалниот свет. Студентите ќе го учат процесот 

на анализа на различни комуникациски ситуации, како и соодветно да одговорат на нив 

11. Содржина на предметната програма:  

Меѓу темите кои ќе бидат вклучени се и комуникација во организации, интерперсонална 

и групна комуникација, усни презентации, интервјуа за вработување, професионални 

деловни писма, како и интерперсонални вештини вклучувајќи групна динамика и 

тимска работа. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   30+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
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 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

                                   

22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Joel Whalen The Professional 

Communications 
Paperback – 

Decemb
er  

2006 

2.  Leslie Olsen Technical Writing and 

Professional 

Communication 

 

Second 

edition  

2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Aruna Koneru  Professional 

Communication 

Tata 

McGraw-Hill 

Education 

2010 

  

http://www.amazon.com/D-.-Joel-Whalen/e/B001HPAZJ8/ref=dp_byline_cont_book_1
http://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Leslie+Olsen&search-alias=books&text=Leslie+Olsen&sort=relevancerank


Факултет за Политички науки – Студиска програма по „Дипломатија и меѓународни односи“ – 

втор циклус на студии   

 

104 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Реторика 

2. Код IUS501 

3. Студиска програма Дипломатија и меѓународни односи 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за Политички  Науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Изборен 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Проф. д-р Скендер Демалиај, Проф. д-р Мајлинда 

Пеза Периу 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Во рамките на предметот Реторика на албанскиот јазик и литература се комбинираат 

јазикот и литературата. Целта на овој предмет е совладување на слободното изразување, 

без грешки во писменото и во усното изразување.  

11. Содржина на предметната програма:  

Конкретно, опфатени се елементи од историјата на реториката, од минатото до сега. 

Посебно поглавје е базирано на историјата на концептот на реторика, фокусирајќи се на 

различни толкувања на пристапот кој се состои само од елити кои имаат солидна 

интелектуална и социјална подготовка. Во другото поглавје студентите се запознаваат 

со нормативите на стандардниот албански јазик и со системот за решавање проблеми во 

мешани средини. Прозодијата и карактеристиките на прозодијата, акцентот, физичките 

карактеристики, акустичните карактеристики и интонацијата на стандардниот албански 

ќе бидат истакнати елементи во рамките на овој предмет. Еден дел од материјалот е за 

стереотипите и за предрасудите, билингвизмот во некои европски држави, факторите за 

социолингвистика, релацијата устен и писмен јазик, разликите во дијалектот кои влијаат 

на разликите во јазикот во урбаните и во руралните средини итн. Студентите преку овој 

материјал ќе го стекнат потребното знаење и ќе имаат јасен концепт за реториката и за 

академското пишување. 

12. Методи на учење: Предавања, вежби, дискусии, студиски посети, истражувачки 

активности, индивидуална работа, групна работа, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 3+0 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  10 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
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16.3. Домашно учење 25 часови 

17. Начин на оценување                                                                                   30+15+15+10=100 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

15 бодови 

17.3. Присуство 15 бодови 

 17.4. Активност и учество 10 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на предавања. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, Албански и Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 
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22. 

      

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. О. Станојевиќ, С. 

Аврамовиќ:  
Ars Rhetorica – 

Вештина 

беседништва;  

ЈП 

„Службени 

лист СРЈ“ -  

Београд, 

2002. 

2.  М. Поленак-

Аќимовска:  

„Судската реторика и 

правната 

аргументација – 

важна карика во 

едукацијата на 

правниците“;  

Colloque 

Norme, 

valeur et 

rationalite, 

Филозофски 

факултет 

при УКИМ, . 
 

Скопје, 

2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. L. Pernot Fundamentals of Legal 

Argumentation: A 

Survey of Theories. 

 

Le livre de 

poche,  

 

France, 

2000. 
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17. СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ НАВЕДЕНИ ВО ЧЛЕНОТ 5 

ОД ПРАВИЛНИКОТ  

Редовни професори  Предмети  

1. Проф. д-р Мерсим Максути Системи на владеење во САД  

2. Проф. д-р Армен Кадриу  МЕО  

3. Проф. д-р Бетим Чичо  Oдбрани напредени поглавја од ИТ - 

апликации за изработка на научен труд 

4. Проф. д-р Насер Адеми  Меѓународно казнено право  

Вонредни професори   

1. Проф. д-р Сејфула Османи Меѓународно казнено право   

2. Проф. д-р Марко Бело  Правосудство и внатрешни работи на ЕУ 

3. Проф. д-р Беким Кадриу  Човекови права и слободи  

4. Проф. д-р Башким Рама  Дипломатско и конзуларно право  

5. Проф. д-р Билјана Цигловска  Меѓународни економски односи    

6. Проф. д-р Флорида Вељаноска  Методологија на научно истражување  

7. Проф. д-р Гзим Селими  Менаџмент на човечки ресурси   

8. Проф. д-р Елјона Проко   Одбрани напредни поглавја од ИТ 

апликации за изработка на научен труд  

9. Проф. д-р Шпетим Цами  Медиуми и глобализација   

10. Проф. д-р Лулјета Кодра  Право на ЕУ, Меѓународно казнено 

право, Постпаките во институциите на ЕУ  

11. Проф. д-р Емилио Чика  Дипломатско и конзуларно право  

12. Проф. д-р Ергуса Икономи  Човекови права и слободи  

13. Проф. д-р Арбер Ѓета  Институциите на ЕУ  

14. Проф. д-р Амали Ципи  Лидерство и организациски развој  

15. Проф. д-р Скендер Демалиај  Методи на настава  

16. Проф. д-р Елјона Проко  Oдбрани напредени поглавја од ИТ - 

апликации за изработка на научен труд 

17. Проф. д-р Енида Пулај  Професионална комуникација  

18. Проф. д-р Мајлинда Пеза Периу  Реторика  

Доценти   

1. Доц. д-р Али Муслиу  Човекови права и слободи    

2. Доц. д-р Мирела Карабина Професионална комуникација  

3. Доц. Д-р Гузимтар Рушани  Системи на владеење во САД 

4. Доц. д-р Шемсије Демири  Човекови права и слободи  

5. Доц. Д-р Рудина Каја  Медиуми и глобализација  

6. Доц. Д-р Дритон Харуни  Системи на владеење во САД  

7. Доц. Д-р Генц Мерко  Медиуми и глобализација  

8. Доц. д-р Емин Усеини  Меѓународен тероризам  

9. Доц. д-р Дашмир Насуфи Методи и техники на решавање на 

конфликтите  

10. Доц. Д-р Нуртен Кала Даути Меѓународно казнено право  

11. Доц. д-р Жаклина Џерај  Економска политика на ЕУ  

12. Доц. Д-р Фатљум Баута  Одбрани напредни поглавја од апликации 

за статистичка обработка на податоци  

http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
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13. Доц. д-р Еди Ќела  Мултилингвализам и мултикултурализам    

14. Доц. д-р Јетон Шаќири  Методологија на истражување  

15. Доц. д-р Вехби Рамај  Професионална комуникација   

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Али Мулсиу   

2. Дата на раѓање 15.03.1977 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

правник 

2002 Универзитетот 

во Сараево 

Магистер по 

политички  науки  

2005 Универзитетот 

во Сараево 

Доктор на правни 

науки  

2008 Универзитетот 

Св. Кирил и 

Методиј 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Политички 

Науки 

Политички 

науки  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Човекови права 

и слободи 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Државен Универзитет во 

Тетово 

Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Цивилно право  Правосудни студи / Правен 

Факултет 

2. Меѓународно трудово право  Правосудни студи / Правен 

Факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Човекови права и слободи  Правосудни студи / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни 
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односи/ Економиј и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ Бизнис 

информатика / МУС  

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Граѓанска постапка Правни науки/Правен Факултет/ 

МУС 

2. Право на медиумите, авторско право  Правни науки /Правен Факултет/ 

МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  

година 

1. Али Муслиу  Признавање на државите 

во меѓународното право- 

случај Косово 

Објавени 

Морава, Тирана 

2017 

2. Али Муслиу Ватикан и неговиот 

меѓународен статус-

односот со меѓународните 

организации 

 

 “Економиjа и 

транзиција ” бр.  

5, , јануари-март, 

2015,). 

3. Али Муслиу  Политиката како Комромис 

и Консензус 

Економски 

туристикчки 

проблеми ; Nr. 

18; Zesyty 

Maukoëe Бр. 535; 

Universytet 

Szczecunski – 

Poloni; 2014 

4. Али Муслиу  Обединетите Нации(ОН), 

Потребата за реформирање 
International 

Journal of 

Management 

Cases; Volume 

15; Issue 1; 2013 

5. Али Муслиу  Меѓународната важност на 

човековите права  

Philosophie et 

démocratie en 

Europe, 

 Sofia 2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Али Муслиу  Правата на Малцинствата 

според Меѓународното 

Modernité de la 

servitude 
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Право  L'Harmattan, 

Paris 2014 

2. Али Муслиу  Дипломатските Меканизми 

како правен модел за 

решавање на 

меѓународните спорови 

National 

Conference 

“Quality of 

Learning and 

Teaching:Policy 

and Practice, 

SEEU, 12 June, 

2016 

3. Али Муслиу  Охридскиот Рамковен 

Договор 2001, Улогата на 

Меѓународниот Фактор за 

негово реализирање 

 

8 меѓународна 

конференција 

2014,UEJL, 

Tetovо 

4. Али Муслиу  Правото во време на Војна, 

анализа на конфликтот 

помеѓу Босна и Србија 

  

“Teaching Sylvia 

Plath-A 50 

anniversary 

symposium”, 10 

May, 2013. 

5. Али Муслиу    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.  
 

 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Али Муслиу  Кодифицирање на 

меѓународното право од 

XV век до формирање на 

ОН 

An International 

Conference 

“Creative writing 

and critical 

approaches 2 10 

to literature”, 25 

April, 2014, 

SEEU, Tetovo. 

2. Али Муслиу Комунизмот како 

тоталитарен систем во 

балканските држави 

The International 

Scientific 

Conference 

“Contemporary 
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challenges of 

multiculturalism 

and language 

policies”,16-17 

May,2014, 

SEEU, Tetovo 

3. Али Муслиу  Дипломатскте односи 

помеѓу Макодонија и 

Албанија по 1990 година 

The Impact of 

Ethics on EFL 

Classroom Ethos: 

University 

Students’ and 

Professors’ 

Views and 

Suggestions In 

Volume 5 Issue 3 

ISBN e-ISSN: 

1857-1878, 

Anglisticum 

Journal, 2107 

4. Али Муслиу  Разлики и Сличности 

помеѓу демократската и 

либералната идеологија-

потребата за заедничка 

идеолошка платформа 

Anglisticum 

Journal, ISSN 

2073-2244 p. 19-

25. 

5. Али Муслиу  Економската Политика на 

Република Македонија и 

нејзините активности во 

економските меѓународни 

организации 

 

ANAS, 

Институт  АЛБ 

наука, 

Македонија, 

2017 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1. Али Муслиу Counterfeiting and 

organised crime 

International 

Journal of Human 

Sciences,2016 

2. Али Муслиу PRINCIPLES OF 

EQUALITY AND NON-

Universiteti 

"Aleksandër 
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DISCRIMINATION Xhuvani"-

Departamenti i 

Letërsisë dhe 

Gazetarisë,2015 

3. Али Муслиу Security and Diplomacy in 

National and Euro-Atlantic 

Environmenт 

ISBN 978-9951-

561-07-5. 

Prishtinë, Kolegji 

Universitar 

''Biznesi'', 

Prishtinë.2014 

4. Али Муслиу Woman, Law and Human 

Rights: Macedonian Case 
Libër konference 

SEEU. ISBN 

978-608-248- 

002-2 

5. Али Муслиу Peace Agreement and 

Human Rights Issues 

Libër konference 

SEEU. ISBN 

978-608-248- 04-

4 

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Годин

а 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Беким Кадриу   

2. Дата на раѓање 10.11.1977 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

правник 

2000 Правен факултет 

“Јустинијан 

Први“, 

Универзитет “Св. 

Кирил и 

Методиј“, 

Скопје. 

Магистер по правни 

науки 

2006 Правен факултет 

“Јустинијан 

Први“, 

Универзитет “Св. 

Кирил и 

Методиј“, 

Скопје. 

Доктор на правни 

науки  

2010 Правен факултет 

“Јустинијан 

Први“, 

Универзитет “Св. 

Кирил и 

Методиј“, 

Скопје. 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни Науки Меѓународно 

право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Меѓународно 

право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Државен Универзитет во 

Тетово 

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународно приватно право  Правосудни студи / Правен 



Факултет за Политички науки – Студиска програма по „Дипломатија и меѓународни односи“ – 

втор циклус на студии   

 

114 

 

Факултет 

2. Фамилјарно и наследно право Правосудни студи / Правен 

Факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Човекови права и слободи  Правосудни студи / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни 

односи/ Економиј и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ Бизнис 

информатика / МУС 

2.  Правосудни студи / Правен 

Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународно хуманитарно право Правни науки/Правен Факултет/ 

МУС 

2. Стечај и стечајна постапка  Правни науки/Правен Факултет/ 

МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Беким Кадриу   Between secularism and 

state support of religious 

communities: An 

(In)equality dilemma, 

Iliria International 

Review, Vol. 7, No. 

2, 2017; 

2. Беким Кадриу   The right to use Albanian 

language as an official 

language 

in Macedonia: the new draft 

law, its content, 

advancement and 

comparison 

paper in 

the international 

conference UBT 6th 

Annual 

International 

Conference, 27-29 

October 

2017, Durres, 

Albania (in 

English); 

3. Беким Кадриу   Establishment of special 

judicial mechanisms: case 

of 

Macedonia), 

paper on the 

international 

conference 

Tradition of the law 

and the law in 

transition: social, 



Факултет за Политички науки – Студиска програма по „Дипломатија и меѓународни односи“ – 

втор циклус на студии   

 

115 

 

political and 

normative 

processes in a 

comparative 

perspectives, 28- 
29 April 2016, 
Tirana 

4. Беким Кадриу   Age discrimination in 

Macedonia: Legislation and 

practice vis a vis European 

Union Law 

Vandeplas 

Publishing, USA, 

2015; 

5. Беким Кадриу   Age discrimination in the 

Republic of Macedonia and 

the 

approach of the 

Constitutional court 

Academic Journal 

of Interdisciplinary 

studies, 

Vol. 4, No. 2, 2015; 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Беким Кадриу   Analysis of discriminatory 

practices in the area of 

employment and labour 

relations 

 

2013, Skopje 

2. Беким Кадриу   Assessing the legislation 

tackling issues of gender-

based violence and human 

trafficking 

and smuggling in Albania, 

Kosovo, Serbia, Macedonia 

and Bosnia and Herzegovina 

European Agency 

for Development, 

2016; 

3. Беким Кадриу   Analysis of politics and 

distribution of local 

resources between the ethnic 

communities in 

Polog and Pelagonia region 

March 2015-

December 2015, 

Association 
5 

for democratic 

Initiatives, 

Gostivar; 

4. Беким Кадриу   Анализа на 

дискриминирање во 

образование 

Јуни-Август  

2014, 

организирано од 

ОСБЕ и 

Министерство за 

Труд и Социална 

Политика 

5. Беким Кадриу   Анализа на Октомври-
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дискриминирање во 

процесот на вработување  
Ноември 2014 
организирано од 

ОСБЕ и 

Министерство за 

Труд и Социална 

Политика 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Беким Кадриу   Приватно Меѓународно 

Право 

Тетовскиот 

Универзитет, 

Тетово 2015 

2. Беким Кадриу   Дискриминирање според 

возраста во меѓународното 

право 

Тетово 2015 

3. Беким Кадриу   Бранење од 

дискриминирање во 

меѓународното право во 

Р.Македонија 

Тетово 2015 

4.  
 

 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Беким Кадриу   Title Inter-Ethnic Relations 

and the Religious 

Community in the Republic 

of Macedonia 

First International 

Scientific 

Conference of the 

International 

University of 

Struga, 

Participating in the 

conference 

(September 19, 

2014, Struga 

2. Беким Кадриу   The Dissolution of Former 

Yugoslavia: Macedonian 

Case 

The 

Heritage.nr.14, 

2015 

3. Беким Кадриу   The right to use Albanian 

language as an official 

language in Macedonia: the 

new draft 

law, its content, advancement 

and comparison 

UBT 6th Annual 

International 

Conference, 27-29 

October 2017, 

Durres, Albania 

4. Беким Кадриу   Establishment of special 

judicial mechanism: The case 

State University of 

Tirana, Transition 
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of the Republic of 

Macedonia 
of the law and law 

in transition: 

Social, Political 

and Normative 

processes in a 

comparative 

perspective, 

Tirana, 28-29 

April, 2016 

5. Беким Кадриу   Age discrimination in 

Macedonia: Legislation and 

practice vis a vis European 

Union 

Law, 

2014 International 

Elder Law and 

Policy 

Conference, John 

Marshal law 

School, 

Chicago, USA, 

10-11 korrik 2014; 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

Година 
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конференција 

1.     

2.     

3.     

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Марко Бело 

2. Дата на раѓање 13.09.1961 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки и меѓународни односи 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран по 

францизки јазик  
1981 – 1985   Филолошки 

Факултет 

 – Скадар, 

Р.Албанија  
 

Магистер по 

Дипломатија   
1985 – 1987 Државен 

Универзитет на 

Тирана  

Доктор на Правни 

науки и меѓународни 

односи 

1997-2000 Правен Факултет 

‘NicolaeTitulescu’ 

Р.Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Политички 

Науки   

Дипломатија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки   Меѓународно 

право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Универзитетски Колеџ за Бизнис 

– Тирана   

Вонреден професор   

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународни јавно право  Правосудни студи / Политички 

Факултет 

2. Право на ЕУ Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. Правосудство и внатрешни работи на 

ЕУ   

Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

2. Методи и техники на решавање на 

конфликти 

Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Право на ЕУ Правни науки/Правен факултет/ 

МУС 

2. Кризите и нивното мирно решавање  Политички науки/ Политички 

Факултет/МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Марко Бело  The right and the political 

culture as a factor 

influencing the construction 

of the modern state 

University 

Student’s and 

Professor’s Views 

and Suggestions. 

Tetovo, SEEU 

2. Марко Бело The role of the United States 

in the 

development of higher 

education and 

democratisation of the 

society in Albania 

 “Dardania” Nr.5, 

ISSN 1800-9794, 

2016 

3. Марко Бело  

  Rule 

of Law and Democracy, 

International 

scientific 

conference “After 

Communism. 

East and West 

Under Scrutiny” 

2015, Craiova, 

Romania 

4. Марко Бело Freedom of contract and 

consumer protection in the 

Directive 93/13/ECC on 

unfair terms in consumer 

contracts and the Directive 

2011/83/EU on consumer 

rights 

Tirana Business 

University, 

04.04.2015 

5. Марко Бело Capacity to act of legal 

persons with special 

emphasis on harmonization 

of Macedonian Contract Law 

with European Union Law 

Faculty of Law- 

SEEU in 

cooperation with 

the Max Van der 

Stoel Research 
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Institute, SEEU- 

Tetova, 

17.06.2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Марко Бело Формализмот во 

албанскиото договорно 

право 

 

Društvo BRAVO s 

Pedagoško 

fakulteto Univerze 

v Ljubljani, 2014 

2. Марко Бело  Security 

Challenges and Universal 

Standards in the Euro-

Atlantic Integration 

Process 

Vizione 

2015/Vol.23/ 

3. Марко Бело Guerre, médias et 

géopolitique: les influences 

réciproques. Le conflit de 

Macédoine 

sous le regard de la presse 

internationale et 

albanophone. 

Internacional 

Journal of 

Humanities and 

social Science 

4. Марко Бело Freedom of contract and 

consumer protection in 

the Directive 93/13/ECC on 

unfair terms in consumer 

contracts and the 

Directive 2011/83/EU on 

consumer rights 

Philosophica 

Internacional 

Journal of Social 

and 

HumanScienes, 

Tetova No.1-2, 

2014- 

5. Марко Бело   

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Марко Бело    

2. Марко Бело   

3. Марко Бело   

4. Марко Бело   

5. Марко Бело   

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Марко Бело  The human rights situation 

in the Republic of 

Macedonia as a precondition 

for EU membership 

меѓународна 

конференција, 

организирана во 

Скадар Албанија 

24-25 mај 2015 
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2. Марко Бело “To no one we will sell, deny 

or delay any 

right or justice”, The legacy 

of Magna Carta 1215 for the 

Western 

Balkans 

Четврта 

меѓународна 

конференција, 

организирана во 

Скопје на 

Европскиот 

универзитет, 

9.05.2014 

 

3. Марко Бело  

 Harmonization of the penal 

policy- A challenge to the 

Criminal Theory and 

Practice, 

Knowledge 

International 

Journal, ISSN 

1857-923X, 

Global Impact & 

Quality Factor 

1.322 për vitin 

2016 

4. Марко Бело “Prevention of Corruption – 

improving the efficiency in 

the monitoring of the assets” 

Centrum - 

International 

Scientific Journal, 

ISSN: 1857-8640 

(Print), ISSN: 

1857-9396 

(Online), UDC 

3(497.7:4-672 

EU), Global 

Impact & Quality 

Factor 0.784 për 

vitin 2016 

5. Марко Бело  

Universality, 
Globalization and the Rule of 
Law 

Vizione ISSN 

1409-8962-2015 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    
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3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Мерсим Максути   

2. Дата на раѓање 01.01.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

правник 

1994 Универзитетот 

на Приштина, 

Р.Косово 

Магистер по уставно 

право 

2000 Универзитетот 

на Приштина, 

Р.Косово 

Доктор на правни 

науки  

2005 Универзитетот 

на Приштина, 

Р.Косово 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки 

  

Правни Науки Уставно  право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Уставно  право 
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8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Државен Универзитет во 

Тетово 

Редовен професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Уставно право  Правосудни студи / Правен 

Факултет 

2. Административно право Правосудни студи / Правен 

Факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Системи на владеење во САД Правосудни студи / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни 

односи/ Економиј и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ Бизнис 

информатика / МУС 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Јавно Право Правни науки/Правен Факултет/ 

МУС 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  

година 

1. Мерсим Максути    Electoral system, the role of 

political parties in preserving 

the constitutional order 

 

Migration 

Information 

Source, on line 

publication of 

Migration Policy 

Institute, 

Washington DC, 

August 2016. 

 

2. Мерсим Максути    Constitutional amendments 

to the Constitution of the 

The Brown 

Journal of World 
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Republic of Macedonia 

based on the Ohrid 

Framework Agreement 

 

Affairs, Volume 

XI, Issue 1, 

Summer-Fall 

2017. 

 

3. Мерсим Максути    Relationship between 

Municipalities and Central 

Government in Macedonia 

 

South East 

European 

Review, Vol.3, 

No 2, July 2013;

  

4. Мерсим Максути    International conventions on 

human rights and their 

impact on the formulation of 

national constitutions 

 

Paper presented 

in the Final 

Conference of the 

Project 

“Immensity”, 

Thessaloniki, 

Greece, February 

1.- 2018- 

5. Мерсим Максути    The Judicial System of R. 

Albania, the need for reform 

 

Perpjekja, Tirane,  

2013; 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мерсим Максути    Надлежностите на 

Парламентот, разликите и 

сличностите помеѓу 

Собранието на Македонија 

и Албанија 

 

 Paper presented 

in the Conference 

“New Scenario of 

the Italia-Albania 

Cooperation, 

organized by 

Cooperazione 

Italiana and IOM 

Mission in 

Albania, Tirana, 

January 29, 2014 

2. Мерсим Максути    Улогата на Уставниот суд 

во Р. Македонија, 

донесување одлуки и 

недостатоци 

 

 

Paper presented 

in the European 

Conference 

Migration and 

Development, 

organized by 

OECD 

Development 

Center and IMEP, 

Greece, Rhodes, 

26-27 April; 2014 
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3. Мерсим Максути     

Judicial power in 

R.Macedonia, Albania and 

Kosovo, comparative aspects 

 

Paper presented 

in the Conference 

“Contribution of 

Human 

Resources 

Development to 

Migration 

Policies” Turin, 

Italy, January 25. 

2017 

4. Мерсим Максути      

  

International Conventions on 

Human Rights and Their 

Impact in the Formulation of 

National Constitutions 

 

paper presented 

in Migration-

Integration. 

Outlooks for e 

European 

Migration Policy, 

International 

Conference, 

organized by 

European Forum 

Alpbach and 

IOM Mission, 

Vienna, May 14-

15; 2016 

5. Мерсим Максути    Electoral system, the role of 

political parties in preserving 

the constitutional order 

 

 

 

Berlin: Edition 

Sigma; 

2017 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мерсим Максути      

2. Мерсим Максути      

3. Мерсим Максути      

4. Мерсим Максути      

5. Мерсим Максути      

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мерсим Максути      

2. Мерсим Максути      

3. Мерсим Максути      

4. Мерсим Максути      

5. Мерсим Максути      
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1. Мерсим Максути    Државата и Правото-

развој во феудализам 

Tirane:Korbi; 

2018 

2. Мерсим Максути    Italy in The Second World 

War 

 

3. Мерсим Максути    Organization and 

functioning of state 

administration in Macedonia 

 

Rome:IOM, 2014 

4. Мерсим Максути     

Constitutional development 

of Kosovo in accordance 

with international acts 

FUTURIBILI, 2-

3, Milano:Franco 

Angeli; 

2014 

5. Мерсим Максути    The state and the right in 

albania after comunism 

 

Migration 

Information 

Source, on line 

publication of 

Migration Policy 

Institute, 

Washington DC, 

August 2015. 

 

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Годин

а 
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1. Мерсим Максути   

 

   

2. Мерсим Максути       

3. Мерсим Максути     

 

  

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Башким Рама 

2. Дата на раѓање 25 Април 1951  

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по научна специјалност Диполматија и сигурност 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран по 

Политички науки 

1973 Универзитет во 

Тирана 

Магистер по 

меѓународни односи 

и дипломатија 

2008 Универзитет во 

Тирана 

Доктор по научна 

специјалност 

Диполматија и 

сигурност 

2010 Државниот 

Универзитет за 

библиотечни 

науки и 

информациони 

технологии во 

Софија, 

Р.Бугарија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Политички 

Науки 

Дипломатија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Политички 

Науки 

Дипломатија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Медитерански Универзитет во 

Албанија 

Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дипломатско и конзуларно право Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 
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2.  Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Етика и деонтологија Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

2. Надворешна политикаа Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Безбедност  Правни науки/ Факултет за правни 

науки/МУС 

2. Билатерална и мултилатерална 

дипломатија  

Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет/МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Башким Рама  Kosova Status,the challenges 

of the Albanian diplomacy” 

 

Списанието 

“Diplomacy”-

2011 

2. Башким Рама  Overall view on the Ahtisari 

Draft on Kosova Status” 

 

Списанието“Dipl

omacy 2012 

3. Башким Рама  Демографијата на алнаците 

– за подобар балкан  

 

The Heirtage, 

UNS, 1 , 2010  

4. Башким Рама  Toлеранциата и односот 

помеѓу верите на луѓето во 

Р.Албанија за подобар 

соживот  

The Heirtage, 

UNS, 2 , 2011 

5. Башким Рама  Независноста на Косово и 

големите американски 

идеи  

The Heirtage, 

UNS, 3 , 2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Башким Рама  Вилјаните на независноста 

на Косово во развојот на 

Балканот 

Меѓународна 

конференција  

“Всокотот 

образование 

проблемите на 

сегашноста и и 
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идните проблеми 

”, Тирана 

Универзитет  

ISBN, 2009, 

Tiranë. 

 

 

2. Башким Рама  Односите помеѓу 

Р.Македонија и Албанија  

Меѓународна 

конференција  

“Инетграцијата 

коне Европската 

Унија ”, 

Универзитет на 

Скадар ,  

 

3. Башким Рама  Предизвиците на 

интеграција  

 

Албанинан 

Универзитет , 

Департамент на 

Психологија  

ISBN, 2010. 

4. Башким Рама  Независноста на Косово и 

големите американски 

идеи 

Медитерански 

Универзитет, 

Тирана „2012 

5. Башким Рама  Демографијата на алнаците 

– за подобар балкан  

 

Универзитет на 

Валона, 2012  

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Башким Рама  Kosova Status,the challenges 

of the Albanian diplomacy” 

 

Списанието 

“Diplomacy”-

2011 

2. Башким Рама  Overall view on the Ahtisari 

Draft on Kosova Status” 

 

Списанието“Dipl

omacy 2012 

3. Башким Рама  Демографијата на алнаците 

– за подобар балкан  

The Heirtage, 

UNS, 1 , 2010  
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4. Башким Рама  Toлеранциата и односот 

помеѓу верите на луѓето во 

Р.Албанија за подобар 

соживот  

The Heirtage, 

UNS, 2 , 2011 

5. Башким Рама  Независноста на Косово и 

големите американски 

идеи  

The Heirtage, 

UNS, 3 , 2011 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи 2008-2011    25 

11.3. Докторски дисертации 3 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1. Башким Рама  Kosova Status,the 

challenges of the Albanian 

diplomacy” 

 

Списанието 

“Diplomacy”-

2011 

2. Башким Рама  Overall view on the Ahtisari 

Draft on Kosova Status” 

 

Списанието“Dipl

omacy 2012 

3. Башким Рама  Демографијата на 

алнаците – за подобар 

балкан  

 

The Heirtage, 

UNS, 1 , 2010  

4. Башким Рама  Toлеранциата и односот 

помеѓу верите на луѓето 

во Р.Албанија за подобар 

соживот  

The Heirtage, 

UNS, 2 , 2011 

5. Башким Рама  Независноста на Косово и 

големите американски 

идеи  

The Heirtage, 

UNS, 3 , 2011 

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Башким Рама  Предизвиците на 

интеграција  

 

Албанинан 

Универзитет , 

Департамент 

на Психологија  

ISBN, 2010. 

 

2. Башким Рама  Независноста на 

Косово и големите 

американски идеи 

Медитерански 

Универзитет, 

Тирана „2012 

 

3. Башким Рама  Демографијата на 

алнаците – за подобар 

балкан  

 

Универзитет на 

Валона, 2012  
 

 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Дашмир Насуфи  

2. Дата на раѓање 30.09.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран Детектив  2010 ФОН 

Универзитет 

Скопје  

Магистар на 

безбедносни науки 

2014 ФОН 

Универзитет 

Скопје 

Доктор по Правни 

науки  

2017 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Опшествени науки Правни науки  Криминологија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Опшествени науки Правни науки Криминологија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
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институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран 

и во која област 

Меѓународен Универзитет во 

Струга  

Доцент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Детективски менаџмент  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 

2. - Менаџмент на кризи  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 
 3. - Малолетничка деликвенција  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 
 4. - Криминалистичка татика  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 
 5.  -Пенологија  Криминалистика и детективи/ 

Факултет за правни науки 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методи и техники на решавање на 

конфликти   

Дипломатија и меѓународни односи / 

МУС  

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Судска психологија  Правни науки/Правен факултет/МУС  

2. Кризите и нивното мирно 

решавање  

Политички науки/Политички 

факултет/МУС  
  3.  Полиција, војска и безбедносни 

служби 

Политички науки/Политички 

факултет/МУС 

 

10. 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. D. Nasufi. M. Racaj “Organized crime and aplying of 

special investigative measures in 

R.M”  

International 

Scentific 

Conference 23-24 

october 2014 

Skopje  

2.  D. Nasufi Krimi jokonvencional si pjese e 

krimit te organizuar, The Heritage 

The Heritage 2016 

3. D. Nasufi “Detective management of 

criminal situation 

”, CRC-Jоurnal 

01/02/2016 
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4. D. Nasufi Vuajtja e 

masesedukuesekorrektuese e 

peronavetemitur ne entkorrektues 

ne RM,  

The Heritage, 

МУС  

5. D. Nasufi Sherbimet e 

sigurisedhembikqyrjaparlamentare,  

The Heritage, 

МУС 

6. D. Nasufi  

“wound Balistic 

”, 2 conference of 

IUSSCIENTIFIC 

CHALLENGES 

FOR 

SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 

Струга, 2015 
 7. D. Nasufi “Human traffic and Organised 

Crime“, 

3rd conference of 

IUSSCIENTIFIC 

CHALLENGES 

FOR 

SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 
 8. D. Nasufi  

“Globalism and security”,  

 

The Heritage 

2015, МУС  
     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. D. Nasufi “Detective Management”,  Интерна скрипта 

од предавања 

2015, МУС 

2. D. Nasufi “Juvenile Deliquency ”, Интерна скрипта 

од предавања 

2015, МУС  

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на 

докторски трудови 

1. Име и презиме Емин Усеини 

2. Дата на раѓање 06.07.1977 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран правник  2001 Државен 

Универзитет во 

Тетово 

Магистер по правни 

науки 

2006 Универзитет во 

Приштина  

Доктор на Правни 

Науки  
2016 Универзитет во 

Тирана, 

Албанија – 

Правен факултет   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Казнено право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Казнено право 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област 

Институција 

 

Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 
Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
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Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Казнено право  Факултет за правни науки/ МУС 

2. Криминологија   Факултет за правни науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен Тероризам  Дипломатија и меѓународни 

односи / МУС  

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

 Студиска програма / институција 

1. Право на кривична постапка  Правни науки/МУС 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред

.бр. 

Автори  Наслов Издавач /  година 

1. Емин Усеини  Divorce as ‘Njohuri te pergjithshme mbi 

kriminalitetin’ 

SCfSD  Научно 

списаније „The 

Heritage“ 11/2013, 

ISSN: 1857-7482 

 

2.  Емин Усеини Science of fire arms 

and their importance 

in detecting and fight 

against crime 

Научно списание 

„Visions“, 

nr.20/2013, ISSN: 

1409-8962 
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3. Емин Усеини ‘Policia dhe sfidat e saja„ Научно списаније 

„The Heritage“ 

09/2014, ISNN: 

1857-7482 

 

4. Емин Усеини  „Islam and terrorism“ Научно списаније 

„The Heritage“  

04/2015, ISNN: 

1857-7482 

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред

. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  
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Ред

. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред

. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Емин Усеини ‘International Cooperation of 

States in the Fighting Against 

Criminality’ 

 

International 

Scientific 

Conference ‘ 

European 

Integration of 

Western Balkans 

Countries’ 

organized by 

Association of 

Albanian Lawyers 

of the Republic of 

Macedonia – 

Scientific Forum 

Research in Tetovo, 

Macedonia on the 

19th of April 2014 
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2. Емин Усеини ‘ „Police and its challenges’ 

 

First International 

Scientific 

Conference 

organized by 

International 

University of 

Struga, ‘Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development’ held 

on 19-20, 

September 2014 

3. Емин Усеини „Democracy, Police and 

Terrorism“ 

 

International 

Scientific 

Conference ‘Rule of 

Law and 

Democracy’ 

organized by State 

University of 

Tetovo , 12.03.2014 

4. Емин Усеини ‘The Role of  the Police in 

preventing and fighting 

crime’ 

 

Second 

International 

Scientific 

Conference of 

Faculty of Law 

‘Universality, 

Globalization and 

the Rule of Law’ 

held on 13-14 

November 2015 

5.    

  6    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ 

пет години 
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните 

четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на 

докторски трудови 

1. Име и презиме Шемсије Демири 

2. Дата на раѓање 20.07.1980 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран правник  2002 Државен 

Универзитет во 

Тетово 

Магистер по правни 

науки 

2010 Државен 

Универзитет во 

Тетово 

Доктор на Правни 

Науки  
2018 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, Правен 

Факултет  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Граѓанско право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Граѓанско право 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област 

Институција 

 

Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 
Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 
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Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Социологија на право Факултет за правни науки/ МУС 

2. Современи Политички Системи  Факултет за правни науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Човекови права и слободи  Дипломатија и меѓународни 

односи / МУС  

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

 Студиска програма / институција 

1. Право на сопственост  Правни науки/Правен 

факултет/МУС  

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред

.бр. 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Шемсије.Д Divorce as a marriage solution during 1998-

2012 
SCfSD Scientific Challenges 

for Sustainable 

Developement, International 

University of Struga, Struga, 

2014 
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2.  Шемсије .Д The language that 

parties use during  

proceedings and court 

documents 

SCfSD Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

International 

University of 

Struga, Struga, 

2015 

3. Шемсије.Д, Рудина.К The witnesses evidence in the 

civil process 
Second 

International 

Scientific 

Conference of the 

Faculty of law. 

State University 

of Tetova, 2015 

4. Шемсије.Д, Рудина К. 

Хамдије.Т 

Legal security of labour 

law in the Republic of 

Macedonia 

Third 

International 

Conference of 

the Faculty of 

Law of the 

University of 

Tetova,2016 

5. Шемсије.Д, Рудина К. Receiving the right of 

property 
SCfSD Scientific 

Challanges for 

Sustainable 

Development, 

International 

University of 

Struga, 2016 

6. Шемсије.Д Paternity its acceptance 

and Rejection 
Fourth 

International 

Scientific 

Conference, 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

with the topic , 

2017, 
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7. Шемсије.Д, Сенада Л. The procedure of examination 

of hereditery estate 

KNOWLEDGE 

International 

Journal, Vol. 20, 

with ISSN 

cataloging, и 

Global Impact & 

Quality Factor 

(GIF)“ 

 8.  Шемсије.Д, Рудина К. Gaining of the right of the 

ownership in a derivative and 

original way as a challenge in 

economic development 

International 

Scientific 

Conference 

presented at 

ICBES 2017, 

held on 3rd June, 

2017 in Prishtina 

 9. Шемсије.Д Gaining of the right of 

ownership originally in our 

system of the Republic of 

Macedonia 

KNOWLEDGE - 

International 

Journal, Vol. 

22which will be 

promoted in 

Vrnjacka Banja, 

Serbia, March 16 

-18. 2018 

 10.  Шемсије.Д, Хаџер А. Trademark as a right of  

industrial property under the 

positive Legislation of the 

Republic of Macedonia 

SCfSD 18 The 

FIFTH 

International 

Scientific 

Conference 

Challenges for 

Sustainable 

Development , 

Struga, 19 May 

2018 

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред

. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. Шемсије.Д, Рудина К. Receiving the right of 

property 
SCfSD Scientific 

Challanges for 

Sustainable 

Development, 

International 

University of 

Struga, 2016 

2. Шемсије.Д Paternity its acceptance and 

Rejection 
Fourth 

International 

Scientific 

Conference, 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

with the topic , 

2017 

3. Шемсије.Д, Рудина К The procedure of 

examination of hereditery 

estate 

KNOWLEDGE 

International 

Journal, Vol. 20, 

with ISSN 

cataloging, и 

Global Impact & 

Quality Factor 

(GIF)“ 

4. Шемсије.Д, Рудина К. Gaining of the right of the 

ownership in a derivative 

and original way as a 

challenge in economic 

development 

International 

Scientific 

Conference 

presented at 

ICBES 2017, 

held on 3rd June, 

2017 in Prishtina 

5. Шемсије.Д, Хаџер.А Gaining of the right of 

ownership originally in our 

system of the Republic of 

Macedonia 

KNOWLEDGE - 

International 

Journal, Vol. 

22which will be 

promoted in 

Vrnjacka Banja, 

Serbia, March 16 

-18. 2018 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  
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Ред

. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Гзим Селими –Автор 

ШемсијеДемири-Коавтор 
Деловно Право МУС, Струга, 

2016 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред

. 

бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ 

пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните 

четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Сејфула Османи 

2. Дата на раѓање 14.08.1976 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран Правник 1999 Универзитет 

“Кирил и 

Методиј” –Скопје 
 

Магистер по 

Меѓународно Право  

2006 Уни. “Кирил и 

Методиј” –Скопје 

Правен Факултет 

“Јустиниан први“ 
Доктор на Правни 

Науки 

2010 Уни. “Кирил и 

Методиј” –Скопје 

Правен Факултет 

“Јустиниан први“ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни науки  Човекови права и 

слободи  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки  Казнено право  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Вонреден Професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Кривично право - правосудство и Криминалистика и 

детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 

2. - Кривично процесно право -- правосудство и Криминалистика 

и детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 
 3 - Граѓанско право - правосудство и Криминалистика и 

детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 
 4 - Граѓанско процесно право -- правосудство и Криминалистика 

и детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 



Факултет за Политички науки – Студиска програма по „Дипломатија и меѓународни односи“ – 

втор циклус на студии   

 

149 

 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Меѓународно кривично право - Дипломатија и меѓународни 

односи/ правосудство и 

Криминалистика и детективи/ 

Факултет за Правни науки/ МУС 

2. - Управно процесно право - правосудство и Криминалистика и 

детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 
 3 - Методологија на Правни 

истражувања 

- правосудство и Криминалистика и 

детективи/ Факултет за Правни 

науки/ МУС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Право на кривична постапка  -  Факултет за Правни науки/ МУС 

2. Економски казнено право  -  Факултет за Правни науки/ МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Сејфула османи Граници на одговорноста 

на Република Македонија 

за повреда на принципот на 

човекова безбедност за 

време на европската 

бегалска криза 2015/2016 

година 

Научна 

конференција на 

ИПЕИ 

ЈУРИДИКА 

ПРИМА, Скопје 

2017 

2.  Сејфула Османи Законска рамка за оземање 

на имот стекнат со 

Кривично дело и потребата 

од регионална соработка 

 Здружение на 

Правници на РМ, 

Охрид 2016 

3. Сејфула Османи Ефикасното справување со 

организираниот Криминал 

во Западен Балкан – 

проблеми на справување со 

феноменот во Албанија 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Тирана, 2016 

4. Сејфула Османи и 

Мираљем Асани 

Мерки за обезбедување на 

обвинетиот според 

измените во новиот ЗКП 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, 2016 

5. Сејфула Османи Новата улога на одбраната 

според  измените во новиот 

ЗКП 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Струга, 2015 
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10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Оливр Бачанович, Лазар 

Нанев, Гордана Лажетич 

Божаровска, Сејфула 

Османи и др. 

Проект: Напредна обука за 

Адвокати во примената на 

Законот за Малолетничка 

правда (искуства – 

предности, придобивки  и 

проблеми во примената на 

законот) 

Адвокатска 

Комора на РМ и 

ОБСЕ- мисија во 

МК, 2010 

2.  Непристоен предлог за 

независно судство во  РМ – 

сугестии, предлози и 

меѓународни искуства 

Агтис и други 

Невладини 

организации во 

РМ,  2005 

   

 

 

    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

    

    

    

    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Сејфула Османи Законска рамка за 

конфискација на имот и 

други приноси од 

Корупција и Организиран 

Криминал во државите од 

Западен Балкан  

 Американ Бар 

Асоцијација – 

канцеларија во 

Р.Македонија 

Review, 2018 

2. Сејфула Османи ”gjykatat në r.maqedonisë si 

garantues i të drejtave dhe 

lirive të njeriut” 

Revista shkencore 

Ulpianus-

SHJSHM viti 2  

nr.1(2012),  

ISSN-1857-8144. 
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3. Сејфула Османи и Срашо 

Ангелески 

Мигрантска криза во 2015-

2016 година и можните  

последици за Република 

Македонија 

Правник –

стручно списание 

Здружение на 

Правници на РМ, 

11/2017 

4. Сејфула Османи  Konfiskimi dhe sekuestrimi i 

pasuris që vjen nga krimi, në 

Republikën e Shqipëris- 

procedurat ligjore 

University 

Wisdom , Tirana, 

Albanija 2016 

5. Сејфула Османи Инстиуционален пат за 

борба против Корупцијат/ 

Rruga institucionale për luftë 

kundër Korupsionit 

Europian Link 

Center-ELC - 

Македонија 

  6    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 28 

11.3. Докторски дисертации 3 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     
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3.     

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Еди Ќела 

2. Дата на раѓање 01.09.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Филолошки Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран филолог 

по турски и албански 

јазик 

2001 Универзитет 

“Св.Кирил и 

Методиј“- Скопје 

Филолошки 

Факултет„Блаже 

Конески“- Скопје 
 

Магистер по 

историски науки 

2007 Универзитет „Св 

Кирил и Методиј“ 
Доктор по Филолошки 

Науки 

2016 Универзитет 

“Св.Кирил и 

Методиј“- Скопје 

Филолошки 

Факултет„Блаже 

Конески“- Скопје 
 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички науки  Историски 

Науки 

Историски Науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички науки Наука за 

јазикот – 

Лингвистика  

 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Правно пишување Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 
меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 
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Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 

2.  

Мултикултурализам 

Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 

Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 
 3 Македонски јазик Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 

Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 
 4 Албански јазик Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 

Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Мултикултурализам 

мултилингвизам 

- Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 

Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 

2. - Македонски јазик Правосудни студии/ 

Криминалистика/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Маркетинг и 

финансиски менаџмет/ 

Информатичка технологија 

Меѓународен Универзитет во 

Струга“ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Јазикот и меѓукултурната 

комуникација  

Правни науки/Правен 

факултет/МУС 
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2. Мултикултурни и мултиетнички 

односи  

Политички науки/Политички 

факултет/МУС 

3.  Образовна политика  Политички науки/Политички 

факултет/МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Еди Ќела „Значењето на мајчиниот 

јазик во семиотиката на 

комуникација и врз 

мајчиниот јазик“ 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2014 

2.  Еди Ќела Мултикултурализмот и 

повеќејазичноста во Струга 

и струшко, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

3. Еди Ќела “Влијанието на 

двојазичноста врз 

интелетуалниот развој“, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

4. Еди Ќела “Virtual vs Face to Face 

Communication: Workers 

Perspective” 

Zbornik radova 

HR Konferencija, 

Beograd, 2015 

 

5. 

 

Еди Ќела 

 

“The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga 

region” 

 

Institute of 

Knowledge 

Menagement,2016 

Greece; 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Струшки Вечери на 

Поезијата 

Жената книжевник 2014 

2. Центар за Развој на 

Југоисточен Плански 

Регион 

ИПА Фондови 2015 

3. Порака Нова Заштита и превенција 2015 

4. Здружение за Развој и 

Активизам „АКВА“ 

Двојзичност и 

мултикултурализам 

2016 

5. ФАТИХ ЕТЗ Технологии за развој на 

образованието 

2017 и 2018 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Еди Ќела “Влијанието на 

двојазичноста врз 

интелетуалниот развој“, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

2. Еди Ќела “Virtual vs Face to Face 

Communication: Workers 

Perspective” 

Zbornik radova 

HR Konferencija, 

Beograd, 2015 

3.  

Еди Ќела 

“The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga 

region” 

Institute of 

Knowledge 

Menagement, 

2016 Greece; 

 

4. Еди Ќела “Linguistic emancipation in 

R. of Macedonia”. 

 

International 

University of 

Struga, 2017 

5. Еди Ќела “The influence of the parallel 

learning of multiple 

languages on intellectual 

development”. 

 

International 

University of 

Struga, 2018 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

y За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Еди Ќела „Значењето на мајчиниот 

јазик во семиотиката на 

комуникација и врз 

мајчиниот јазик“ 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2014 
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2. Еди Ќела Мултикултурализмот и 

повеќејазичноста во 

Струга и струшко, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

3. Еди Ќела “Влијанието на 

двојазичноста врз 

интелетуалниот развој“, 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2015 

4. Еди Ќела “Virtual vs Face to Face 

Communication: Workers 

Perspective” 

Zbornik radova 

HR Konferencija, 

Beograd, 2015 

5.  

Еди Ќела 

“The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga 

region” 

Institute of 

Knowledge 

Menagement, 

2016 Greece; 

 

6. Еди Ќела “The influence of the 

parallel learning of multiple 

languages on intellectual 

development”. 

 

International 

University of 

Struga, 2018 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Еди Ќела „Значењето на мајчиниот 

јазик во семиотиката на 

комуникација и врз 

мајчиниот јазик“ 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга/ 2014 

2. Еди Ќела СПРАВУВАЊЕ СО 

СКРИЕНАТА ЕКОНОМИЈА 

ВО МАКЕДОНИЈА: 

ЗАЈАКНУВАЊЕ НА ЈАВНО-

ПРИВАТНИОТ ДИЈАЛОГ 

Center for 

Research and 

Policy Making/ 

2014 

3. Еди Ќела, Флорида 

Велјановска, Мајлинда 

Аџиу 

Virtual vs Face to Face 

Communication: Workers 

Perspective 

Zbornik radova 

HR Konferencija, 

Beograd, 2015 

4. Еди Ќела The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga region 

Institute of 

Knowledge 

Menagement 

2016 

5. Еди Ќела “Linguistic emancipation in 

R. of Macedonia”. 

 

International 

University of 

Struga, 2017 

6. Еди Ќела “The influence of the International 
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parallel learning of multiple 

languages on intellectual 

development”. 

 

University of 

Struga, 2018 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Еди Ќела, Флорида 

Велјановска, Мајлинда 

Аџиу 

Virtual vs Face to Face 

Communication: 

Workers Perspective 

Zbornik radova 

HR 

Konferencija, 

Beograd 

2015 

2. Еди Ќела “The Educational and 

cultural development 

“EURIE 

EURASIA higher 

education 

summit”,Istanbul 

2016 

3. Еди Ќела „The Educational and 

cultural development in 

Struga and the Struga 

region„. 

Institute of 

Knowledge 

Menagement 

 

2016 

 

 

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

 

1. Име и презиме Армен Кадриу   

2. Дата на раѓање 21.02.1978  

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција  

Дипломиран  по туризам 

и угостителство 

1999 Универзитет “Ss. 

Kliment Ohridski” – 

Охрид 
 

 

Магистер по Економски 

Науки   

2001 Ss. Kiril and Metodij 

– Skopje, Институт 

на Економски 

науки 

 

Доктор на Економски 

Науки 

2005 Ss. Kiril and Metodij 

– Skopje, Институт 
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на Економски 

науки 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област  

Oпштествени науки  Економски 

Науки 

Маркетинг   

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област  

Oпштествени науки  Економски 

Науки 

Маркетинг  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е избран 

и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

 

Меѓународен Универзитет Струга Проф д-р  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии  

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Основи на Економија Економија и Бизнес/ Мус  

2. Економија на надворешна трговија  Економија и Бизнес/ Мус  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Меѓународни економски односи Дипломатија и меѓународни односи / 

Економија и Бизнес/ Финансии и 

маркетинг/ правосудни студии/ 

криминалистика и детективи / МУС  

 

2. Меѓународен маркетинг Економија и Бизнес/ Мус  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Меѓународен маркетинг Факултет за Економски Науки/ 

Меѓународен Универзитет Струга 

 

2. Меѓународен менаџмент Факултет за Економски Науки / 

Меѓународен Универзитет Струга 

 

10. Селектирани резултати во последните пет години  

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година  

1. Армен Кадриу   MEASURING AND EXPLAINING 

MANAGEMENT 

PRACTICES ACROSS FIRMS AND 

COUNTRIES   
 

THE QUARTERLY 

JOURNAL OF 

ECONOMICS, 
Massachusetts Institute of 

Technology  03/2014 

 

2. Армен Кадриу   Relationship marketing and a 

new economy: it’s time for de-

programming 

Journal of Services 

Marketing, Vol. 16 Iss: 

7, pp.585 – 589, MCB 
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UP Ltd 

3. Б. Цигловска, А. Кадриу Features of the Trade in 

Agricultural Products within 

the International Trading 

System 

KNOWLEDGE – 

International Journal, 

Institute of Knowledge 

Management, 

Vol.23.4, Budva 

Montenegro, May 

2018, p. 1111-1117 

 

4. Ф. Вељаноска, Б. Цигловска, 

А. Кадриу 

The Impact of Growth Rate of 

GDP on savings rate in the 

Republic of Macedonia 

Vlast, Upravlenie i 

Opscestveno razvitie, 

Sofia, Bulgaria, 

December 2017 

 

5. Армен Кадриу , Билјана 

Цигловска  

The dispute settlement 

mechanism in  

International Agricultural 

Trade 

Iliria International 

Review – 2014/2, 

Prishtina  

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Aрмен Кадриу  Албанија и финасиската 

криза  

Аlbania and crisis: 

What’s next?, 

Mediterian 

University of 

Albania, December 

2013 

 

2. Aрмен Кадриу The privatization process from 

transition towards 

consolidation 

Универзитет на 

Валона, Валона, 

Р.Албанија, 

Novembre, 2013 

 

3. Армен Кадриу  The Challenges of Bank 
Financing to SMEs  
Business Values and the 

Factors Affecting It  

Државен 

Универзитет на 

Тирана,  

Тирана  

 

4. Aрмен Кадриу The role of marketing in 

business    

First International 

Interdisciplinary 

Conference in 

Language and 

Literature, 

International 

University of Novi, 

Serbia. 

 

5. Aрмен Кадриу  The role of SME in 

development economy of 

Macedonia  

Ubt Pirshtina, 

Octomber 2012 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
http://www.academia.edu/2352456/_Developing_Independence_in_Language_Learning_Skills_of_English_in_Secondary_Schools_First_International_Interdisciplinary_Conference_in_Language_and_Literature_International_University_of_Novi_Pazar_9-10.11.2012_Serbia
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1. Проф д-р Армен Кадриу, 

Проф д-р Анастас Анѓели, 

Проф д-р Алчи Начелари  

Основи на Економија  МУС/2011, Струга  

2. Проф д-р Армен Кадриу, 

Проф д-р Анастас Анѓели, 

Проф д-р Алчи Начелари 

Банкарски Маркетинг МУС/2011, Струга  

3. Проф д-р Армен Кадриу, 

Проф д-р Анастас Анѓели, 

Проф д-р Алчи Начелари 

Макроекономија 2 МУС/2011, Струга  

4. Проф д-р Армен Кадриу, Економија  2011/ Скопје  

5. Проф д-р Армен Кадриу, Меѓународна Економија  2011/ Скопје  

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Армен Кадриу   THE EFFECTS OF THE GLOBAL 
CRISIS ON ISLAMIC AND 
CONVENTIONAL BANKS: A 
COMPARATIVE STUDY 

 

Journal of 

International 

Commerce, Economics 

and PolicyVol. 02, No. 

02, pp. 163-200 

(2014)No Access 

 

 

2. Армен Кадриу   Relationship marketing and a 

new economy: it’s time for de-

programming 

Journal of Services 

Marketing, Vol. 16 Iss: 

7, pp.585 – 589, MCB 

UP Ltd 

 

3. Армен Кадриу   Global Imbalances and the 
Financial Crisis: Link or No 
Link? 

 

BIS Working Paper 

No. 346 

ISSN 1450-2887 

Issue 11 (2014) 

 

 

4. Армен Кадриу   Services Marketing : 
Integrating Customer 

Focus Across the Firm 

 

The heritage, 2014 

Струга  

 

5. Армен Кадриу , Билјана 

Цигловска  

The choice of foreign market 

entry mode: Mergers & 

Acquisitions versus Greenfield 

investments 

University of 

National and World 

Economy, Sofia, 

2014 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии    

11.1. Дипломски работи Според акредитација нема дипломска 

работа 

 

11.2. Магистерски работи 2008-2012 – 30  

11.3. Докторски дисертации 3   

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

 

https://www.worldscientific.com/worldscinet/jicep
https://www.worldscientific.com/worldscinet/jicep
https://www.worldscientific.com/worldscinet/jicep
https://www.worldscientific.com/worldscinet/jicep
https://www.worldscientific.com/toc/jicep/02/02
https://www.worldscientific.com/toc/jicep/02/02
https://www.worldscientific.com/toc/jicep/02/02
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1859410##
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1859410##
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последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Армен Кадриу   THE EFFECTS OF THE 
GLOBAL CRISIS ON 
ISLAMIC AND 
CONVENTIONAL BANKS: 
A COMPARATIVE STUDY 

 

Journal of 

International 

Commerce, Economics 

and PolicyVol. 02, No. 

02, pp. 163-200 

(2014)No Access 

 

 

2. Армен Кадриу   Relationship marketing and a 

new economy: it’s time for de-

programming 

Journal of Services 

Marketing, Vol. 16 Iss: 

7, pp.585 – 589, MCB 

UP Ltd 

 

3. Армен Кадриу   Global Imbalances and the 
Financial Crisis: Link or 
No Link? 

 

BIS Working Paper 

No. 346 

ISSN 1450-2887 

Issue 11 (2014) 

 

 

4. Армен Кадриу   Services Marketing : 
Integrating Customer 

Focus Across the Firm 

 

The heritage, 2014 

Струга  

 

5. Армен Кадриу , Билјана 

Цигловска  

The choice of foreign market 

entry mode: Mergers & 

Acquisitions versus 

Greenfield investments 

University of 

National and World 

Economy, Sofia, 

2014 

 

6.     

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1.     

2.     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година  

1. Армен Кадриу   Global Imbalances and the 

Financial Crisis: Link 

or No Link? 

 

BIS Working 

Paper No. 346 

ISSN 1450-2887 

Issue 11 (2014) 

 

Армен 

Кадриу   

 

2. Армен Кадриу   Services Marketing : 

Integrating Customer 

Focus Across the 

The heritage, 2014 

Струга  

Армен 

Кадриу   

 

https://www.worldscientific.com/worldscinet/jicep
https://www.worldscientific.com/worldscinet/jicep
https://www.worldscientific.com/worldscinet/jicep
https://www.worldscientific.com/worldscinet/jicep
https://www.worldscientific.com/toc/jicep/02/02
https://www.worldscientific.com/toc/jicep/02/02
https://www.worldscientific.com/toc/jicep/02/02
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1859410##
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1859410##
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1859410##
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1859410##
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Firm 

 

3. Армен Кадриу , Билјана 

Цигловска  

The choice of foreign 

market entry mode: 

Mergers & Acquisitions 

versus Greenfield 

investments 

University of 

National and 

World Economy, 

Sofia, 2014 

Армен 

Кадриу , 

Билјана 

Цигловска  

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

 

1. Име и презиме Бетим Чичо   

2. Дата на раѓање 2 Септември, 1948  

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на Информатички  Науки  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција  

Електронски 

Инжинер 
 

1965-1970 Универзитет на 

Тирана – 

Р.Албанија 
 

 

    

Доктор по информатика  Јули 1983 Универзитет на 

Тирана – 

Р.Албанија 

 

 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област  

Техничко-технолошки 

науки  

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Информатика   

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област  

Техничко-технолошки 

науки 

Компјутерска 

техника и 

информатика 

Информатика  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е избран 

и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

 

Медитерански Универзитет во 

Албанија  

Редовен професор   

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии  

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Компјутерска архитектура КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / Мус  

2. Алгоритми и структури на податоци КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / Мус  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Одбрани напредни поглавја од ИТ апликации за 

изработка на научен труд  
Правосудни студи / Криминалистика 

и детективи/ Дипломатија и 

меѓународни односи/ Економиј и 

бизнис/ Финансии и маркетинг/ 

Бизнис информатика / МУС 

 

2. Вмрежувани бизниси Бизнис информатика / Мус  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1.  Факултет за КОМПЈУТЕРСКИ 

НАУКИ / Меѓународен Универзитет 

Струга 

 

2.  Факултет за КОМПЈУТЕРСКИ 

НАУКИ / Меѓународен Универзитет 

Струга 

 

10. Селектирани резултати во последните пет години  

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година  

1. Бетим Чичо Бетим Чичо, Исак Шабани, The 

advantages achieved in Web 

Services with the help of WSDL 

Technology,  

Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Копјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

 

2. Бетим Чичо Бетим Чичо, Алкета Хусо, Елда 

Паја, Comparison of Different 

types of intelligent agents: A case 

study and a simulation 

, Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Компјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

 

3. Бетим Чичо Бетим Чичо, Лендина Смаја, 

Aeronautical Data Networks: 

towar an all IP Solution,  

Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Компјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

 



Факултет за Политички науки – Студиска програма по „Дипломатија и меѓународни односи“ – 

втор циклус на студии   

 

164 

 

4. Бетим Чичо Бетим Чичо, Исак Схабани, 

SOAP technology as a possibility 

for Web Services to enable 

efficient communication between 

distributed systems, working on 

heterogenous platforms, JNTS,  

 

Тирана, Р. 

Албанија, 2006 

 

5. Бетим Чичо Бетим Чичо, Current FOOS 

usage and teaching in 

Polytechnic University, 

Support to implementation of 

FOSS initiatives in the 

Government and Education 

Sector in Albania, (FOSS 

Project),  

работилница за 

Воведување ФОСС 

на студенти и 

академци, Тирана, 

30 Март, 2006, 

http://ictd.org.al/inde

x.php?fq=foss/works

hop1 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Бетим Чичо “Application of satellite imaging 

technologies in integrated 

evaluation and forecast of 

Geodynamic phenomena in order 

to mitigate the consequences, in 

urban and coastal tourist region” 

The project aims at experimenting 

the use of satellite images, in 

particular radar type (SAR 

Synthetic Aperture Radar ~), for 

the Landslips study of land in the 

Durres - Kavaje area and 

dynamics of the coastline in the 

Seman and Patok area. 

  

2. Бетим Чичо Explanatory Dictionary of 

Informatics 

The project aims to develop a 

explanatory dictionary of 

computing terms in Albanian. The 

dictionary is 

a project of Academy of Sciences 

of Albania andAcademy of 

Sciences and Arts of Kosovo in 

collaboration with Polytechnic 

University (UPT) and the 

University of Tirana (UT). 

  

3. Бетим Чичо ICT-WEB-PROMS 2008-2010 www.ict-web-proms.eu/competition  

http://www.seeren.o

rg/partners.php?lan
 

http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
http://www.akad.edu.al/
http://www.akad.edu.al/
http://www.ashak.org/
http://www.ashak.org/
http://www.upt.al/
http://www.unitir.edu.al/
http://www.ict-web-proms.eu/competition
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
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The project is funded by 

Framework Programme 7 of 

European Commission and 

aimed at promoting and 

supporting the involvement of 

researchers from Western 

Balkan countries in FP7 

projects. For the realization of 

this goal in addition to training 

seminars have been organized 

to work on keeping informed of 

researchers in the country for 

new developments in FP7 and 

to present the research 

community in international 

activities. Project ended in late 

2010. 

guage=en 

 

4. Бетим Чичо Scientific responsible of the third 

party FEE in SEGRED 2, 

Framework Programme 6. 

 

http://www.see-

grid.eu/third/index.p

hp?language=en 

 

5. Бетим Чичо    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Бетим Чичо Free\Open Sorce Software, A 

General Introduction, Kenneth 

Wong and Phet Sayo,  

Преведено на 

албански јазик од: 

професор Неки 

Фрашери, 

Професор Бетим 

Чичо, професор 

Еќерем Аркаџиу, 

Тирана, Декември 

2006 

 

2. Бетим Чичо 2004-2006 околу 600 страни 

принтани материјали кои се 

однесуваат на следниве 

предмети: Компјутерска 

архитектура, Електронски 

ситсеми(Дигитален дел), 

Комуникациски вештини во 

фрамките на новиот курикулум 

базиран врз Болоњската 

Декларација.  

 

  

3. Бетим Чичо    

http://www.seeren.org/partners.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
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4. Бетим Чичо    

5. Бетим Чичо    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Бетим Чичо Бетим Чичо, Исак Шабани, The 

advantages achieved in Web 

Services with the help of WSDL 

Technology,  

Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Копјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

 

2. Бетим Чичо Бетим Чичо, Алкета Хусо, Елда 

Паја, Comparison of Different 

types of intelligent agents: A case 

study and a simulation 

, Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Компјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

3. Бетим Чичо Бетим Чичо, Лендина Смаја, 

Aeronautical Data Networks: 

towar an all IP Solution,  

Трета Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Компјутерска наука 

’06, 12-15 Октомври, 

2006, Истамбул, Р. 

Турција 

 

4. Бетим Чичо Бетим Чичо, Исак Схабани, 

SOAP technology as a possibility 

for Web Services to enable 

efficient communication between 

distributed systems, working on 

heterogenous platforms, JNTS,  

Тирана, Р. 

Албанија, 2006 

 

5. Бетим Чичо Бетим Чичо, Current FOOS 

usage and teaching in 

Polytechnic University, 

Support to implementation of 

FOSS initiatives in the 

Government and Education 

Sector in Albania, (FOSS 

Project),  

работилница за 

Воведување ФОСС 

на студенти и 

академци, Тирана, 

30 Март, 2006, 

http://ictd.org.al/inde

x.php?fq=foss/works

hop1 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии    

11.1. Дипломски работи Според акредитација нема дипломска 

работа 

 

11.2. Магистерски работи   

http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
http://ictd.org.al/index.php?fq=foss/workshop1
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11.3. Докторски дисертации   

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Бетим Чичо Трета Балканска Конференција 

за Информатика,  

27-29 Септември 

2007, Софија, Р. 

Бугарија, 

http://bci2007.uni-

sofia.bg/?page=commi

ttees 

 

 

2. Бетим Чичо Informatics Education Europe 

II (IEEII),  

Тесалоники, 22-23 

Ноември 2007, 

http://www.seerc.inf

o/ieeii2007/Committ

ees.html 

 

3. Бетим Чичо Scientific responsible of the third 

party FEE in SEEREN 2, 

Framework Programme 6. 

 

http://www.seeren.org/

partners.php?languag

e=en 

 

 

4. Бетим Чичо Scientific responsible of the third 

party FEE in SEGRED 2, 

Framework Programme 6. 

 

http://www.see-

grid.eu/third/index.p

hp?language=en 

 

5. Бетим Чичо Карактеристични Секции: Net-

centric Computing and Grid 

Technologies  

(17-19 Ноември, 

Втора БЦИ 

Конференција, 

Охрид, 

http://stella.ii.edu.mk/b

ci/conferenceProgram

me.aspx 

 

 

6.     

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1.     

2.     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири  

http://www.seerc.info/ieeii2007/Committees.html
http://www.seerc.info/ieeii2007/Committees.html
http://www.seerc.info/ieeii2007/Committees.html
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
http://www.seeren.org/partners.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
http://stella.ii.edu.mk/bci/conferenceProgramme.aspx
http://stella.ii.edu.mk/bci/conferenceProgramme.aspx
http://stella.ii.edu.mk/bci/conferenceProgramme.aspx
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години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година  

1. Бетим Чичо Бетим Чичо, Исак Шабани, 

The advantages achieved in 

Web Services with the help 

of WSDL Technology,  

Трета 

Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Копјутерска наука 

’06, 12-15 

Октомври, 2006, 

Истамбул, Р. 

Турција 

 

2011  

2. Бетим Чичо Бетим Чичо, Алкета Хусо, 

Елда Паја, Comparison of 

Different types of intelligent 

agents: A case study and a 

simulation 

, Трета 

Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Компјутерска 

наука ’06, 12-15 

Октомври, 2006, 

Истамбул, Р. 

Турција 

 

2008  

3. Бетим Чичо Бетим Чичо, Лендина 

Смаја, Aeronautical Data 

Networks: towar an all IP 

Solution,  

Трета 

Меѓународна 

Бугарско-Турска 

Конференција, 

Компјутерска 

наука ’06, 12-15 

Октомври, 2006, 

Истамбул, Р. 

Турција 

 

2006  

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Флорида Вељаноска 

2. Дата на раѓање 22.04.1980 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

Образование Година Институција 
Дипломиран менаџер  2003 Универзитет “Св. 
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стекнал со научен степен по царина и 

шпредиција 
Климент 

Охридски, 

Битола 

Магистер по 

економски науки 

2010 Универзитет Св. 

Кирил и Методи, 

Економски 

Институт Скопје 

Доктор на економски 

науки 

2013 Универзитет Св. 

Кирил и Методи, 

Економски 

Факултет Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансиски 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Финансиски 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет во 

Струга 

Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Финансиски пазари и институции Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 

2. Инвестициски менаџмент Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 
 3. Јавни Финансии Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 
 4. Корпоративни финансии Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 
 5. Финансиско сметководство Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методологија на научно истражување  Правосудни студи / 

Криминалистика и детективи/ 
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Дипломатија и меѓународни 

односи/ Економиј и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ Бизнис 

информатика / МУС 

2. Управување со производи Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 
 3. Управување до цени Маркетинг и финансиски 

менаџмент/Факултет за Економски 

Науки 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Флорида Вељаноска “The impact of remittances 

on GDP growth: Case study 

in the Republic of 

Macedonia”  

ACTA Sting, 

2/2018, Acta Sting 

Academy, Brno, 

Czech Republic 

2. Флорида Вељаноска  

 

“The relationship between 

the foreign direct 

investments and the 

Economic growth: The case 

study of the Republic of 

Macedonia“ 

Knowledge-

International 

Journal, Vol.20.3, 

Institute of 

Knowledge 

Management, 

Skopje, December 

2017 

3. Флорида Вељаноска,  

Билјана Цигловска 

 

“The Impact of growth rate 

of GDP on savings rate in the 

Republic of Macedonia“ 

Vlast, Upravlenie i 

Opscestveno 

razvitie, Sofia, 

Bulgaria, 

December 2017 

4. Флорида Вељаноска 

Билјана Цигловска 

Мајлинда Аџиу 

 

“The role of ERP system 

maintenance on the reduction 

of project failures”,  

International 

Journal  - 

Knowledge, Vol. 

14.3, Institute of 

Knowledge 

management, 

Skopje, October 

2016 

 

5. Флорида Вељаноска,  “WTO – 20 Years in the Academic Journal 
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Билјана Цигловска service of the World 

Economy” 

of 

Interdisciplinary 

Studies, Vol.4. 

No2, Rome, July 

2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Флорида Вељаноска, 

Армен Кадриу 

Билјана Цигловска 

“International Economic 

Relations” 

International 

University of 

Struga, 2015 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Флорида Вељаноска 

Билјана Цигловска 

“The inter-relationship 

between the remittances and 

GDP growth in the Republic 

of Macedonia” 

Conference 

Proceeding, June, 

2018 

2. Флорида Вељаноска ” Mergers & Acquisitions in 

Agricultural Sector: Potential 

Risks for Farmers and 

Agricultural Markets” 

Graz University of 

Technology – 

Institute of 

Business 

Economics and 

Industrial 

Sociology, Graz, 4 

May 2018 

3. Флорида Вељаноска 

Билјана Цигловска 

“The relationship between 

exchange rate and inflation 

in the Republic of 

Macedonia” 

The Heritage, 

International 

University of 

Struga, Struga, 

June 2017 
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4. Флорида Вељаноска “The reasons for low level of 

e-commerce adoption among 

the SMEs in the Republic of 

Macedonia” 

Collection of 

papers, Ohrid 

2014 

5. Флорида Вељаноска 

Билјана Цигловска 

“The analysis of real effects 

of bilateral financial support” 

Conference 

Proceeding, May 

2015 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научно истражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Флорида Вељаноска, 

Биљана Цигловска, 

Мајлинда Аџиу 

“Knowledge management 

and online communities of 

practice as a model for 

teachers’ professional 

development” 

International 

Journal – 

Knowledge, Vol. 

13.1, Institute of 

Knowledge 

Management, June 

2016, Skopje 

(Global Impact 

Factor) 

2. Флорида Вељаноска 

 

„The impact of ICT on FDI 

inflows„ 

Heritage, 

Струга,2015 

3. Флорида Вељаноска 

Мајлинда Аџиу 

“Using the Sentiment 

Analysis for Hearing the 

Voice of the Customer and 

Improving Business” 

Journal of 

Educational and 

Social Research 

MCSER 

Publishing, Rome-

Italy, Јune, 2014 

4. Флорида Вељаноска 

 

“Financial Support of 

International Development 

Bank for Environment” 

Journal of 

International 

Scientific 

Publications: 

Ecology and 

Safety, Volume 7, 

Bulgaria, 2013 

 

5. Флорида Вељаноска 

Мајлинда Аџиу 

“The level of sophistication 

of e-tax services in the 

southeastern countries in 

Conference 

Proceeding, 

Ulcinj, April, 2014 
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comparison to the EU 

member states”, 

6. Флорида Вељаноска 

Мајлинда Аџиу 

“The reasons for low level 

of e-commerce adoption 

among the SMEs in the 

Republic of Macedonia” 

”, Collection of 

papers, Ohrid 

2014 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Флорида Вељаноска 

 

“World Bank Group and 

Environmental Support” 

Journal of 

Environmental 

Protection and 

Ecology” Vol. 17, 

No.1, BENA, 

Greece, 2016  

(Web of Science 

impact factor) 

2. Флорида Вељаноска, 

Биљана Цигловска, 

Мајлинда Аџиу,  

Мирлинда Хусејни 

“The Usage of Sentiment 

Analysis for Hearing the 

Voice of the  Customer and 

Improving Businesses” 

Journal of 

Educational and 

Social Research 

MCSER 

Publishing, Rome-

Italy, Vol. 4 No.4  

June 2014 (Global 

Impact Factor: 

0.507) 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

  1 Флорида Вељаноска “The inter-relationship 

between the remittances 

and GDP growth in the 

Republic of Macedonia“ 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

Struga 

2018 

 

 

 

  2 Флорида Вељаноска, 

Биљана Цигловска 

“Mergers & 

Acquisitions in 

Agricultural Sector: 

Potential Risks for 

Farmers and 

Agricultural Markets” 

BWL 

Schriftenreihe, 

Conference 

Proceeding of 

the 10th 

EPIEM/ESTIE

M Conference, 

Graz University 

of Technology – 

Institute of 

2018 
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Business 

Economics and 

Industrial 

Sociology 

  3 Флорида Вељаноска “The relationship 

between the foreign 

direct investments and 

the Economic growth: 

The case study of the 

Republic of Macedonia” 

International 

Scientific 

Conference – 

Knowledge in 

Practice, 

Institute of 

Knowledge 

Management, 

Skopje 

2017 

  4 Флорида Вељаноска 

Биљана Цигловска 

“The Impact of growth 

rate of GDP on savings 

rate in the Republic of 

Macedonia” 

International 

Conference 

“Власт, 

управление и 

обществено 

развитие” 

(глобални, 

регионални и 

национални 

перспективи) 

2017 

  5 Флорида Вељаноска 

 

“The relationship 

between exchange rate 

and inflation in the 

Republic of Macedonia” 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

Struga 

2016 

  6 Флорида Вељаноска 

Еди Кела 

Мајлинда Аџиу 

 

“Virtual vs Face to Face 

communication: 

Workers perspective” 

Upravljanje 

kvalitetom 

ljudskih resursa 

– savremeni 

trendovi  

2015 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

трет циклус на студии  

1. Име и презиме Гзим Селими 

2. Дата на раѓање 11.02.1961 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 

економист –Економија 

на ОЗТ 

1986 Приштинскиот 

Универзитет  - 

Приштина   

http://eraz.us10.list-manage1.com/track/click?u=5ce5b01626e8778282b994dea&id=47369d7ddf&e=e534b7f973
http://eraz.us10.list-manage1.com/track/click?u=5ce5b01626e8778282b994dea&id=47369d7ddf&e=e534b7f973
http://eraz.us10.list-manage1.com/track/click?u=5ce5b01626e8778282b994dea&id=47369d7ddf&e=e534b7f973
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Магистер по 

Меѓународна 

економија  

2006 Универзитет Св. 

Кирил и Методиј- 

Институт на 

Економски  

Науки - Скопје 
Доктор на Економски 

Науки 

2009 Универзитет Св. 

Кирил и Методиј- 

Институт на 

Економски  

Науки - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

Науки 

Меѓународна 

економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Меѓународна 

економија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет  во 

Струга 

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Основи на сметководство -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

2. - Финансиско сметководство -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 
 3 - Предприемништво -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 
 4 - Менаџмент на човечки ресурси -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Менаџмент на човечки ресури  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС  

 

2.   

 
 3   

 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

 

2.   

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Гзим Селими 

Арбана Селими 

The impact of FDI on the balance 
of payments of R. Macedonia 

 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Драч - Албанија 

2018 

2.  Гзим Селими 

Арбана Селими 

The Role of Risk Capital and 

Capital Funds Risks in Support 
of the Devolepment of SME 

Меѓународна 

научна 

конференција 

Струга, 2017  

3. Гзим Селими 

Урјолса Елези 

Барлета Мемети 

 

Organization of the economic life 
according to the Kanun of Lek 

Dukagjini 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Струга, 2016 

4. Гзим Селими 

Армир Зиба 

Challenges of Entrepreneurs in 

Macedonia, Case Study - 
Municipality of Gostivar 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, 2015 

5. Гзим Селими 

 

Fiscal decentralization in 
Republic of Macedonija 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Струга, 2014 
     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Гзим Селими  Foreign Direct Investment - a 
factor for promoting 

entrepreneurship in R. 
Macedonia. 

Economic Institut 
Skopje; UEJL Tetovo 

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1. Гзим Селими 

Арбана Селими 

Basic accounting principles Тринга, Тетово, 

2018 

2. Гзим Селими Bussines Law Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2015 

3. Гзим Селими Financial Accounting Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2013 

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Гзим Селими 

Арбана Селими 

Agricultural Development 
Support in R, Macedonian 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2017 

2. Гзим Селими 

 

Albanians of Upper Reka Facing 

the challenges of time 
Max Van Der Stoel 

Institute, Скопје – 
Тетово, 2014 

3. Гзим Селими 

 

International Accounting 
Standards 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2014 

4. Гзим Селими 

 

Accounting evidence the basis of 

business decision making 
Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2012 

5. Гзим Селими The impact of financial 
statements on teh business 

decision-making 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2012 
  6 Гзим Селими The impact of foreign capital on 

the development of developing 
and transition countries 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2011 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи 2 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    
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4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

трет циклус на студии  

1. Име и презиме Jeтон Шаќири 

2. Дата на раѓање 17.03.1987 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран по 

Економија и Бизнис 

2008 Државен 

Универзитет во 

Тетово – Тетово, 

Р.Македонија  
 

Магистер по 

Економија и Бизнис  

2010 Меѓународен 

Универзитет на 

Струга – Струга, 

Р.Македонија 
Доктор на Економски 

Науки 

2017 Економски 
Факултет, 

Унивезритет на 

Тирана, 

Р.Албанија 

6. Подрачје, поле и област на Подрачје Поле Област 
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научниот степен магистер Општествени науки  Економски 

Науки 

Фискална 

економија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Економетрија  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Основи на Економија -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 

2. - Економика на надворешна трговија -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 
 3 - Макроекономија -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 
 4 - Финасиски пазар и институции -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Методологија на научно 

истражување 

Правосудни студи / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи/ 

Економиј и бизнис/ Финансии и 

маркетинг/ Бизнис информатика / 

МУС 

2. - Меѓународен финсиски менаџмент -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 
 3 - Меѓународни економси односи -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Корпоративни финасии -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 
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економски науки/ МУС 

2. Меѓународни финасии -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Економиа и Бизнис Факултет за 

економски науки/ МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  

Jeтон Шаќири 

"Policy and Strategic Directions 

in the field of FDI in the 

Balkans , in particular to 

R.Macedonia"  

 

Scientific 

International 

Conference, 

'Investments in the 

economic growth 

and integration 

process' Ulqin, 

R.Montenegro 

05.04. 2013 

2.  Jeтон Шаќири The impact of foreign banks in 

the banking sector of 

R.Macedonia during the 

financial crisis'  

 

Second 

International 

Scientific 

Conference 

"Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development" 

IUS, Struga, 

R.Macedonia 

25,04,2015 

3. Jeтон Шаќири "The challenges of developing 

countries to adopt Basel III 

concepts and impacts in 

R.Macedonia"  

SCFSD'14 

International 

University of Struga, 

19.09.2014. 

 

4. Jeтон Шаќири Export Demand Function and 

Exchange Rate Volatility in 

Macedonia,  

2nd 

INTERNATIONA

L CONFERENCE, 

Regional 

Challenges for the 

Sustainable 

Development, Maj 

2013 

5. Jeтон Шаќири Operational risk modelling and 

its implications for emerging 

International 

Conference " 

RESEARCH AND 
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markets banks,  EDUCATION - 

CHALLENGES 

TOWARD THE 

FUTURE " (ICRAE 

2013), Faculty of 

Education Sciences, 

University of 

Shkodra “Luigj 

Gurakuqi” in 

Shkodra, 24-25 May 

2013  

 

6. Jeтон Шаќири "Implementation of the Basel 

III standards for financial 

stability in Republic of 

Macedonia"  

Regional Economic 

Cooperation in the 

process of 

globalization, 6-7 

December 2013, 

State University of 

Tetovo, 

R.Macedonia  

 
 7. Ј. Шаќири, Н. Мерко 

Забзун 

Politikat e tregut të punës 

dhe varfëria në R. e 

Maqedonisë në periudhën 

2008-2015 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Тирана-Албанија, 

2018 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    
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10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Jeтон Шаќири Comparative Overview of 

the monetary policy between 

Macedonia and Albania,  

CRC – JOURNAL 

(CONTEMPORA

RY RESEARCH 

CENTER), ISSN 

1857- 9744 print/ 

E - ISSN 1857-

7474, 04/2016 

2. Jeтон Шаќири The influence of banks with 

foreign capital in the 

economy of the 

R.Macedonia,   

Journal Heritage of 

International 

University of 

Struga, May, 2015 

3. Јетон Шаќири Management risk in Macedonia 

economy 

Journal of 

Educational and 

Social Research 

Issn 2239-978X E-

Issn 2240-0524, vol 

2 2014of credit  

4. Јетон Шаќири, Алчи 

Начелари 

Albanian Economic Model 

Facing the Global Recession,  

Academic Journal of 

Interdisciplinary 

Studies, MCSER 

Publishing, Rome-

Italy, E-ISSN 2281-

4612 

 

5. Јетон Шаќири REFORMS IN HIGH 

EDUCATION AND THEIR 

INFLUENCE IN 

ECONOMIC 

DEVELOPMENT OF R. 

MACEDONIA 

(JPMNT) Journal 

of Process 

Management – 

New 

Technologies, 

International Vol. 

5, No 4, 2017. 
  6 Јетон Шаќири The Impact of Export and 

Foreign Direct Investments on 
Macedonian GDP Growth - 
Empirical Analysis 

 European 
Scientific Journal. 
Vol. 13, no. 25 
(2017), 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

https://sekarl.euba.sk/arl-eu/sk/vysledky/?src=eu_un_cat&field=TI2&term=%22%5EThe%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%5E%22&qt=zf&disp=%20The%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%20
https://sekarl.euba.sk/arl-eu/sk/vysledky/?src=eu_un_cat&field=TI2&term=%22%5EThe%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%5E%22&qt=zf&disp=%20The%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%20
https://sekarl.euba.sk/arl-eu/sk/vysledky/?src=eu_un_cat&field=TI2&term=%22%5EThe%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%5E%22&qt=zf&disp=%20The%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%20
https://sekarl.euba.sk/arl-eu/sk/vysledky/?src=eu_un_cat&field=TI2&term=%22%5EThe%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%5E%22&qt=zf&disp=%20The%20Impact%20of%20Export%20and%20Foreign%20Direct%20Investments%20on%20Macedonian%20GDP%20Growth%20-%20Empirical%20Analysis%20
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
 

 

 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Шпетим Цами 

2. Дата на раѓање 20.06.1960 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по политички науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран за 

Компјутерско 

инжинерство  

2008 Меѓународниот 

Универзитет во 

Струга 

Maгистер по 

политички науки 
2009 Albanian 

University во 

Тирана 

Доктор по 

политички науки 

2011-2014 Меѓународниот 

Универзитет во 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на Подрачје Поле Област 
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научниот степен магистер Општествени науки Политички 

науки 

Политички науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Политички 

науки 

Политички науки 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународни организации 

 

Правосудни студии/ Правен 

Факултет 

2. - Меѓународно Право 

 

Правосудни студии/ Правен 

Факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Медиуми и глобализација  

 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС  

2. - Методологија на научно 

истражување  

 

Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Политичките Партии и 

Општеството 

 

Правосудни студии/ Правен 

Факултет /МУС 

2. - Меѓународни односи и новиот 

светски поредок  

 

Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет/МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Шпетим Цами Мирно решавање на Revista di Stiinta 
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конфликтите Politica, 

University of 

Cariova, Privilege 

against self-

incrimination- a 

guarantee for fair 

trial in modern 

criminal 

procedure, 

47/2015, Romania 

2. Шпетим Цами Political Science in Albania: 

Creating spaces for the 

Disipine`s Developement 

Political Science 

in Central-East 

Europe Diversity 

and Conevergence 

, Barbara Budrich 

Publishers  , 

Германија  2016 

3. Шпетим Цами Patterns of Conflict, Paths to 

Peace 

 

IPRA’s    21st 

Biennial 

Conference. 

Calgary, Canada. 

29 јуни – 3 јули , 

2016 

4. Шпетим Цами Features  of New Terrorism 

and Defiance of Regional 

Security 

5 EuPRA  General 

Conferemce , 

Sakarya 

University, 

Turkey, 21-22 

август 2017 ( 

 

5. Шпетим Цами  

 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Шпетим Цами Преговори и Глобализација   International 

Political Sciences 

Association, ( 

IPSA )   Montreal, 

Canada, 2018 

Conference  

2. Шпетим Цами Control and Responsibility of 

Administration According to 

the Positive Legislation of 

The Republic of Albania” 

Општествените 

Промени во 

Глобалниот Свет 

- Social 
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Change in the 

Global World, 

Shtip 2014; 

3. Шпетим Цами The Role of the Working 

Bodies in the Parliamentary 

Demokracy 

 

VIZIONE, 

International 

magazime for 

social sciences, 

UDC 316, 33, 32, 

nr. 24, ISSN 1409-

8962, 

ISSN 1857-9221, 

Shkup 2015; 

4. Шпетим Цами Political System In The 

Republic of Macedonia And 

EU - NATO Membership 

Challenges 

European 

Scientific Journal 

Maj 2016 edition 

vol 12, No. 14 

ISSN:1857-7881 

(Print) e-ISSN 

1857-7431; 

5. Шпетим Цами Organization for Security 

and Co-operation in Europe 

 

Buletini Shkencor- 

“DARDANIA “, 

Nr. 5 , Nentor 

,2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Шпетим Цами Политички Маркетинг, ко-

автор,  

Албпапер, 

Тирана, 

Р.Албанија, 2013. 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Шпетим Цами International 

magazine for social sciences 

,,VIZIONE”, nr.28/2017 

,Shkup. 

VIZIONE”, 

nr.29/2017 

,Shkup. 

2. Шпетим Цами Capacitating Women in 

Politics 
International 

Journal of Legal 

sciences, ISSN 
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1857-8454, Vol. 4, 

No. 8, faqe 

60, Tetove 2016. 

3. Шпетим Цами Citizens' confidence in the 

work of the courts and in the 

work  

The specific of the 

procedure of work 

contest at the basic 

court in 

Tetova duTring 

the period 2013-

2016”, November 

17th – 18th 2017. 

4. Шпетим Цами International Standards and 

Application 

of them in RM 

 

7th International 

Students 

Conference Borjan 

Tanevski, 14 Maj 

2015, Selanik. 

 

5. Шпетим Цами   

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 
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Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Билјана Цигловска 

2. Дата на раѓање 25.12.1980 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран менаџер 

по царина и шпедиција 

2004 Универзитет “Ss. 

Kliment Ohridski” 

– Битола  
 

Магистер по 

Меѓународен бизнис  

2007 New Bulgarian 

University – 

Софија, Бугарија 
Доктор на Економски 

Науки 

2011 Ss. Kiril and 

Metodij – Skopje, 

Институт на 

Економски науки 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

Науки 

Меѓународна 

економија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Меѓународна 

економија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Основи на Економија -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

2. - Европска Економска Интеграција  -Маркетинг и фин.менаџмент/ 
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Факултет за економски науки/ МУС 
 3. - Економика на надворешна трговија -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 
 4. - Менаџмент на човечки ресурси -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 
 5.  - Менаџмент на мал бизнис  -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Меѓународни економскиодноси Правосудни студи / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи/ 

Економиј и бизнис/ Финансии и 

маркетинг/ Бизнис информатика / 

МУС 

2. - Стратешки менаџмент -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 
 3 - Е-бизнис -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен Бизнис ФАКУЛТЕТ ЗА ЕКОНОМСКИ 

НАУКИ/ Меѓународен Универзитет 

Струга 

2. Европски Економски Интеграции  ФАКУЛТЕТ ЗА ЕКОНОМСКИ 

НАУКИ/ Меѓународен Универзитет 

Струга 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Б. Цигловска, А. Кадриу  The Global Trends in 

Agriculture:  

How far is Macedonian 

Agriculture from the global 

trends? 

6th International 

Scientific 

Conference, SCFSD 

-19, May, 2019, 

Valona, Albania, 

Conference 

Proceedings  

2.  Б. Цигловска, А. Кадриу Features of the Trade in 

Agricultural Products within 

the International Trading 

System 

KNOWLEDGE – 

International 

Journal, Institute of 

Knowledge 

Management, 

Vol.23.4, Budva 

Montenegro, May 
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2018, p. 1111-1117 

3. Б. Цигловска  Developing Sustainable 

Agricultural Sector, as an 

impetus for Macedonia`s 

Economic Growth  

European Journal of 

Sustainable 

Development 

(2018), 7, 4, 545-

555 ISSN: 2239-

5938 Doi: 

10.14207/ejsd.2018.v7

n4p545 

4. Б. Цигловска, Ф. 

Вељаноска 

Transition Countries` 

Integration into the Global 

Economy – Measured by 

FDI and Trade flows 

5th International 

Conference “From 

Challenges to 

Opportunities: 

Development of 

Transition Countries 

in the Globalization 

Era”, December 

2016, Elbasan 

Albania 

5. Б. Цигловска, А. Кадриу The Failure of the Doha 

Round of negotiations: 

Consequences and Risks for 

the World Trading System 

IUS Struga, May, 

2018, Conference 

proceedings 

ISBN978-608-4573-

27-2, 2018, pg 55-67 

6. Б. Цигловска Agroecology and 

Agrotourism as a new Cash 

cow for Farmers after the 

crisis: The case of 

Macedonia 

Journal of 

Environmental 

Protection and 

Ecology 17, No 1, 

257-267, Science 

Citation  Index – 

Web of Science – 

0.838, pg 276-283 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Проект: Можности за 

унапредување на 

регионалните трговски 

интеграции на Република 

Македонија  

Економски 

Институт Скопје, 

2011 

2.  Existing structures of 

decentralised VET and their 

improvement in the 

perspectives of stakeholders. 

Countries in focus: Albania 

and Macedonia. 

Универзитет 

„Илирија“ – 

Тирана;  

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга (2014-

2016) 

3.    

4.    
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5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Л.Стојчески, Е.Башеска, 

Б.Цигловска 
Insurance European 

University, 

Skopje, 2010 

2. А. Кадриу, Ф. Вељаноска, 

Б. Цигловска 
Меѓународни Економски 

Односи 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, 2015 

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ф. Вељаноска, Б. 

Цигловска  

The Relationship between 

the Saving and Economic 

Growth: The Case of the 

Republic of Macedonia 

Conference 

proceedings 

ISBN978-608-4573-

27-2, DOI 

10.201520/C.4-

2017, Vol.4, 2017, 

pg 174-187 

2. М. Аџиу, Ф. Вељаноска, Б. 

Цигловска  

The role of ERP System 

Maintenance on the 

reduction of project failures 

International Journal 

Knowledge, 

Vol.14.3,  Institute 

of Knowledge 

Management, 

Skopje, Macedonia, 

October, 2016, pg 

925-928 

3. Б. Цигловска Agricultural trade regulation 

in the International Trading 

System 

IUS Struga, April, 

2016, Conference 

proceedings Vol.2, 

2016, pg 90-102 

4. Б. Цигловска, А. Кадриу Opportunities and threats of 

financial globalization 

– IUS Struga, April, 

2015, Book of 

proceedings Nr. 

2/2015, pg 240-258 

5. Б. Цигловска, Ф. 

Вељаноска  

WTO-20 Years in the service 

of the World Economy 

Academic Journal of 

Interdisciplinary 

Studies Vol.4, No.2, 

Global Impact 

Factor: 0.608; Index 

Copernicus Year 

Impact Factor: 6.44, 

MCSER Publisher, 
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July 2015, pg 527-

532 

  6 Б. Цигловска, А. Кадриу The Regional Integration as 

an impetus for the further 

economic development of the 

WBCs 

International 

Scientific 

Conference, Tirana, 

Albania, 2015 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 5 

11.3. Докторски дисертации 1 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Б. Цигловска, А. Кадриу „Features of the Trade in 

Agricultural Products within 

the International Trading 

System“ 

KNOWLEDGE – 

International 

Journal, Institute of 

Knowledge 

Management, 

Vol.23.4, Budva 

Montenegro, May 

2018, p. 1111-1117 

2. Б. Цигловска „Institutionalization of the 

International Trading 

System“ 

The Heritage – 

Scientific Journal, 

International 

University of Struga, 

ISSN 1857-7482; 

10.21520/R.18-

2017, Nr. 18/2017 

3. Б. Цигловска „Instruments of Macedonian 

Foreign Trade Policy for 

promoting the Agricultural 

Trade“ 

The Heritage – 

Scientific Journal, 

International 

University of Struga, 

ISSN 1857-7482; 

10.21520/R.17-

2017, Nr. 17/2017 

4. Б. Цигловска  „Possibilities for promoting 

the trade in Agricultural 

products in Developing 

Countries“ 

The Heritage – 

Scientific Journal, 

International 

University of Struga, 

ISSN 1857-7482; 

10.21520/R.16-

2016, Nr. 16/2016 

5. М. Аџиу, Ф. Вељаноска, Б. 

Цигловска, М. Хусејни 

„The usage of Sentiment 

Analysis for Hearing the 

Journal of 

Educational and 

Social Research, 
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Voice of the Customer and 

Improving Businesses“ 

MCSER Publishing, 

Rome- Italy, Vol.4, 

June 2014 

6. М. Аџиу, Ф. Вељаноска, Б. 

Цигловска 

“Online Distance Learning 

as a great Indicator of gaps 

and opportunities in 

Educational Policies“ 

(JPMNT) Journal of 

Process 

Management – New 

Technologies – 

International, Vol.2, 

Issue 3, July, 2014, 

pg 602-606 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Б. Цигловска Developing Sustainable 

Agricultural Sector, as an 

Impetus for Macedonia`s 

Economic Growth 

European Journal 

of Sustainable 

Development 

(2018), 7, 4, 545-

555, (Web of 

Science) DOI: 

10.14207/ejsd.201

8.p7n4p545; ISSN: 

2239-5938 

2. Б. Цигловска  Agroecology and 

Agrotourism as a new Cash 

cow for Farmers after the 

crisi: The case of 

Macedonia 

Journal of 

Environmental 

Protection and 

Ecology, 17, No.1, 

276-283, Impact 

Factor (Web of 

Science) 0.838, 

JEPE 2011, 2016 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Б. Цигловска  „Developing 

Sustainable Agricultural 

Sector, as an Impetus 

for Macedonia`s 

Economic Growth“ 

6th International 

Conference on 

Sustainable 

Development, 

European Center of 

Sustainable 

Development, 12-

13 September, 

2018, Rome, Italy,  

2018 

2. Б. Цигловска, Ф. 

Вељаноска  

„M&A in Agricultural 

Sector: Potential Risks 

10th EPIEM / 

ESTIEM 
2018 
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for Farmers and 

Agricultural Markets“ 

International 

Scientific 

Conference, 

Conference 

Proceedings, 

Graz University 

of Technology, 

4th May, 2018, pg 

42-47 

3. Б. Цигловска, А. Зиба  „Structure 

Reorganization. Is 

Holacratic Structure the 

Answer?“ 

15th International 

Scientific 

Conference 

KNOWLEDGE 

IN PRACTICE, 

Bansko, Bulgaria, 

December 15-17, 

2017,  

2017 

  4.  Б. Цигловска. Ф. 

Вељаноска  

Transition Countries` 

Integration into the 

Global Economy – 

Measured by FDI and 

Trade flows 

5th International 

Conference 

“From Challenges 

to Opportunities: 

Development of 

Transition 

Countries in the 

Globalization 

Era”, December 

2016, Elbasan 

Albania 

2016 

  5.  Б. Цигловска  Agricultural trade 

regulation in the 

International Trading 

System 

3rd International 

Scientific 

Conference – 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development – 

IUS Struga, 

April, 2016, 

Conference 

proceedings 

Vol.2, 2016, pg 

90-102 

2016 

  6.  Б. Цигловска  Agroecology and 

Agrotourism as a new 

Cash cow for Farmers 

after the crisi: The case 

of Macedonia 

International 

Scientific 

Conference, 

Shkoder, Albania, 

2015, Journal of 

Environmental 

Protection and 

Ecology 17, No 1, 

257-267, Science 

2015 
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Citation  Index – 

Web of Science – 

0.838, pg 276-

283 

  7.  Б. Цигловска, М. 

Аџиу, Ф. Вељаноска  

Online Distance 

Learning as a great 

Indicator of gaps and 

opportunities in 

Educational Policies 

2nd International 

Scientific 

Conference: 

Knowledge for 

the new people, 

Ohrid, 21-23 

May, 2014 

2014 

 

 
Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Вехби Рамај 

 

2. Дата на раѓање 17.06.1967 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран  по 

механичко 

инџинерство   

1986-1992 Технички 

Факултет; 

Приштина 

Магистер по 

механичко 

инжинерство   

2003-2006 Технички 

Факултет; 

Приштина 

Доктор на Економски 

Науки 

2008–2010 Универзитет Св. 

Климент 

Охридски- Битола; 

Охрид 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко-

технолошки науки    

Индустриско 

инжинерство и 

менаџмент  

Организација на 

технолошки 

процеси    

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Организациони 

науки и 

управување 

Деловно 

комуницирање    

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Медитерански Универзитет во 

Тирана  

Доцент 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1. Портфолио и менаџмент на харти од 

вредност   

Маркетинг и менаџмент / Мус 

2.  Маркетинг и менаџмент / Мус 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Е-маркетинг  Маркетинг и менаџмент / Мус 

2. Лидерство и организациски развој  Правосудни студи / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни 

односи/ Економиј и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ Бизнис 

информатика / МУС 

 3.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Системи за управување со знаење и 

поддршка на одлучување  

Компјутерски науки/ Меѓународен 

Универзитет Струга 

2. Оперативни истражувања  Маркетинг и финансиски 

менаџмент/МУС  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Вехби Рамај   OPEN INNOVATION SYSTEM 

IN E-BUSSINES WITH 

INBOUND MARKETING AND 

LOGISTIC USING 

International 

Scientific Journal 

about Logistics 

Volume: 3 2016 

Issue: 3 Pages: 15-

19 ISSN 1339-

5629 

2. Вехби Рамај   Design of a Medical Image 

Database with Content-Based 

Retrieval Capabilities 

 

International Journal 

of international 

economy 

2015 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 

3. Вехби Рамај   E-COMMERCE FACTORS 

INFLUENCING 

CONSUMERS‘ ONLINE 

SHOPPING DECISION 

 

ISECE 

2013 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 

4. Вехби Рамај   The use of bussines 

simulators in teaching 

logistics 
 

ICCME 

2014 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 

5. Вехби Рамај   Information system in The Heritage 
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supporting the management of 

production in the enterprise  

 

ISHC 

2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Вехби Рамај   ,Quality welding repair of 

details in the Palaj- Kastriot of 

Kosova power corporation 

(KPC)”  

6 th Research / 

Expert Conference 

with 

INTERNATIONAL 

Participation, 

     QUALITY 2009 

June 04-07 2009, 

University of 

Zenica, B & H. 

 

2. Вехби Рамај    Information system in 

supporting the management of 

production in the enterprise  

     

Silcapor” 13 th 

INTERNATIONAL 

Research/Expert 

Conference ,,Trends 

in the 

      Development of 

Machinery and 

Associated 

Technology” TMT 

2009, Hammamet, 

      Tunizia, 16-21 

October 2009, 

Tunizia. 
 

3. Вехби Рамај   Welding Repair of Coal miting 

escavator spon an ther details in 

Palaj –Kastriot” 

  

The 20th 

International 

DAAAM 

symposium, 

“Intellegent  

Manufacturing &  

       Automation:       

Theori, Practice & 

Education”, 25-28 

November 2009, 

Viena, Austria. 

 

 

4. Вехби Рамај   Information Sistem in the 

insurance company 

2ndInternational 

Conference EBEEC 

        2010,  7-9 Maj, 

Cavala GREECE. 

 

5. Вехби Рамај   ”Information Technology 

influence on Bank For 

Business”,  

XLV International 

Scientific  

       Conference on 
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Information 

Comunication and 

Energy Systems and 

Technologies,  

       ICEST-2010 

Conference, 23-26 

June, Ohrid 

Macedonia. 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Вехби Рамај   Иформатика на бизнисот Универзитето 

AAB, Економски 

Факултет, 

Приштина, 2010. 

 

2. Вехби Рамај   Информатички систем на 

маркетингот 

Универзитето 

AAB, Економски 

Факултет, 

Приштина, 2010. 

 

3. Вехби Рамај   Дистрибуиран програмирање  Универзитето 

AAB, Економски 

Факултет, 

Приштина, 2009. 

 

4. Вехби Рамај   Softwer апликација - Mathlab Универзитето 

AAB, Економски 

Факултет, 

Приштина, 2009. 

 

5. Вехби Рамај   E-Бизнес  Економски 

Факултет, 

Приштина 2010 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Вехби Рамај   OPEN INNOVATION SYSTEM 

IN E-BUSSINES WITH 

INBOUND MARKETING AND 

LOGISTIC USING 

International 

Scientific Journal 

about Logistics 

Volume: 3 2016 

Issue: 3 Pages: 15-

19 ISSN 1339-

5629 

2. Вехби Рамај   Design of a Medical Image 

Database with Content-Based 

Retrieval Capabilities 

 

International Journal 

of international 

economy 

2015 Issue: 3 



Факултет за Политички науки – Студиска програма по „Дипломатија и меѓународни односи“ – 

втор циклус на студии   

 

199 

 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 

3. Вехби Рамај   E-COMMERCE FACTORS 

INFLUENCING 

CONSUMERS‘ ONLINE 

SHOPPING DECISION 

 

ISECE 

2013 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 

4. Вехби Рамај   The use of bussines 

simulators in teaching 

logistics 
 

ICCME 

2014 Issue: 3 

Pages: 15-19 ISSN 

1339-5629 

5. Вехби Рамај   Information system in 

supporting the management of 

production in the enterprise  

 

The Heritage 

ISHC 

2016 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
 

1. Име и презиме Мирела Карабина 

2. Дата на раѓање 29.05 1966 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор за Социјална Политика  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 

Политиколог 

 Државен 

Универзитет во 

Тирана, 

Р.Албанија 

Maгистер за социјална 

политика 

 Универзитет 

Александар 

Џувани Албанија 

Доктор за Социјална 

Политика 

 Универзитет во 

Тирана, 

Р.Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Социјална 

работа и 

социјална 

политика  

Социјална 

политика  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Социјална 

работа и 

социјална 

политика 

Социјална 

политика 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Медитерански Универзитет во 

Тирана  

Доцент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Политичка култура и комуникации Правосудни студии/ Дипломатија и 

Меѓународни 

односи/Криминалистика и 

детективи/ Компјутерски 

науки/Маркетинг и финансиски 

менаџмент/МУС  

2. Социологија на право  Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи/ 
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Дипломатија и меѓународни 

односи/МУС  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Професионална комуникација   Дипломатија и меѓународни 

односи/Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи/ правосудно стдуии/ 

економија и бизнис/ финансии и 

маркетинг/ бизнис информатика  

МУС  

2.  Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Политичка култура и демократија Дипломатија и Меѓународни 

односи / Политички Факултет 

/МУС 

2.  Дипломатија и Меѓународни 

односи/ Политички Факултет/МУС 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Мирела Карабина Начелото на слобода на 

договарање во 

француското и 

германското 

право 

Научно и 

стручно списание 

за 

правдата на 

Здружението на 

адвокатите на 

Албанија на 

Република 

Македонија 

, ISSN 1857-8144,  

Nr. 4 (2014), 

Tetove, 2014; 

2. Мирела Карабина The Right of Defense in 

Criminal proceedings 

Iusticia ISSN 

1857-8454, Nr. 

1/2014, 

Универзитетот во 

Тетово. Правен 

Факулет, Tetove, 

2014; 

3. Мирела Карабина Comparative view on the The Hеritage, 
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role of the court in proposing 

evidences) 

ISSN 1857-7482, 

No. 

2/2015, Struge, 

2015, qasje ne: 

http://www.eust.ed

u.mk/Heritage/file

s/SCfSD15.pdf 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

Organizers: 

International 

University of 

Struga (IUS), 

Book of 

Proceedings, 

Struga, 17, 18, 19, 

April 2015; 

 

4. Мирела Карабина Freedoms and Human Rights 

as a Condition 

Founding of the Rule of 

Law, Democracy 

Development and Progress in 

Integration Processes 

Euro-Atlantic Integration ", 

 

Book of Abstracts 

from the 

International 

Scientific 

Conference: 

Scientific 

Thinking in the 

World of 

Integration 

and globalization, 

ISSN: 1857-8144, 

Association of 

Albanian Lawyers 

of the Republic of 

Macedonia, 

Skopje, 25 

November 2016 

5. Мирела Карабина Conflict resolution and social 

harmony  

 

International 

Scientific Law 

Conference: 

Justice and 

Challenges of 

Euro-Atlantic 

Processes, ISBN 

978-608-217-048-

0, Faculty of Law, 
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University of 

Tetovo, 18 and 19 

November, 2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мирела Карабина Discussion on quantitative 

analysis 

on the status of 

implementation of MO 

policies " 

 

Scientific 

symposium 

organized by Law 

Faculty  near 

University of St. 

Cyril and 

Methodius in 

Skopje 

2. Мирела Карабина Security 

Challenges and Universal 

Standards in the Euro-

Atlantic Integration Process” 

Legal Scientific 

Thought in the Era 

of Integration and 

Globalization, 

ISSN: 1857-8144, 

Shoqata e juristeve 

shqiptar te 

Republikes se 

Maqedonise, 

Shkup, 25 Nentor 

2012 

3. Мирела Карабина DIRECTION AND 

CHALLENGES OF 

EUROATLANTIC 

PROCESSES 

 

 

Institute for 

Scientific 

Research and 

Development, 

Ulqin, 

Montenegro, 2014 

4. Мирела Карабина The 

integration of the 

southeastern Europe in the 

European Union – 

Challenges 

1st 

International 

Conference on the 

Occasion of 

Human Rights 

Day, 10 

December, 

organizuar nga 

Qendra per 

Mirekuptim dhe 

Bashkepunim 

Institucional, 

10.12.2016, 

5. Мирела Карабина LEGAL STATE AND International 
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DEMOCRACY 

 

Conference on 

Bussines, Law, 

Adminitsration 

and Social 

Sciences- 

ICBLAS 2015, 

Tirana, 

04.04.2015; 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Мирела Карабина Social Changes in the Global 

World 

 

ULPIANUS – 

nr.11/2015, 

Tетово, 2015 

2. Мирела Карабина Национално помирување 

На Балканот 
The Association of 

Intelectuals 

"Democratic 

Club" - Skopje, 

Shkup, 15  - 

December 2017; 

3. Мирела Карабина Карактеристиките на 

американскиот систем на 

управување и 

надворешна политика 

Albanian Socio 

Economik 

Review – 

ACER,2016 

4. Мирела Карабина Elections in America & 

Elections in Macedonia  
Justicia,  

2013; 

5. Мирела Карабина Rule of Law and Legal 

Education in the U.S. 

Substance of teaching anti-

corruption″ 

CONSTITUTIO, 3 

& 4 - 2014 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
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списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Лулјета Кодра  

2. Дата на раѓање 10.10.1971 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по правни науки  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Правни науки   1995 Универзитетот на 

Тирана  

Магистер по јавно 

право   

2005 Универзитетот на 

Тирана 

Доктор по правни 

науки  

2012 Универзитетот на 

Тирана 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни науки   Јавно право  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени Науки  Правни  науки   Јавноправни 

науки  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Медитерански Универзитет во 

Албанија  

Вонреден професор   

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Меѓународно јавно право  Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи / 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

2.   

 3.   

 4.   

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународно казнено право  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС  

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Kodra. L “Përgjegjësia ndërkombëtare 

në mbrojtjen e të drejtave 

njerëzore”, 

“1-st International 

Conference on 

Business, Law, 

Administration 

and Social 

Sciences” Tirana 

Business 

University dhe 

International 

Institute for 

Private, 

Commercial and 

Competition 

Law,  17 janar 

2015. 

2.  Kodra L. “ The International 

Commitment Against 

Terrorism” 

“South East 

Europe as a 

Common Market”, 

SHLP Mesdhetare 

e 

Shqipërisë, 

EURAS, Eurasian 

Universities 

Union, në Tiranë 

në 14 dhe 15 Mars 

2015 

3. Kodra L.  “Misionet humanitare të 

Kombeve të Bashkuara”, 

“2-nd International 

Conference on 

Business, Law, 

Administration 

and Social 

Sciences”, Tirana 

Business 

University dhe 

International 

Institute for 

Private, 

Commercial and 

Competition 

Law,  4 prill 2015. 
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4. Kodra L “ International Commitment 

ëith Regard to the 

Protection of Human Rights” 

“5th International 

Conference on 

Social Sciences”, 

Iliria College, 

Prishtinë- Kosovë, 

EUSER, European 

Center for Science 

and Research, 

ICCV Research 

Institute for 

Quality of Life, 

Romanian 

Academy, 

Bukuresht- 

Rumani, 

5. Kodra L. “Ndalimi i 

akteve terroriste në të drejtën 

ndërkombëtare” 

“Sustainable 

Development and 

Life Quality 

Improvement in 

Albania, Toward 

EU 

Integration 

Process”, 

Professional 

Business Academy 

Albania, në prill 

2015. 

6. Kodra L. Sulejman Shah  “The Civil War in Syria and 

the International Response” 

“6th International 

Conference on 

Social Sciences”, 

organizuar nga 

EUSER, 

European Center 

for Science 

Education and 

Research 

University, 

Istanbul Turkey 

2015 

7. Kodra L. “The issue of terrorism under 

international humanitarian 

law” 

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

10th International 

Conference of the 

Albanian Institute 

of Sociology , 
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Prishtine Kosove 

nentor , 2015 

8.  Kodra L.  “The massive influx of 

refugees and the difficulties 

of facing it”, 

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

“3-nd International 

Conference on: 

“Interdisciplinary 

Studies-Global 

Challenge, 

2016”, 

 9.  Kodra L.  “The 

psychological components 

that constitute the talent in 

literature” 

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

“3-nd International 

Scientific 

Conference on: 

“Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development, 

2016”, 

 10.    

 11.     

10.2. Научни трудови  

Ред. 

Број 

Автори  Наслов  Издавач/Година  

1. Kodra L.  “Terrorism Issue in 

International Law” 

Scientific Journal 

of 

Social and Human 

Science, Vol.2 

NO. 3-4 SKOPJE 

2015, 

2. Kodra L. “Ҫështja e terrorizmit sipas 

të drejtës ndërkombëtare 

humanitare”, 

Revistëashkencore 

ndërkombëtare 

“Studime Sociale” 

në dhjetor 2015, 

Vëll.9, Nr.2, 2015 
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të Albanian 

Institute of 

Sociology me 

ISSN 2309- 

3455(print) ISSN 

2309-

3471(online), 

3. Kodra L.  “The Civil Ëar in Syria and 

the International Response”, 

European Journal 

of 

Social Sciences 

Education and 

Research, Revistë 

me faktor impakti,  

European Centre 

for Science 

Education 

and Research, 

shtator-dhjetor 

2015, Volumi 5, 

Nr.1, me ISSN 

2312-8429 

4.  Kodra L. “The legality of humanitarian 

intervention”, 

Global Journal of 

Politics and Laë 

Research, Revistë 

me Faktor Impakti 

APS Impact 

Factor: 7.71, 

shkurt 2016, 

Vol.4, No.1, ISSN 

2053-6321 

    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 5 

11.3. Докторски дисертации 1 
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Емилио Чика 

2. Дата на раѓање 01.12.1981 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Политички Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломирана во 

Политички науки и 

јавна администрација 

2001 Universiteti 

Kombëtar dhe 

Kapodistriak i 

Athinës. Athinë. 

Greqi 
Магистер по 

Меѓународни односи и 

дипломатија  

2008 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга 

Доктор по политички 

науки 

2012 Universiteti i 

Tiranës, Fakulteti i 

Historisë dhe 

Filologjisë 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Меѓународни 

односи и 

дипломатија  

Меѓународни 

односи и 

дипломатија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 
Меѓународни односи и 

дипломатија  

Меѓународни 

односи и 

дипломатија  

Меѓународни 

односи и 

дипломатија  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
Медитерански Универзитет на 

Албанија    

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дипломатска историја  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС  

2. Современа геополитика  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 
 3. Дипломатски протокол  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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број 

1. Дипломатско и конзуларно право  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

2. Дипломатска етика  Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Емилио Чика A Political Story of Post 

Communism in Albania. The 

challenges of the political 

and social transition in 

Albania towards the 

European Integration 

The 6th 

International 

Conference 2018, 

Reconciliations 

with their 

Communist Past in 

Europe 

2.  Емилио Чика Qeverisja e mirë dhe 

Objektivat Zhvillimor të 

Mijëvjeçarit. Reduktimi i 

varfërisë në Shqipëri si një 

nga objektivat kryesor të 

OZHM. 

Zhvillimi I 

Qëndrueshëm dhe 

Politikat e 

Punësimit në 

Shqipëri 

3. Емилио Чика The European Union 

Economic diplomacy. The 

impact of the cooperation 

between EU and the UN 

economic and development 

Agencies in the global 

economic system. 

International 

Interdisciplinary 

Doctoral 

Conference (IIDC 

2016) 

4. Емилио Чика The European Union 

Economic Diplomacy: The 

impact of the economic crisis 

in the economic diplomacy 

of the European Union. 

Third International 

Scientific 

Conference: 

Scientific 

Challenges for 

Sustainable 

Development. 

5. Емилио Чика Diplomacia ekonomike: 

Praktika dhe aktivitete në 

kuadrin e Kombeve të 

Bashkuara. 

Konferencë 

Ndërkombëtare 

Shkencore: Europa 

Jug Lindore si një 
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treg i përbashkët 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Емилио Чика The theoretical approaches of 

the economic diplomacy. 

The globalized economy of 

now days. 

Konferencë 

Ndërkombëatre 

Shkencore: Sfidat 

Shkencore për një 

Zhvillim të 

Qëndrueshëm. 

2.    

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

1.    

2.    

3.    

 

  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 
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години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
  4.      

  5.      
  6.      

  7.      

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Ергуса Икономи 

2. Дата на раѓање 07.07.1983 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран Правник   2006 Универзитетот на 

Тирана   

 
Магистер по 

административни 

науки 

2010 Универзитетот на 

Тирана   

Доктор на правни 

науки  
2013 Универзитетот на 

Тирана  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни Науки  Административн

и науки    

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни  

Науки 

Граѓанско Право  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот” Исмаил 

Ќемали”,  Валона  

Вонреден професор  
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9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Граѓанско право  Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи / МУС  

2. - Облигационо право   Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи / МУС 

 3.   

 4.   

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Вонпарнична постапка  Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи / МУС 

2. Извршна постапка  Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи / МУС 

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  

  

Zyberaj J,  Ikonomi E.  

“Constitutional changes 

according to the accession in 

the European Union”  

 

Instituti ALB 

SHkenca , 

Prishtine 2-4 

Shtator 2011 
 

2.   

 

Zyberaj J, Ikonomi E.  

“Demographic development 

and the role of migration 

work” (co author) 

1st International 

Scientific 

Conference: 

“Europian 

Integration of SEE 

countries – 
challenges or 

reality” 

Universiteti 

“Eqerem Cabej” 

Gjirokater 24-26 
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shtator 2011 

3.  

 Ikonomi E., Zyberaj J. 

“Same sex marriage”  

 

International 

Conference 6th 

Annual 

Conference of the 

Albanian Institute 

of Sociology 

(AIS): "Education 

in turbulent times: 

The Albanian case 

in European and 

global context" 

Tirana-Albania 21-

22 November 2011 

4.  

Ikonomi E., Zyberaj J. 
“Divorce mediation:“The last 

good action together before 

ending the marriage” 

 Universiteti i 

Tiranes, Fakulteti i 

Shkencave 

Sociale, Tetor 

2012, Tirane 

5.  

Ikonomi E., Zyberaj J. 

“Mitigation and control of 

noise: the albanian legal 

framework” 

Universiteti “Luigj 

Gurakuqi” 

Shkodër, Nëntor 

2012, Shkodër 

6.  

Ikonomi E., Zyberaj J. 

“Polluter Pays Principle an 

economic and environmental 

perspective” 

Universiteti “Luigj 

Gurakuqi” 

Shkodër, Nëntor 

2012, Shkodër 

7.   

Ikonomi E., Zyberaj J 

 

 

“Towards small families: the 

tendency of albanian 

families”  

 

AIS – Albanian 

Institute of 

Sociology, Nëntor 

2012, Vlore 

8.   

 

Ikonomi E., Zyberaj J 

 

“Sex selective abortion: the 

new form of gender 

discrimination”  

 

AIS – Albanian 

Institute of 

Sociology, Nëntor 

2012, Vlore 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  „Studim mbi zbatimin e 

parimit të transparencës në 

Universiteti 

“Ismail Qemali”, 
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organet e qeverisjes vendore“  

 

në kuadër të 

programit „Për 

kërkim 

fondamental dhe 

ekselencës“ 2011 

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Жаклина Џерај  

2. Дата на раѓање 27.05.1984 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски  науки   

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

 
Факултет за 

Меѓународни и 

дипломатски науки 

2007  Универзитетот на 

Џенова  

 

Магистер по 

Медитерански 

политики и економија 

2010 Универзитет на 

Џенова  

 
Доктор по економски 

науки    
2016 Универзитет на 

Џенова  

 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

науки  

Политичка 

економија на 

Медитеранот  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки   
Финансиска 

економија на ЕУ 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
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работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

 

Медитерански Универзитет на 

Албанија  

Доцент  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.    

2. - Европска Економска Интеграција  -Економија и бизнис/Финансии и 

маркетинг/ Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи/ 

Компјутерски науки/ МУС 

 3. - Единствен пазар на ЕУ -Економија и бизнис/Финансии и 

маркетинг/ Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи/ 

Компјутерски науки/ МУС 

 4.  -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

 5.   -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Меѓународни економскиодноси -Економија и бизнис/Финансии и 

маркетинг/ Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

2. - Меѓународен бизнис  -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

 3  -Маркетинг и фин.менаџмент/ 

Факултет за економски науки/ МУС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен Бизнис  

2. Банкарски маркетинг  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Xheraj. Zh.   “Migration crisis in Europe : 

A comparetive analysis of 

Second 

International 
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the migration policies in the 

European union and turkey “ 

Interdisciplinary 

Scientific 

Conference: “ 

GLOBALIZATIO

N, VISION FOR 

A 

SUSTAINABLE 

FUTURE 

Published Maj 

2017 

2.  Xheraj Zh.   “Returned migrants and 

reintegration: the case of 

Balkan States “ 

First International 

Interdisciplinary 

Scientific 

Conference: 

Democracy, 

Corruption and 

Ethics Published 

February 2017 

ISBN: 978-9928-

242-00 6(03 

3.    

4.    

5.  

 

  

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.     

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

      

 10.3   

 

   

 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 
 



Факултет за Политички науки – Студиска програма по „Дипломатија и меѓународни односи“ – 

втор циклус на студии   

 

220 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Арбер Ѓета 

2. Дата на раѓање 24.05.1985 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран во правни 

науки 

2004 Универзитетот 

Леиден  
Магистер по правни 

науки  

2010 Универзитетот во  

Болонја 
Доктор по Правни 

науки 

2012 Универзитетот во  

Болонја 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни науки Трговско право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Трговско право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет Александер 

Џувани Елбасан 

Доцент, Трговско право 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Трговско право  Факултет за Правни науки 

Универзитет Александар Џувани 

Елбасан/ 

2.  Трговско право  Економија и бизнис / Финансии и 

маркетинг / Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи / МУС  

3.  Финансиско право  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи / МУС  

4.  Меѓународно економско право  Економија и бизнис / Финансии и 

маркетинг / Правосудни студии/ 

Криминалистика и детективи / 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ Компјутерски  науки / МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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број 

1. Стечај и ликвидација со постапки  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи / МУС 

2.   
 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  ФАКУЛТЕТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ/ 

Универзитет Александар Џувани 

Елбасан 

2.  ФАКУЛТЕТ ЗА ПРАВНИ НАУКИ/ 

Универзитет Александар Џувани 

Елбасан 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.    

2.     

3.    

4.    

5.    

6.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

1.    

2.    

3.    

 

  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  
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11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

  4.      
  5.      

  6.      
  7.      
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Aмали Ципи 

2. Дата на раѓање 09.09.1977 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломирана во 

Бизнис 

Администрација 

2000 Универзитет во 

Валона“Исмаил 

Ќемали” – 

Валона  
 

Магистер по Бизнис 

Администрација  

2008 Универзитетот во 

Тирана и 

Унверзитетот во 

Небраска,САД 
Доктор по Економски 

Науки 

2014 Универзитетот во 

Тирана, 

Економски 

Факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

Науки 

Бизнис 

Администрација  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Бизнис 

Администрација 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет во Валона Вонреден професор, 

Бизнис Администрација 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Основно Знаење во Јавна 

Администрација  

Бизнис Администрација, Факултет 

по Економски Науки/Универзитет 

во Валона 

2. Корпоративно Управување, Бизнис Администрација, Факултет 

по Економски Науки/Универзитет 

во Валона 
 3. Менаџмент на операции, Бизнис Администрација, Факултет 

по Економски Науки/Универзитет 

во Валона 
 4. Проектен Менаџмент,  Бизнис Администрација, Факултет 
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по Економски Науки/Универзитет 

во Валона 
 5.  Управување со проекти  Економија и бизнис / Финансии и 

маркетинг / МУС  
 6.  Управување со системи  Економија и бизнис / Финансии и 

маркетинг / МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Управување со ризик  Економија и бизнис / Финансии и 

маркетинг / МУС 

2. Корпоративно управување  Економија и бизнис / Финансии и 

маркетинг / МУС 
 3 Стратешки менаџмент  Економија и бизнис / Финансии и 

маркетинг / МУС 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Amali Çipi, Enida Pulaj, 

Raman Ismaili, (2016); 

 “Corporate governance and 

law enforcement in albanian 

joint stock companies”, 

International Business  

Research, Vol. 9, 

No. 11; 2016 ISSN 

1913-9004 E-ISSN 

1913-9012 

Published by 

Canadian Center 

of Science and 

Education 

2.  FERREIRA, Neuza; 

FERREIRA, Fernando; 

MARQUES, Carla; PÉREZ-

BUSTAMANTE, Guillermo 

& ÇIPI, Amali (2015); 

Challenges in the 

Implementation of Public 

Electronic Services: Lessons 

from a Regional-Based 

Study; Journal of Business 

Economics and 

Management;  

Vol. 16(5), pp. 

962–979. AOP 26 

October 2015. 

doi:10.3846/16111

699.2014.920718 

[Editor: Taylor & 

Francis].[2014 ISI 

Impact Factor: 

0.723]. 

3. Pulaj (Brakaj), Enida; Kume, 

Vasilika; ÇIPI Amali, (2015), 

 “The impact of generic 

competitive strategies on 

organizational performance. 

The evidence from Albanian 

context”.  

European 

Scientific Journa, 

Vol.11, No.28, pp 

274-284. 
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4. Ferreira, F.; Marques, C.; 

Reis, M. Ferreira, N. and 

Çipi, A. (2012), 

Evolutionary patterns and 

development prospects for e-

government: a Delphi-based 

approach Curriculum Vitae 

Amali CIPI Page 3 / 4 - 

Curriculum vitae of Amalli 

Cipi For more information 

on Europass go to 

http://europass.cedefop.europ

a.eu © European 

Communities, 2003 

20060628 Konferenca to 

perceptions of the 

administrative agent,  

Contemporary 

Issues in Business, 

Management and 

Education 2012, 

ISSN 2029-

7963/ISBN 978-

609-457-323-1 

doi:10.3846/cibme

.2012.47 566 

5. ÇIPI, Amali; LLACI, 

Shyqyri and FERREIRA, 

Fernando (2014) 

; “Corporate governance and 

the 2008 financial crisis: the 

Albanian experience based 

on the perception of joint 

stock company chief 

executive directors, 

ARETHUSE  

Scientific Journal 

of Economics and 

Business 

Management, Vol. 

2 (1), pp. 49-70. 

ISSN 2282-8443, 

ISBN 978-88-

7488-785-9, DOI 

Arethuse 

10.15651/arethuse, 

DOI Issue ½ 2014: 

10.15651/978-88-

748-8785-9 

6. ÇIPI, Amali; LLACI, 

Shyqyri and QARRI, Albert 

(2014); 

 “Shareholders activism: 

Evidence from Albanian 

Joint stock companies”,  

Buletini Shkencor 

Universiteti 

“Ismail Qemali” 

Vlore, Vol.1 (2), 

pp. 9-16, 

ISSN2310-6719. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2. ÇIPI, Amali; SHYQYRI, Ll. 

& FERREIRA, Fernando 

(2014), 

 “A Delphi Investigation into 

the Corporate Governance 

Practices of Albanian Joint 

Stock Companies”;  

International 

Journal of 

Transitions and 

Innovation 

Systems; Vol. 

3(2); pp. 88–103. 

DOI 

10.1504/IJTIS.201

4.062809 [Indexed 
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in Scirus Elsevier] 

1. Çipi, Amali and (2017) Rethinking board evaluation: 

recent trends in albanian 

corporate governance 

practices,  

The 6-th ICTEA 

Conference on 

New Advanced 

Methodologies and 

Techniques in 

Scientific 

Research, Vol. 1, 

pp. 19-25, ISBN 

978-9928-4374-7-

1 

2. Pulaj (Brakaj), Enida and 

Çipi, Amali, (2017) 

Analysing industry 

competitiveness. A multi 

criteria framework,  

The 6-th ICTEA 

Conference on 

New Advanced 

Methodologies and 

Techniques in 

Scientific 

Research, Vol. 1, 

pp. 19-25, ISBN 

978-9928-4374-7-

1 

3. ÇIPI, Amali; LLACI, 

Shyqyri and FERREIRA, 

Fernando (2014); 

“Dynamics of Corporate 

Social Responsibility in 

Albanian Joint Stock 

Companies”;  

Proceedings of the 

13th International 

Conference of the 

Society for Global 

Business & 

Economic 

Development; 

July; Ancona; 

Italy; pp. 1425–

1437, ISBN 978-

88-907795-7-2 

[Best Thematic 

Paper Award]. 

4. ÇIPI, Amali; SHYQYRI, Ll. 

& FERREIRA, Fernando 

(2014), 

"Corporate governance and 

economic sustainability: 

some thoughts based on the 

Albanian case",  

Institute of 

Knowledge Asset 

Management, pp. 

1648-1666, ISBN 

978-88-96687-04-

8, Proceedings of 

IFKAD, ISSN 

2280-787X. 

5. ÇIPI, Amali; SHYQYRI, L. , “Current Situation of Stock Companies: 
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and FERREIRA, Fernando 

(2014) 

Corporate Governance 

Practices in Albanian Joint  

A Delphibased 

Approach”, 

Procedia - Social 

and Behavioral 

Sciences; Vol. 

110; pp. 841- 851 

[Indexed in 

Scopus]. 

1. Ferreira, F.; Spahr, R.; 

Gavancha, I. and Çipi, A. 

(2012), 

Readjusting trade-offs 

among criteria in internal 

ratings of credit-scoring: an 

empirical essay of risk 

analysis in mortgage loans,  

Journal of 

Business 

Economics and 

Management, 

ISSN Curriculum 

Vitae Amali CIPI 

Page 4 / 4 - 

Curriculum vitae 

of Amalli Cipi For 

more information 

on Europass go to 

http://europass.ced

efop.europa.eu © 

European 

Communities, 

2003 20060628 

Visita Cmime 

Referenca 

1611_1699 print / 

ISSN 2029_4433 

online 2012 iFirst: 

1_26 

doi:10.3846/16111

699.2012. 

2. Ferreira, F.; Marques, C.; 

Reis, M. Ferreira, N. and 

Çipi, A. (2012), 

Ferreira, F.; Marques, C.; 

Reis, M. Ferreira, N. and 

Çipi, A. (2012), Evolutionary 

patterns and development 

prospects for e-government: 

a Delphi-based approach to 

perceptions of the 

administrative agent,  

Contemporary 

Issues in Business, 

Management and 

Education 2012, 

ISSN 2029-

7963/ISBN 978-

609-457-323-1 

doi:10.3846/cibme

.2012.47 566 

3. FERREIRA, Neuza; 

FERREIRA, Fernando; 

MARQUES, Carla; PÉREZ-

BUSTAMANTE, Guillermo 

e ÇIPI, Amali (2013); 

 “Challenges in the 

Implementation of Public 

Electronic Services: Lessons 

from a Regional-Based 

Study”;  

Proceedings of the 

2nd GIKA 

International 

Conference; Julho; 

Valência; 
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Espanha; CD-

ROM Edition. 

 

  

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
  4.      

  5.      
  6.      

  7.      
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Скендер  Демалиај   

2. Дата на раѓање 07.09.1953 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по психолошки науки   

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

 
Факултет за јазик и 

литература 

1978 Универзитет 

“Луиѓ Гуракуќи ” 

, Шкодра, 

Албанија 

 
Магистер по 

Псикологија и 

педагогија  

1985 Универзитет на 

Тирана” ,  

Албанија  
Доктор по психолошки 

науки   
1996 Универзитет на 

"Тирана” ,  

Албанија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки   Псикологија и 

педагогија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Психолошки 

науки   
Психолошки науки   

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

 Медитерански  Универзитет 

на Албанија 

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Идентитет и јазици  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи / 

Економија и бизнис/ финансии и 

маркетинг / Дипломатија и 

меѓународни односи/ Компјутерски 

науки  

2.   

 3.   

 4.   

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
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Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Методологија на настава  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи / 

Економија и бизнис/ финансии и 

маркетинг / Дипломатија и 

меѓународни односи/ Компјутерски 

науки/ Бизнис информатика  

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Demaliaj S.   “Këndvështrime 

socialpsikologjike të familjes 

shqiptare që lidhen me 

varfërinë “ 

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Universiteti 

Mesdhetar i 

Shqipërisë, më 15-

16 dhjetor 2012 , 

Tiranë “ 

2.  Demaliaj S.  “Reformimi i arsimit të lartë 

dhe zhvillimi ekonomik”. “ 

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Universiteti 

Mesdhetar i  

Shqipërisë, më 14-

15 mars 2015 në 

Tiranë 

3. Demaliaj S.   ““Faktorët psikologjikë që 

përshpejtojnë integrimin 

europian të vendit tonë”” 

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Instituti për Studime 

Ligjore dhe 

Demokratike, më 5 

shtator 2015, Gjilan 

4. Demaliaj S.   “Veçoritë etnopsikologjike 

që mundësuan kthimin e 

Konferencë 

Shkencore 
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shpejtë të kosovarëve në 

trojet e tyre në verën e vitit 

1999” 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Instituti i 

Sociologjisë të 

Shqipërisë në 

bashkëpunim me 

Universitetin e 

Prishtinës, më 20-

21nëntor 2015, në 

Prishtin 

5.  

Demaliaj S. 

 

“Elementët psikologjikë që 

përbëjnë talentin në letërsi.  

Konferencë 

Shkencore 

Ndërkombëtare, 

organizuar nga 

Universiteti i 

Strugës dhe 

Universiteti 

Mesdhetar i 

Shqipërisë, më 9 

prill 2016, Strugë 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  ““Konfliktet dhe 

mosmarrëveshjet adoleshent-

prindër”,”  

Janar-Qershor 

2002- Fondacioni 

Soros  

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

      

 10.3   

 

   

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.    

2.     
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11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Елјона Проко 

2. Дата на раѓање  

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по Kомпјутерски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломирана по 

Компјутерски науки 
2000 Универзитетот во 

Тирана  
Магистер по 

Компјутерски науки 
2006 Универзитетот во 

Тирана  
Доктор по 

Компјутерски науки 
2011 Универзитетот во 

Тирана 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Компјутерски науки  Компјутерски 

науки  

Компјутерски 

науки  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Компјутерски науки  Компјутерски 

науки  

Компјутерски 

науки  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет во Валона Вонреден Професор, 

Компјутерски науки 

 Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Java Програмирање Компјутерски науки/ Универзитет 

во Валона 

2. Java Програмирање и кориснички 

интерфејс 

Компјутерски науки/ Универзитет 

во Валона 

 3. Бази на податоци  Компјутерски науки / МУС 

 4.  NET. Програмирање  Компјутерски науки / МУС  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Дидактика на програмирањето Компјутерски науки/ Универзитет 

во Валона 
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2. Напредни структури на податоци Компјутерски науки/ Универзитет 

во Валона 

 3.  Информациски системи  Компјутерски науки / МУС 

. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Eljona Proko , Alketa Hyso, 

Dezdemona Gjylapi 

Expanding internet of things 

and their integration with 

cloud computing 

2nd International 

Conference in 

Applied Sciences 

and Economy 20 

April 2018 Tirana, 

Albania 

ISBN 978-9928-

4425-9-8 Botimet 

“Ngjallja” 

2.  Eljona Proko  

THE USE AND IMPACT 

OF CLOUD COMPUTING 

IN EDUCATION 

 

Research and 

education 

challenges towards 

the future 

conference 

3. Eljona Proko, Alketa 

Hyso, Dezdemona Gjylapi 
Machine Learning 

Algorithms in Cyber Security 
 RTA-

CSIT 2018: 203-207 

 

4. Dezdemona Gjylapi, Eljona 

Proko, Alketa Shehu 
Genetic Algorithm Neural 

Network Model vs 

Backpropagation Neural 

Network Model for GDP 

Forecasting. 

RTA-

CSIT 2016: 23-29 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

https://dblp.uni-trier.de/pers/hd/h/Hyso:Alketa
https://dblp.uni-trier.de/pers/hd/h/Hyso:Alketa
https://dblp.uni-trier.de/pers/hd/g/Gjylapi:Dezdemona
https://dblp.uni-trier.de/db/conf/rtacsit/rtacsit2018.html#ProkoHG18
https://dblp.uni-trier.de/db/conf/rtacsit/rtacsit2018.html#ProkoHG18
https://dblp.uni-trier.de/pers/hd/g/Gjylapi:Dezdemona
https://dblp.uni-trier.de/pers/hd/s/Shehu:Alketa
https://dblp.uni-trier.de/db/conf/rtacsit/rtacsit2016.html#GjylapiPS16
https://dblp.uni-trier.de/db/conf/rtacsit/rtacsit2016.html#GjylapiPS16
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1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

  4.      

  5.      

  6.      

  7.      

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Енида Пулај 

2. Дата на раѓање 26.05.1981 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Економски Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Бизнис и 

Администрација  

2003 Универзитетот на 

Тирана   
 

Магистер по Бизнис и 

Администрација  

2007 Универзитетот на 
Тирана  и 

Универзитетот на 

Небраска, САД 
Доктор на Економски 

Науки 

2014 Универзитетот на 

Тирана  
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6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Економски 

Науки 

Бизнис 

Администрација   

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

Науки 

Бизнис 

Администрација   

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот “Исмаил 

Ќемали ” , Валона  

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. -Бизнис Менаџмент   Факултет за економски науки/ 

Универзитетот Валона  

2. Менаџмент на мал бизнис  Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг / МУС  
 3. Основи на менаџмент  Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг / МУС 
 4. Деловно планирање Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг / МУС 
 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Организационо однесување  Економија и бизнис/ Финансии и 

маркетинг / МУС 

2.   
 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  

  

Cipi. A., Pulaj.E.,  

 

“A Delphi-based study on 

the innovation practices in 

the Albanian financial 

sector”  

International 

Journal of 

Information 

Technology and 
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 Management  

http://www.indersc

ience.com/info/ing

eneral/forthcoming

.php?jcode=ijitm 
 

2.   

Cipi. A., Pulaj.E.,  

  

Ismaili. R.,  

 

 

“Corporate governance and 

law enforcement in albanian 

joint stock companies”  

 

International 

Business Research, 

Vol 9(11), pp. 

201-207, ISSN 

1913-9004 E-ISSN 

1913-9012, 

Published by 

Canadian Center 

of Science and 

Education, 

doi:10.5539/ibr.v9

n11p201  

http://www.ccsene

t.org/journal/index.

php/ibr/article/vie

w/62875/34331 

3.  

 Feimi.D, Kume.V., Pulaj. E., 

“Macro Environment and 

Innovation in Service Sector. 

The Evidence from Albanian 

Context “ 

European Journal 

of Sustainable 

Development, Vol 

5(2), pp. 137-142 

ISSN: 2239-5938 

Doi: 

10.14207/ejsd.201

6.v5n2p137, 2016 

4.  

Pulaj (Brakaj). E., Kume. V., 

Cipi.A., 

“The impact of generic 

competitive strategies on 

organizational performance. 

The evidence from Albanian 

context 

 European Scentific 

Journal, Vol 11 (28), 

pp. 273-284.  

ISSN: 1857 – 7881 

(Print) E - ISSN 1857- 

7431, 2015 

5.  

Pulaj (Brakaj), E & Kume V.,  

 

“Basic Tools and 

Frameworks for Analyzing 

and Understanding 

Competitiveness Within the 

Industry”  

 

European Journal 

of Sustainable 

Development, Vol 

3(1), pp. 47-56, 

ISSN: 2239-5938, 

Doi: 

10.14207/ejsd.201

4.v3n1p47 , 2014 

 



Факултет за Политички науки – Студиска програма по „Дипломатија и меѓународни односи“ – 

втор циклус на студии   

 

237 

 

6.  

Pulaj (Brakaj), Enida & 

Kume V.  

 

“Measuring market 

concentration of construction 

industry. Vlora region 

evidence”,  

 

European Scentific 

Journal, Vol 9 

(32), pp. 121-136, 

ISSN: 1857 – 7881 

(PRINT) E - ISSN 

1857- 7431 , 2013 

7.  

Pulaj, E & Kume, V.  

 

“How the albanian external 

environment affect the 

construction industry”  

 

Annales 

Universitatis 

Apulensis Series 

Oeconomica, Vol 

15(1), pp 295-309, 

ISSN 1454-9409  

2013 

8.   

Pulaj, E. 

 

“The PEST analysis of the 

external environment impact. 

Case study: Albanian small 

and medium enterprises”  

 

Albanian Socio 

Economic Review 

(Revista Shqiptare 

Social 

Ekonomike), Vol 

1(74), pp. 197-

210, Albania 

Centre of 

Economic 

Research. ISSN 

2222-5846  

2013 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.   

 

 

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Pulaj, E. Cikel leksionesh 

“Marredheniet e punes” 

2016 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1. Pulaj (Brakaj), E. and Çipi, 

A. 

 

Analysing industry 

competitiveness.  

 

A multi criteria 

framework, Paper 

presented at the 6-

th ICTEA 

Conference on 

New Advanced 

Methodologies and 

Techniques in 

Scientific 

Research, 

Ioannina, Greece, 

28-30 April 2017, 

(pp.64-69)  

 

2.  

Çipi, A. and Pulaj (Brakaj), 

E.,  

 

Rethinking board evaluation: 

recent trends in albanian 

corporate governance 

practices  

 

Paper presented at 

6-th ICTEA 

Conference on 

New Advanced 

Methodologies and 

Techniques in 

Scientific 

Research, 

Ioannina, Greece, 

28-30 April 2017, 

(pp.19- 25).  
 

3.  

Pulaj (Brakaj), E.,  

 

“The Impact of Industry 

Variables on Company`s 

Performance”.  

 

6th International 

Conference on 

Humanities and 

Social Sciences, 

10 December 

2016, pp.112-119, 

organized by 

MCSER-

Mediterranean 

Center of Social 

and Educational 

Research in 

cooperation with 
the CIT 

University,Italian 

Academy of 

Science and 

Education, 

Sapienza 
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University of 

Rome and 

Richtmann 

Publishing, 

London, UK.  

 

4.  

Pulaj (Brakaj),E and 

Kume.V.,  

 

 

“Competitive analysis - the 

appropriate instrument 

towards a successful 

development”  

 

 

1st Annual 

International 

Interdisciplinary 

Conference,   

AIIC 2013, 

Portugali, Vol 1, 

pp. 65-70, 

organized by 

Department 

European 

Scientific Institute, 

Republic of 

Macedonia, 24-26 

April 2013, ISBN 

978-608-4642-03-

9.  

 

5.  

Pulaj,E., Cipi.A., Agaraj. 

Xh.,  

 

 

“The challenges and the 

insurance industry analysis. 

The case of Albania”  

 

 

Annual 

International 

Conference on 

Business, 

Technology and 

Innovation, 

Prishtina, Republic 

of Kosova, 2-3 

November, 2012, 

pp. 312-256, ISSN 

66488  

 
  6  

Pulaj, E. Kume. V. 

 

“The Impact of Informality 

at the Labour Market: The 

case of Construction Industry 

during Albanian Transition 

Period,  

 

7th Annual South-

East European 

Doctoral Student 

Conference, 

Thesalonikki, 

Greece, 24-25 

September 2012, 

organized by 

South east 
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European research 

centre, pp. 422- 

429, ISBN 978-

960-9416-05-4, 

ISSN 1791-3578  

 
  7.  Pulaj, E. Kume. V “The challenges and applied 

strategies of the construction 

industry in Albania”  

 

International 

conference 

“Recruitment 

Through The 

Prism of 

Entrepreneurship“, 

Faculty of 

Economics, 

Podgorica, 

Montenegro, 18 

May 2012, pp. 249 

-256, ISBN 978-

86-80133-63-8 18  

 
  8.   

Pulaj, E & Cipi,A., 

 

A strategic analysis of the 

albanian youth employment” 

 

The international 

conference in 

economics and 

administration 

ICEA – FAA 

2012, organized by 

the Faculty of 

Business and 

Administration, 

University of 

Bucharest, 8-9 

June 2012, pp. 

453-460, ISSN: 

2284 – 9580, 

ISSN-L: 2284 – 

9580  

 
  9.  

Pjero,E., Cipi,A., Pulaj,E.  

 

“The impact of relationship 

marketing strategy in 

customized communication -

Case of Albania”  

 

International 

conference Global 

Conference on 

Innovations in 

Management, 

London, UK, ISSN 

2046-6242  

2012 
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  10.  
Pulaj, E. 

 

 

Roli dhe rëndësia e 

ndërmarrjeve të vogla dhe të 

mesme në rritjen dhe 

zhvillimin ekonomik  
 

 

The Tenth 

International 

Conference (Jubilee) 

of Business and 

Employment on the 

topic: "The impact 

of the economic 

growth and 

innovation on 

business 

development, reduce 

unemployment and 

poverty in Kosova, 

in countries in 

transition and 

developing countries 

as well.", held 6 and 

7 October 2011 in 

Prishtina, Republic 

of Kosova ISBN 

978-9951-567- 01-5,  

 

  11.  

Pulaj, E & Cipi, A.  

 

 

“Managing organizational 

culture for effective 

implementation of 

strategies”,  

 

 

1st International 

scientific 

conference: 

“European 

integration of SEE 

countries – 

challenges or 

reality” organized 

by University 

“Eqerem Cabej”, 

Gjirokastër, 

Albania, 23-24 

September 2011, 

pp. 277-285, 

ISSN: 2226-082X  

 
  12.   

Cipi, A and Pulaj, E.  
 

 

“The strategic planning of e-
learning in Albania”  

 

 

International 
conference 

“Insights in 

finance, economics 

and business 

research and the 

challenges of the 
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new millenium”, 

Fakulteti i 

Ekonomisë, 

Universiteti i 

Vlorës “Ismail 

Qemali”. ISBN 

978-9928-105- 87-

5  

 
  13.   

Pulaj (Brakaj).E and Cipi, A.  

 

 

“The neccesity of 

information and 

communication technology 

to increase the competition 

of Albanian SME-s”,  

 

 

International 

conference  

“Economies in 

transition during 

and after” 

organized by 

University “Luigj 

Gurakuqi”, 

Shkoder, Albania, 

4 December 2009, 

ISBN 978-99956-

02-50-5  

 
      

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв циклус на студии  

1. Име и презиме Генц Мерко 

2. Дата на раѓање 25.04.1985 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по правни науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран  2009 Универзитет На 

Југоисточна 

Европа, Тетово 

Магистер по Правни 

Науки  

2011 Меѓународен 

Универзитет во 

Струга, Струга 
Доктор по правни 2013 Меѓународен 
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науки Универзитет во 

Струга, Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки  Правосудни 

студии  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни науки  Правосудни 

студии 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет во 

Струга 

Доцент - Казнено право 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - Социологија на право  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи/ 

МУС  

2. - Историја на правото и државата Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи/ 

МУС 
 3   
 4   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Медиуми и глобализација  Правосудни студии / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи/ 

МУС 

2.   
 3   
 4,   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   
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10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Н. Мерко Забзун, Г. Мерко  The application of e-

commerce in the 

development of tourism 

enterprises in Struga, Ohrid 

and Bitola 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, Р. 

Македонија 2016 

2.  Н. Мерко Забзун, Г. Мерко Fiscal Decentralization – 

Preference Or Stagnation In 

Local Self-Government In 

Macedonia  

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, Р. 

Македонија 2016 

3. Н. Мерко Забзун, Г. Мерко Fiscal Decentralisation In 

European Countries 

Меѓународна 

научна 

конфренција, 

Елбасан, Р. 

Албанија 2016 

4. Н. Мерко Забзун, Г. Мерко THE BALKANS – 

Chessboard no figures 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, Р. 

Македонија 2017 

5. Г. Мерко Dispozitat ligjore mbi 

financimin dhe 

decentralizimin fiskal në 

r.maqedonisë 

Меѓународна 

научна 

конференција, 

Струга, Р. 

Македонија 2014 

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Г. Мерко Sixth Political Academy for 

Social Democracy 2013 

 2013 
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10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Г.Мерко Односот помеѓу лидер и 

вработен 

МУС Струга  

The Heritage 2014 

    

    

    

     

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. И.Тафа, С. Томолари, Ј. 

Фејзај 

Threads Scheduling on 

Linux Operating Systems. 

JMEST – 2014 

INDIA 

2. В. Прифти, И.Тафа, 

С.Ајдини 

A survey of Power 

Management Techniques of 

Computing Systems 

IJCSIS – ISSN – 

1947-5500 –USA, 

2014 

3. Г.Реџа, Е. Елмази, И. Тафа A Comparison of Three 

Page Replace-ment 

Academic Journal 

of Interdisciplinary 
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Algorithms: FIFO, LRU and 

Optimal 

studies – 2015 

4. Ј. Фејзај, К. Капштица, Д. 

Саатчиу, И. Тафа, Е. Џина 
File Systems performance 

on Solid State Drive  

IJCSMS – 2014 – 

INDIA 

5. А. Курти, А. Бинај, Ј. 

Аџами, И. Тафа 
Simulation of Round Robin 

and Preemptive Priority 

Scheduling Algorithm  

IJCSMS – India 

6. Н. Ѕоѕа, К. Тема, И. Тафа Improved performance of 

Ext4 File System by Using 

Extent-s  

IJCSMA – INDIA 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Н. Мерко Забзун, Г. Мерко Youth Unemployment In 

Western Balkan Countries 

Impact Factor 

1.322 (2016) 

Skopje December 

2017 

    

     

     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Дритон Харуни    

2. Дата на раѓање 30.04.1984 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

правник 

2008 Правен факултет 

Државен 

Универзитет во 

Тетово  

Магистер по правни 

науки 

2013 Правен факултет 

Државен 

Универзитет во 

Тетово 

Доктор на правни 

науки  

2019 Правен факултет  

Меѓународен 

Универзитет 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни Науки Кривично право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Кривично право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент   

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународни односи  Правосудни студи / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС  

2. Современи политички систем Правосудни студи / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

 3.  Уставно право  Правосудни студи / 

Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 
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9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Системи на владеење на САД Правосудни студи / 

криминалистика и детективи/ 

дипломатија и меѓународни односи/ 

економија и бизнис/ финансии и 

маркетинг / Бизнис информатика / 

МУС  

2. / Правосудни студи / Правен 

Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. / Правен Факултет/ МУС 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Дритон Харуни    CONTEMPORARY JUVENILE 

DELINQUENCY IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA FOR THE PERIOD FROM 

2008-2011 

 

Меѓународен 

Универзите во 

Струга  

Heritage 14, 2018 

 

2. Дритн Харуни и Сафет 

Асани    

SHtetesia dhe Kombesia Меѓународен 

Универзите во 

Струга  

Heritage 18, 2019 

 

3.    

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1.    

2.    

3.    

4.  
 

 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации - 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     
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2.     

3.     

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Мајлинда Пеза- Периу  

2. Дата на раѓање 19.05.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по историја и филологија  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Историја и филологија   1996 Универзитет 

“Александер 

Џувани” , 

Елбасан    

 
Магистер по историја 2008 Универзитетот на 

Тирана  
Доктор на историја и 

филологија 
2014 Универзитетот на 

Тирана  

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Историја Историја и 

филологија    

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Историа и 

филологија  

Историа и 

филологија    

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитетот “Александер 

Џувани  ” , Елбасан   

Вонреден професор  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Албански јазик  Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи / Економија и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

2. Идентитет и јазици  Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи / Економија и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ 
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Дипломатија и меѓународни односи 

/ Компјутерски науки / МУС 

 3.   

 4.   

 5.    

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Реторика  Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи / Економија и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ Компјутерски науки / Бизнис 

информатика/ МУС 

2.   

 3   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Peza-Perriu M  “Reflections on the issu of 

Albanian nationalism “ 

Business, law 

administration and 

socila siences-

challenges towards 

the future 4.4.2015 

2.  Peza-Perriu M.  “Qasja bashkëkohore e 

vlerësimit psikoedukativ qe 

ofron psikologu I shkolles 

sipas literaturës anglo-

amerikane “ 

Business, law 

administration and 

socila siences-

challenges towards 

the future 4.4.2015 

3. Peza-Perriu M.  Reflection on mevement 

Patriotic  in Elbasan  in the 

years 1909-1910.   

5 th International 

Conference on 

Social Sciences”, 

Prishtine 10-

11.04.2015 

4. Peza –Perriu M.  “ The Italian Arbresh and 

Albanian nacional case” 

Mediterranean 

Journal of Social 

Sciences, Rome, 

Gusht 2014 

5.  “Antiserbian Albanian Asian Academic 
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Peza –Perriu M.,  

 

Rebellion of 1913 in Debar ”  

 

Research Journal 

of Social Science 

and Humanities , 

Mars 2015  

6.  

Peza-Perriu M, 

 

“Teaching and learning with 

objective ”,  

 

Second 

international 

conference  

International 

University of 

Struga , 2015 

7.  

Peza –Perriu M.  

 

“About National movement 

in Elbasan during 1909-

1910”  

 

Universiteti I 

Tiranes , 2016 

8.   

Peza-Perriu M. 

 

“Veprimtaria e KNK në 

Shqipëri (1913-1914) nën 

dritën e burimeve britanike ”  

 

Konferenca 

ndërkombëtare 

Java e shkencës 

Prishtinë, 2018 

 9.  Peza-Perriu M.  “Albanians and region during 

the Great WAR 1914-1918” 

International 

Scientific 

Conference , 

Mediterranean 

University of 

Albania 2018  

 10. Peza-Perriu M. “Relations between Albanian 

and Bulgarian during 1912-

1914 “ 

19 th International 

Scientific 

Conference 

Knowledge in 

Practice , Bansko 

Bulgaria 2018 

 11.  Peza-Perriu M. “Elbasan Capital “ Four-th 

International 

conference” New 

prespective on 

education and 

heritage “ 2019 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  “Zhvillimi i kurikulave”  Fakulteti I 

shkencave  

Humane 

A.Xhuvani 

Elbasan, 2010 

2.  “Rivitalizimi dhe edukimi Projekt Franko-
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me vlerat e trashëgimise 

kulturore të një zone të 

përzgjedhur në kalanë e 

Elbasanit”  

Shqiptar nga 

organizata 

Association-

Nationale, 2014-

2015 

3.    

4.   

 

 

5.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 

втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

 

1. Име и презиме Гудар Беќирај  

2. Дата на раѓање   

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор по Математика  

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција  

Дипломиран  по 

математика 

1967-1971 Универзитет на 

Тирана – Р.Албанија 

 

 

Специјализација во 

Геостатистика 

1985-86 Центар за 

Геостатистика, 

Fontainebleau, 

Франција 

 

 

Специјализација во 

применети 

информатички методи во 

геофизиката 

1990 Универзитет Париз 

VI, Франција 

 

Доктор по Информатика  1994 Виш Совет на 

Атестационен 

Комитет за Наука и 

Технологија 

 

 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област  

Природнo-математички 

науки  

Геофизика Геостатистика, 

Геофизика 

 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област  

Природнo-математички 

науки 

Информатика Информатика 

 

 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
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звањето во кое е избран и во која 

област 

Виш Совет на Атестациониот 

Комитет за наука и технологија 

Академик  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 

 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии  

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Дискретна математика КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / Мус  

2. Математичка анализа КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / Мус  

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1. Информациони системи за претпријатија Бизнис информатика / Мус  

2. Менаџирање на ИКТ проекти Бизнис информатика / Мус  

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција  

1.  Факултет за КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / 

Меѓународен Универзитет Струга 

 

2.  Факултет за КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ / 

Меѓународен Универзитет Струга 

 

10. Селектирани резултати во последните пет години  

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година  

1. Гудар Беќирај Remote Sensing Analysis of 

the Adriatic Shoreline 

Movements 

 

Proceedings of the 

EDEN (European 

Distance and E-

Learning Network) 

2014 Conference, 

Naples, Italy, 13-16 

June 2007. 

 

 

2. Гудар Беќирај nformation technology – not 

just process accelerator.  

Exploiting the 

Knowledge Economy: 

Issues, Applications 

and Case Studies, IOS 

Press, 2016 

 

3. Гудар Беќирај Contradictory sides of 

information technology for 

development 

International Mobile 

Multimedia 

Communications 

Journal 2013 

 

4. Гудар Беќирај , An Ontological Approach to 

Semantic Video Analysis for 

Violence Identification, 

Multimedia Metadata  

Intelligence 

Applications and 

Innovations (AIAI 

2007), 2013 
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5. Гудар Беќирај The System Prespa Lakes – 

Ohrid Lake: the Actual State – 

Problems and Perspectives 

COST – COST Journal 

2013 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Гудар Беќирај FP7 - bundles all research-related 

EU initiatives together under a 

common roof playing a crucial 

role in reaching the goals of 

growth, competitiveness and 

employment.  

  

2. Гудар Беќирај COST - COST is an 

intergovernmental framework for 

European Cooperation in Science 

and Technology, allowing the 

coordination of nationally-funded 

research on a European level. 

 

  

3. Гудар Беќирај EUREKA - is more than an 

organization, it is an 

ambition: to become the leading 

platform for R&D-performing 

entrepreneurs in Europe and 

beyond. 

  

4. Гудар Беќирај Експерт за евалуација на 

проекти – Програма 

COPERNICUS  

Европска Комисија, 

Брисел, 2008 

 

5. Гудар Беќирај    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет)  

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година  

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет)  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Гудар Беќирај Remote Sensing Analysis of 

the Adriatic Shoreline 

Movements 

 

Proceedings of the 

EDEN (European 

Distance and E-

Learning Network) 

2014 Conference, 

 

http://www.cost.eu/
http://cordis.europa.eu/fp7/home_en.html
http://www.cost.eu/
http://www.eurekanetwork.org/
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Naples, Italy, 13-16 

June 2007. 

 

2. Гудар Беќирај nformation technology – not 

just process accelerator.  

Exploiting the 

Knowledge Economy: 

Issues, Applications 

and Case Studies, IOS 

Press, 2016 

 

3. Гудар Беќирај Contradictory sides of 

information technology for 

development 

International Mobile 

Multimedia 

Communications 

Journal 2013 

 

4. Гудар Беќирај , An Ontological Approach to 

Semantic Video Analysis for 

Violence Identification, 

Multimedia Metadata  

Intelligence 

Applications and 

Innovations (AIAI 

2007), 2013 

 

5. Гудар Беќирај The System Prespa Lakes – 

Ohrid Lake: the Actual State – 

Problems and Perspectives 

COST – COST Journal 

2013 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии    

11.1. Дипломски работи Според акредитација нема дипломска работа  

11.2. Магистерски работи   

11.3. Докторски дисертации   

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години  

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1. Гудар Беќирај  

Scenarios and Systems 

Architectures, in Book 

Innovative Approaches for 

Learning and Knowledge 

Sharing,  

Lecture Notes in 

Computer Science, 

Springer, vol. 4227, 

pp. 411-423, 2006 

 

2. Гудар Беќирај Application of a virtual scientific 

experiment model in different 

educational contexts, e-

challenges  

 

conference: Exploiting 

the Knowledge 

Economy: Issues, 

Applications and Case 

Studies, IOS Press, 

2006. 

 

3. Гудар Беќирај Empowering geographically 

isolated communities with instant 

access to learning and training 

through satellite, Proceedings of 

the EDEN  

(European Distance 

and E-Learning 

Network) 2007 

Conference, Naples, 

Italy, 13-16 June 2007. 

 

4. Гудар Беќирај Heterogeneous Networks, 3rd (MobiMedia 2007),  

http://www.cost.eu/
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International Mobile Multimedia 

Communications Conference  

 

Nafpaktos, Greece, 27-

29 August, 2007 (Best 

Paper Award). 

5. Гудар Беќирај An Ontological Approach to 

Semantic Video Analysis for 

Violence Identification, 

Multimedia Metadata 

Applications (M3A) Workshop, 

Innovations Conference for 

Knowledge Management, New 

Media Technologies and 

Semantic Technologies  

 

(Triple-i: i-Know, i-

Semantics, i-Media), 

Graz, Austria, 5-7 

September 2007 (Best 

Paper Award). 

 

6.     

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година  

1.     

2.     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години  

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година  

1.      

2.      

3.      

 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

 

1. Име и презиме Гузимтар Рушани 

2. Дата на раѓање 26.11.1982 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

правник 

2005 Правен факултет 

Универзитет на 

Југоисточна 

Европа - Тетово 

Магистер по 

политички науки 

2011 Факултет за 

Политички 
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Науки при 

Меѓународен 

Универзитет во 

Струга 

Магистер по правни 

науки 

2012 Правен факултет 

“Јустинијан 

Први“, 

Универзитет “Св. 

Кирил и 

Методиј“, 

Скопје. 

Доктор на правни 

науки  

2019 Факултет за 

Правни науки 

при 

Меѓународниот 

Универзитет во 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки  Правни Науки Меѓународно 

право 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Правни Науки Меѓународно 

право 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

Доцент- Казнено Право  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Основи на право Правосудни студи 

/Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни 

односи/ МУС  

2. Уставно Право Правосудни студи 

/Криминалистика и детективи/ 

Дипломатија и меѓународни 

односи/ МУС 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Уставно уредување на САД Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС  

2.  Правосудни студи / Правен 
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Факултет 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.  Правен Факултет/ МУС 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Гузимтар Рушани и 

Абидин Трена 

DIVERSITETI 

KULTUROR SI PARIM I 

PROJEKTIT EUROPIAN 

DHE 

MULTILINGUALIZMI NË 

BE 

The Heritage 

(International 

University of 

Struga) 16-th 

edition  2016 (ISSN 

1857-7482) 

2 Гузимтар Рушани и 

Армандо Брахо 

EKSTRADIMI NË 

SHQIPËRI PERIUDHA 

2015-2018 

The Heritage 

(International 

University of 

Struga) 20-th 

edition 2018 (ISSN 

1857-7482) 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Гузимтар Рушани   The president of the R.of 
Macedonia and the 
Constitution 

Participations in 
the Regional 
Conference 
helded in 
Pogradec (R.of 
Albania) 2016 

2. Гузимтар Рушани IPPA founds -  Europen 

Union project for Border 
Cooperation- 

Macedonian- Albanian 
border Cooperation 

Организиран од 

Општина Струга 

и AQUA NGO- 

Struga 2017 

3. Гузимтар Рушани Семејството, 

дискриминацијата и 

семејното насилство 

Скопје 2017 
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10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.     

2.    

3.    

4.  
 

 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 
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1. Гузимтар Рушани и 

Јетон Шаќири 

The role of the 
Leadership at the 

Democratic System"  

Одржан во 

Меѓународен 

универзитет 

во струга  

Мај 

2016 

год 

2. Гузимтар Рушани The EU in the 21st 

Century: Challenges 

and Perspectives 

Организиран 

од Macedonian 

Institute for 

European 

Studies 

Мај 

2017 

год 

3. Гузимтар Рушани Investment in 
function of the 

economic 

development and 
integration process 

5-та Научна 

конференциј 

одржан во 

Улцињ (Црна 

Гора) 

Април 

2018 

год 

  4. Гузимтар Рушани Scientific 

Challenges for 
Sustainable 

Development 

Прва Научна 

Конференција 

одржан на 

МУС 

2014 

  5. Гузимтар Рушани Scientific 
Challenges for 
Sustainable 

Development 

Втора Научна 

Конференција 

одржан на 

МУС 

2015 

  6. Гузимтар Рушани Scientific 
Challenges for 

Sustainable 
Development 

Трета Научна 

Конференција 

одржан на 

МУС 

2016 

  7. Гузимтар Рушани и 

Сенада Лачка 

The political 
emancipation of 

albanian woman in 
the R.of Macedonia 

from 1992 untill 
today 

"7th 

International 

Women and 

Business 

Conference" 

Одржан во 

Универзит 

"Укшин 

Хоти" 

Призрен 

Р.Kосово, 

09-11 

Ноемвр

и  

2016 

  7. Гузимтар Рушани Scientific 

Challenges for 
Sustainable 

Development 

Четврта 

Научна 

Конференција 

одржан на 

МУС 

2017 

  8. Гузимтар Рушани Scientific 
Challenges for 

Sustainable 
Development 

Петта Научна 

Конференција 

одржан на 

МУС 

2018 
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  9. Гузимтар Рушани Scientific 
Challenges for 

Sustainable 
Development 

Шеста Научна 

Конференција 

одржан на 

МУС 

2019 

  10. Гузимтар Рушани MARITAL 

BARRIERS 
ACCORDING TO 
FAMILY LAW IN 

THE REPUBLIC OF 
NORTHERN 

MACEDONIA 

XXIII 

International 

Scientific 

Conference 

KNOWLEDG

E IN 

PRACTICE 

одржан во 

Банско- 

Бугарија 

2019 

  11. Гузимтар Рушани THE IMPACT OF 
USA AND ITS 

POLICIES IN 
ALBANIA, KOSOVO 
AND NORTH 

MACEDONIA 
AFTER 2001 

 International 

Scientific 

Conference 

"US POLICY 

IN THE 

WESTERN 

BALKANS"  

одржан на 
Медитериански 

Универзитет на 

Албанија - 

Тирана 

2019 

 

 

 

 
 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв циклус на студии  

1. Име и презиме Фатуљм Баута 

2. Дата на раѓање 16.03.1987 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по компјутерски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран по 

компјутерски 

информациони 

системи 

2009 Американски 

ХертиџУниверзи
тиет 

Магистер по 

Компјутерски Науки  

2013 

 
Меѓународен 

Универзитет во 

Струга 
Доктор по 

компјутерски науки 

2019 Меѓународен 

Универзитет во 



Факултет за Политички науки – Студиска програма по „Дипломатија и меѓународни односи“ – 

втор циклус на студии   

 

263 

 

Струга 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Информатичк

а технологија  

Компјутерски 

науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Техничко 

технолошки науки 

Информатичк

а технологија 

Бизнис ИТ 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет во 

Струга, Струга 

Доцент - Информациони 

системи и мрежи 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. - ИТ вештини  Компјутерски науки/Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи/ Економија и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС  

2. - Мултимедија Компјутерски науки/Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи/ Економија и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 
 3 Оперативни системи Информатичка Технологија / 

Компјуерски науки/  МУС 
 4   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Одбрани напредни поглавја од ИТ 

апликации за изработка на научен 

труд  

Компјутерски науки/Правосудни 

студии/Криминалистика и 

детективи/ Економија и бизнис/ 

Финансии и маркетинг/ 

Дипломатија и меѓународни односи 

/ МУС 

2.   
 3   
 4,   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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број 

1.   

2.   
 

 

 

 

    

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Фатлум Баута Дуал Образованиет во РМ 

и имплементација на 

сегашниот систем 

ФЕС Скопје/ 

2017 

2.     

3.    

4.    

5.    

     

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Фатлум Баута Sixth Political Academy for 

Social Democracy 2013 

 2013 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Фатлум Баута  МУС Струга  

The Heritage 2019 

    

    

    

     

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилог бр.4 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од прв и втор циклус на студии  

 

1. Име и презиме Насер Адеми   

2. Дата на раѓање 01.12.1959 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на Правни Науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

правник 

1998 Универзитетот на 

Приштина, 

Р.Косово 

Магистер по правни 

науки 

2000 Универзитетот на 

Приштина, 

Р.Косово 

Доктор на правни 

науки  

2004 Универзитетот на 

Приштина, 

Р.Косово 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Кривчно право  Меѓународно 

Кривчно 

право 

Правни Науки 
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7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Кривчно право  Меѓународно 

Кривчно 

право 

Правни Науки 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Меѓународен Универзитет 

Струга 

Вонреден Професор – 

Кривично право  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Кривчно право Правосудни студи / Правен 

Факултет 

2. Кривично процесно право    Криминалистика и детективи  / 

Правен Факултет 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународно кривично право   Криминалистика и детективи  / 

Правен Факултет 

2.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Право на Кривична постапка Правен Факултет/ МУС 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Насер Адеми  Откривање и утврдување 

на траги од крв 

Тhe Heritage  Nr.4. 

2011 

2. Насер Адеми  Геноцидот како 

злосторство  во 

меѓународното право и 

кривичниот законик на 

Р.Македонија 

Медитериан 

јурнал  

N 5. 2010. 48-52. 

 

3. Насер Адеми  Кривичните дела на 

државната службеност 

Еур-медитериан 

– 2010. N 9 (28). 

19-23. 

 

4. Насер Адеми  Кривичните закон протиф 
кривичните дела на 

Правно  и 

опшествено 
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државните активности  списание, Viti 

XVIII, nr. 2 (66)  

 

5. Насер Адеми  Конфликтот од 2001 од 

аспакет на кривичниот 

закон 

Тhe Heritage  Nr.4. 

2011 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Насер Адеми  Structure and Operation of 

Local and Regional 

Democracy in Kosovo” – 

Mars 2007; “  

Меѓународна 

Конференција  

“Приватното 

право”, 

12.12.2011., 

Р.Албанија  

2. Насер Адеми  “Financial Structure of the 

Local Government in 

Region”- April 2007; 

Меѓународна 

конференција  

“правнот систем 

на Р.Албаија во 

правец на 

консилидирање ”, 

data 08.05.2012 

3. Насер Адеми  Assessment of the Legal 

Framework of Municipal 

Responsibilities in Kosovo” 

– November 2006; 

Меѓународна 

конференција   

Скопје, 2012 

4. Насер Адеми  “Law Manual of the 

Secondary Legislation 

related to the Municipal 

Responsibilities”  

Меѓународна 

Коференција, 

Валона 2012 

5. Насер Адеми Кривичните дела во 

Р.Макдеонија 

Меѓународна 

Коференција, 

Тирана  2012 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Насер Адеми Вовед во Право,  

 

 

2008 Чабеј, 

Тетово 

2. Насер Адеми Кривично дело – Несовесно 

лечење на пациентот од 

страна на докторот,  

 

2009, Чабеј, 

Тетово 

3. Насер Адеми   

4.  
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5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Насер Адеми  Откривање и утврдување 

на траги од крв 

Тhe Heritage  Nr.4. 

2011 

2. Насер Адеми  Геноцидот како 

злосторство  во 

меѓународното право и 

кривичниот законик на 

Р.Македонија 

Медитериан 

јурнал  

N 5. 2010. 48-52. 

 

3. Насер Адеми  Кривичните дела на 

државната службеност 

Еур-медитериан 

– 2010. N 9 (28). 

19-23. 

 

4. Насер Адеми  Кривичните закон протиф 
кривичните дела на 
државните активности  

Правно  и 

опшествено 

списание, Viti 

XVIII, nr. 2 (66)  

 

5. Насер Адеми  Конфликтот од 2001 од 

аспакет на кривичниот 

закон 

Тhe Heritage  Nr.4. 

2011 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи 2008-2011    15 

11.3. Докторски дисертации 3 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1. Насер Адеми  Откривање и утврдување 

на траги од крв 

Тhe Heritage  Nr.4. 

2011 

2. Насер Адеми  Геноцидот како 

злосторство  во 

меѓународното право и 

кривичниот законик на 

Р.Македонија 

Медитериан 

јурнал  

N 5. 2010. 48-52. 

 

3. Насер Адеми  Кривичните дела на 

државната службеност 

Еур-медитериан 

– 2010. N 9 (28). 

19-23. 

 

4. Насер Адеми  Кривичните закон протиф Правно  и 
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кривичните дела на 
државните активности  

опшествено 

списание, Viti 

XVIII, nr. 2 (66)  

 

5. Насер Адеми  Конфликтот од 2001 од 

аспакет на кривичниот 

закон 

Тhe Heritage  Nr.4. 

2011 

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / 

година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Насер Адеми  Structure and Operation 

of Local and Regional 

Democracy in Kosovo” 

– Mars 2007; “  

Меѓународна 

Конференција  

“Приватното 

право”, 

12.12.2011., 

Р.Албанија  

 

2. Насер Адеми  “Financial Structure of 

the Local Government 

in Region”- April 2007; 

Меѓународна 

конференција  

“правнот 

систем на 

Р.Албаија во 

правец на 

консилидирање 

”, data 

08.05.2012 

 

3. Насер Адеми  Assessment of the Legal 

Framework of 

Municipal 

Responsibilities in 

Kosovo” – November 

2006; 

Меѓународна 

конференција   

Скопје, 2012 

 

 

 

 

 

 



Факултет за Политички науки – Студиска програма по „Дипломатија и меѓународни односи“ – 

втор циклус на студии   

 

271 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18. ИЗЈАВА ОД НАСТАВНИКОТ ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА УЧЕСТВО ВО 

ИЗВЕДУВАЊЕ НА НАСТАВА ПО ОДРЕДЕНИ ПРЕДМЕТИ ОД СТУДИСКАТА 

ПРОГРАМА 

 Во прилог се доставени изјави од наставници кои даваат согласност за учество во 

изведување на настава по одредени предмети од студиската програма.  
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19. СОГЛАСНОСТ ОД ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА ЗА УЧЕСТВО НА 

НАСТАВНИКОТ ВО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

  Во прилог се доставени согласности од високообразовните установи за учество на 

наставниците во реализацијата на студиската програма.  
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20. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА СТУДЕНТИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ ВО ПРВАТА 

ГОДИНА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

На секоја студиска програма е предвидено во првата студиска година да се запишат по 160 

студенти.  

 

21. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ОБЕЗБЕДЕНА ЗАДОЛЖИТЕЛНА И ДОПОЛНИТЕЛНА 

ЛИТЕРАТУРА 

 

Според правилникот за издавачка дејност на Меѓународниот Универзитет во 

Струга на студентите им се обезбедува литература за задолжителните и изборните 

предмети вклучени во наставната програма. Исто така, Меѓународниот Универзитет во 

Струга располага со соодветен книжен фонд во библиотеката со домашни и странски 

библиографски единици. Студентите имаат можност да се во тек со современите научни и 

стручни истражувања од областа на правните науки, правосудството, криминалистиката и 

безбедноста, преку користење на меѓународни списанија.  

Дополнително, во прилог бр. 3 има преглед на задолжителна и дополнителна литература 

од ангажираните професори поединечно по секој предмет. 

Предвидената задолжителна и дополнителна литература (дадена во предметните   

програми) е обезбедена од страна на предметните наставници, а дел се наоѓа во 

библиотеката на Факултетот за Политички науки во рамките на Меѓународниот 

Универзитет во Струга.   

Универзитетската библиотека располага со богат фонд на литература од областа на 

политичките науки, дипломатијата и меѓународните односи и тоа на англиски, албански, 

македонски, турски и српски јазик, достапни за студентите на Факултетот за Политички 

науки.  

 

22. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ВЕБ СТРАНИЦА 

 

Веб страницата на Меѓународниот Универзитет во Струга е www.iust.edu.mk.  

Веб страницата на Факултетот за Политички науки при МУС е:  

https://iust.edu.mk/faculties/faculty-of-political-sciences/ 

 

23. ИНФОРМАЦИЈА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКИ 

ПРОЕКТИ СО КОИ СЕ ОПФАТЕНИ НАЈМАЛКУ 20% ОД НАСТАВНИОТ 

КАДАР. 

1. Проект- Еколошки мониторинг и управување на животна средина и водената 

околина и Охридското Езеро помеѓу Меѓународниот Универзитет во Струга и 

Министерството за Животна средина и просторно планирање на Р.Македонија (со договор 

архивирана од страна на МЖСПП со арх.бр 02-202/1 од 11.01.2010 година)  а како предмет 

на тој проект е испитување на еколошкиот мониторинг и управување на загадувањето на 

животната средина и водената околина на Охридското езеро, со цел преку испитувањето и 

мониторингот на физичко хемиските и менаџирањето на еколошкиот мониторинг на 

Охридското Езеро вкупните истражувања ќе помогнат за истражување на амбиенталната 

состојба, физичката еволуција и понатамошен стабилен развој на Охридското Езеро, како 

и неговите сливни подрачја. 

http://www.iust.edu.mk/
https://iust.edu.mk/faculties/faculty-of-political-sciences/
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Како цел на проектот беше да изврши современо и модифицарно истражување на: 

 -мониторингот на животната и водената околина во Р.Македонија 

 - контрола на квалитетот на водата во Охридското езеро управување со животната 

средина 

 - целокупните параметри и нивната анализа од сферата на водената средина 

 - одржливата динамика на загаденоста на животната средина на Охридското Езеро 

Проектот беше остварува во три фази- 

 Во првата фаза беше опфатено истражувањето во литературата за постоечките 

постигнувања во истражувачките достигнувања во рамките на полето на екологијата во 

земјата и надвор од неа. Во втората фаза се реализираше научно истражувачката работа со 

создавање на мониторингот на животната средина, теренски и лабораториски анализи, 

аналитички податоци и подготвување на очекуваните резултати. Третата фаза беше 

конечна фаза на добиените резултати и применување на испитите за мониторингот на 

животната средина и водената околина на Охридското Езеро.  

Конечната фаза на проектот ги сублимираше главните постигнувања и главните 

доприноси на истражувачките резултати за успешната работа на проектот. 

 Вкупната вредност за реализирање на проектот изнесуваше 3.228.600.оо денари а 

од страна на Министерството се согласни да финансира средства од 850.000.оо денари 

плус ДДВ 18% или 25 % од вкупната вредност на проектот. 

 Во реализација на овој проект беа ангажирани многумина експерти од животната 

средина од земјата и странство а истиот проект бил успешно реализиран од страна на 

Институтот за Еколошки менаџмент и Економски развој при Меѓународниот Универзитет 

во Струга. 

 Во овој проект учество зедоа следните наставници: 

- Проф. д-р Армен Кадриу  

- Доц. д-р Билјана Цигловска  

- Доц. д-р Флорида Велјаноска 

2. Проект помеѓу Меѓународниот Универзитет во Струга и 

ЈОНГИС ДООЕЛ – Охрид, делумно финансиран од страна на 

EBRD Business Advisory Services (BAS) програма за деловно 

советување 

Small Business Support (SBS) 

БАС Канцеларија Македонија 

 

Опис на проектот 

 

Нашиот универзитет како што може да се види и од финансиските резултати од 

годишните извештаи бележи перманентен раст во севкупното работење во изминатиот 

период. Ова е резултат на следење на новите образовни текови, воведување нови актуелни 

смерови и програми, реализазија на наставата на повеќе јазици, избор на адекватни 

стручни кадри, воспоставување соработка со еминентни образовни институции и т.н. Во 

текот на овој развој притиснати од тековните проблеми често пати се носеле брзи одлуки 

за парцијално решавање на работните процеси, како на пример: несоодветно организиран 

проток на информации меѓу поединечни служби (во хартиена форма, телефонска  или 

парцијална интернет комуникација), засебно софтверско решение за евиденција на 

студентската служба, посебна евиденција на библиотеката, посебна евиденција на 
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финансиското книговодство, посебна аналитичка евиденција за наплата од студенти  и тн. 

Со постојаниот пораст на работењето на универзитетот, а посебно и со отворањето на 

дисперзираните студии во Гостивар се наметнува неопходна потреба од интеграција на 

целокупното работење на сите служби во единствен информациски систем со кој би 

заштедиле и време и пари и секако би го подигнале степенот на комуникации и услуги над 

нивото на повеќето конкурентни куќи во земјата па и пошироко во регионот. 

Определбата на Универзитетот за изведување на настава на повеќе јазици претставува 

уште еден специфичен проблем во реализирањето на работните процеси во 

Универзитетот. Со поддршката на тимот на БАС и нивните огромни искуства во 

изнаоѓање поттикнувачки и инвентивни решенија во разни бизниси очекуваме 

горенаведените проблеми да ги надминиме преку реорганизација на тековните активности 

и најсоодветен избор и имплементација на нов  Интегриран Информациски систем. 

 

Опис на консултатски проект 

Огромни образовни институции во Европа па и пошироко, со уште поогромно искуство, 

неуморно го инвестирале своето време,знаење и умеење  во поставувањето стандарди за 

изградба на систем за вреднување и оценување на способностите и професионалните 

квалификации на студентите - систем кој ќе биде широко препознатлив и масовно 

употребуван.  

Искуството покажува дека имплементирањето на  Европскиот Кредит Трансфер Систем, 

(ЕКТС) во високообразовните институции со соодветна  адаптација на воспоставените 

процеси даде свој огромен придонес во изнаоѓањето решенија на претходно наведените 

проблеми. Секако, за спроведување на овој систем на стандарди во извонредно сложени и 

динамични услови на работење, комуницирање и информирање, неопходно е да се 

постави современ, сигурен и  безбеден Информациски систем кој ќе овозможи навремено 

и комплексно функционирање на сите учесници во образовниот процес во и вон 

образовните институции. 

Денес, безброј институции за високо образование, развиваат свои решенија за справување 

со тој широк спектар од побарувачки задачи како на пр.: правилно вреднување на 

новостекнатите квалификации, навремено оценување на трудовите, евидентирање на 

присутност на студенти и кадри по наставни активности, ажурирање на распореди, 

транспарентно и навремено информирање на субјектите вклучени во образовниот систем, 

справување со масивни библиотеки, следивост на финансиските текови,... листата нема 

крај.  

Таков брз и транспарентен проток на информации помеѓу академските тела и студентите, 

претставува предизвик за секој успешен и признат раководител. 

 Определбата на Универзитетот за изведување на настава на повеќе јазици претставува 

уште еден сериозен проблем во реализирањето на работните процеси во Универзитетот. 

 Сите овие причини беа доволно голем предизвик Meѓународниот Универзитет во Струга 

да се одлучи за имплементирање на проектот Bridges-Унифициран Интегриран 

Информационен Систем за комплетно следење на севкупните работни процеси во 

Високобразовните институции.  

Очекувани придобивки и резултати од проектот, влијанија врз развој на фирмата 

 

Bridges нуди систем од решенија за организација на образовни работни процеси кои   

прифаќајќи ги  одредбите на Болонјската Декларација ќе ги почитуваат принципите на 
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Европскиот Кредит Трансфер Систем (ЕКТС). Овој систем всушност нуди едноставни 

интуитивни алатки кои ќе му дозволат на професорот да го одржи фокусот на својата 

професионална работа, но истовремено да ги задржи студентите во институцијата  

стимулирани преку целата година. 

Посебно со имплементацијата на Web модулите за професори, загубите од скапото 

професорско време потрошено на административни работи станува далечно минато.  

Ова значи дека Студентите остануваат во фокусот на вниманието на сите академски тела 

на образовната институција. Минимално време на администрација-Максимално време 

на професионална посветеност-ова се бенефити од клучно значење за успешноста на 

новата академска година по имплементацијата на проектот Bridges. 
Примената на Web модулот за студенти, претставува вистински волшебник, бидејќи 

штедењето време ќе стане привилегија не само за нив-студентите, туку истовремено и за 

студентската и за финансовата служба.  

Е-запишување на семестар, е-запишување предмети по семестар, е-пријавување испити со 

автоматско генерирање на финансиски задолженија за запишување/пријавување, е-

финансиска картица за студенти, е-библиотека, – сите активности ги завршуваат од дома 

за само неколку секунди, а многу, многу време им останува за учење и рекреирање.  

Интеграцијата на финансовиот модул со студентската служба претставува уште едно 

пријатно изненадување.  

Секако како шлаг на сето ова доаѓа можноста за електронското превземање на банковите 

изводи и нивно автоматско раскнижување во финансово, а истовремено и во студентската 

евиденција. Како резултат на ваквиот ажурен внес на податоци во интегрираниот систем, 

раководните тела било кога и од било каде ќе имаат увид за текот на севкупните 

активности во институцијата преку многубројни академски и финансови извештаи 

проследени со впечатливи графички дијаграми. 

Повеќејазичноста – можноста истовремено да се работи на Македонски, Англиски  и 

Албанкси јазик претставува уште една битна карактеристика – зошто се одлучивме за 

имплементација на проектот BridgesОва е само една од многубројните карактеристики на  

проектот Bridges со кои тој станува апсолутно конкуректен проект на регионално ниво. 

Сметаме дека со имплементацијата на овој современ и комплексен проект, студентите ќе 

бидат постојано во фокусот на вниманието на институцијата, а ова нормално би го 

привлекло вниманието на значително поголем број студенти од регионот. 

Како консултант беше ЈОНГИС Охрид ДООЕЛ ,проектот е сеуште во тек (време на проект 

6 месеци) , а вкупната цена на проектот беше 44.000.оо Евра (четириесет и четири илјади 

евра). 

 Учество во проектот зедоа следните наставници: 

- Доц. д-р Егли Тафа 

- Доц. д-р Вехби Рамај  

- Доц. д-р Ваит Ајро 

 

3.Следните наставници зеле учество на меѓународни научно-истражувачки проекти: 

Проф. д-р Бетим Чичо 
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1. “Application of satellite imaging technologies in integrated evaluation and forecast of 

Geodynamic phenomena in order to mitigate the consequences, in urban and coastal 

tourist region” 

The project aims at experimenting the use of satellite images, in particular radar type 

(SAR Synthetic Aperture Radar ~), for the Landslips study of land in the Durres - Kavaje area 

and dynamics of the coastline in the Seman and Patok area. 

2. Explanatory Dictionary of Informatics 

The project aims to develop a explanatory dictionary of computing terms in Albanian. The 

dictionary is a project of Academy of Sciences of Albania andAcademy of Sciences and Arts 

of Kosovo in collaboration with Polytechnic University (UPT) and the University of Tirana 

(UT). 

3. ICT-WEB-

PROMS 2008-2010 www.ict-web-proms.eu/competition  

The project is funded by Framework Programme 7 of European Commission and aimed at 

promoting and supporting the involvement of researchers from Western Balkan countries in FP7 

projects. For the realization of this goal in addition to training seminars have been organized to 

work on keeping informed of researchers in the country for new developments in FP7 and to 

present the research community in international activities. Project ended in late 2010. 

4. Scientific responsible of the third party FEE in SEGRED 2, Framework Programme 6. 

http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en 

Проф. Д-р Билјана Цигловска 

Проект: Можности за унапредување на регионалните трговски интеграции на Република 

Македонија – Економски Институт Скопје 2011-2012 

Проф. д-р Неки Фрашери 

1. The SEEREN and SEEREN2 initiatives have established a regional network, while the 

regional Grid infrastructure has been created through the SEE-GRID and SEE-GRID2 

projects. The SEE-GRID-SCI project contributed in empowering strategic regional user 

communities in common use of the eInfrastructure. HP-SEE project opens the South East 

European High-Performance Computing infrastructure to a wide range of new user 

communities, including those of less-resourced countries, fostering collaboration and 

providing advanced capabilities to researchers. 

SEERA-EI provides an open forum for national-level programme owners in order to 

enable the coordination of national programmes in the field of electronic infrastructures 

http://www.akad.edu.al/
http://www.ashak.org/
http://www.ashak.org/
http://www.upt.al/
http://www.unitir.edu.al/
http://www.ict-web-proms.eu/competition
http://www.see-grid.eu/third/index.php?language=en
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The SEE-library constitutes a valuable resource for similar international e-Infrastructure 

activities. The documentation from past and current EC co-funded South East European 

(SEE) to share the knowledge gained during the last decade and provide input for current 

and upcoming efforts in the field of  electronic Infrastructures around the world, is now 

available here: http://www.seera-

ei.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=83&Itemid=117 

2. HP-SEE 2010-2013 www.hp-see.eu 

The project aims to develop computer infrastructure for parallel processing and relevant 

applications in the countries of SouthEastern Europe. In the framework of the project are 

identified two applications from the fields of physics (Latice calculation for elementary 

particles properties from Faculty of Natural Sciences, and modeling of physical fields in 

geological structures from the Faculty of Information Technology) that require the use of 

the parallel processing resources located in the Balkan region. It is also worked to 

promote similar applications from other science areas. 

3. EGI-InSPIRE 2009-2010  

The EGI-InSPIRE project (Integrated Sustainable   Pan-European Infrastructure for 

Researchers in Europe) started on 1 May 2010, co-funded by the European Commission 

for four years, as a collaborative effort involving more than 50 institutions in over 40 

countries. Its mission is the development of pan-European grid infrastructure in the 

framework of European Grid Initiative (EGI). EGI-InSPIRE aim to join together the 

Distributed Computing Infrastructures (DCIs) such as grid and clouds, useful for users 

within the European Research Area. 

4. SEERA-EI 
2009-20111 www.seera-ei.eu/  

 The project is developed for the region of South Eastern Europe with objective studying 

the policies and strategies of developing e-infrastructure and regional cooperation in 

Southeastern Europe, promoting this cooperation, and developing recommendations for 

their harmonization in the regional-scale aiming integration in the European Research area 

(ERA) in collaboration with the Ministry of Education and Science. 

5. IDEALIST2011 
2011-2014 http://www.ideal-ist.net/ 

The project aims at promoting participation in FP7 through the circulation of information 

on the project proposals and requirements for partner by the initiators of the project 

proposals. In its framework, a mailing list with Albanian experts in the field of ICT is 

maintained. 

 

http://www.seera-ei.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=83&Itemid=117
http://www.seera-ei.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=83&Itemid=117
http://www.hp-see.eu/
http://www.seera-ei.eu/
http://www.ideal-ist.net/
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Проф. д-р Илија Нинка 

 

1. WINS-ICT  “Western Balkan Countries Inco-Net Support in the field of ICT” is an 

initiative funded by the EC 7th Framework Programme for Research and Technological 

Development under the ICT theme of the Cooperation Programme 

2. ELISAA is based on a multilateral partnership between Institutions, Albanian and 

European Universities (AEUs), Umbrella organizations for creating wider links between 

Albanian SMEs and the academic institutions.  

3. SCORE aims to contribute to the shaping of EU ICT research policy in the region, in a 

way that meets the interests and actual needs of regional ICT stakeholders. The main 

contribution of the SCORE project will be the development of ICT Strategic Research 

Agendas for the participating Western Balkan countries (Albania, Bosnia-Herzegovina, 

Former Yugoslav Republic of Macedonia and Serbia) and a Policy Paper with 

“Recommendations for shaping EU scientific co-operation with the Western Balkan 

Region in the field of ICT research: 2007-2013” that will enable EU RTD policy-makers 

to define realistic research policies and agendas for the region. The SCORE project 

commenced on 1 February 2007 and its duration is two years. 

Проф. д-р Гудар Бќирај 

1. FP7 - bundles all research-related EU initiatives together under a common roof playing a 

crucial role in reaching the goals of growth, competitiveness and employment.  

2. COST - COST is an intergovernmental framework for European Cooperation in Science 

and Technology, allowing the coordination of nationally-funded research on a European 

level. 

3. EUREKA - is more than an organization, it is an ambition: to become the leading 

platform for R&D-performing entrepreneurs in Europe and beyond. 

4. Експерт за евалуација на проекти – Програма COPERNICUS 

Проф. д-р Козета Севрани 

1. Project in “Capacity Building in Public Accounting in Albania, Croatia and 

Slovenia (CBPIA). The project intends to develop capacity in public sector financial 

management and accountancy through professional training program.  (Мај 2005-

се уште трае) 

Tutoring assignments: 

 Providing training in public finance  

 HRD, training and capacity building.  

http://cordis.europa.eu/fp7/home_en.html
http://www.cost.eu/
http://www.eurekanetwork.org/
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 motivate students and help them to fulfil their potential 

 discuses with students 

 organize and conduct 6 consultation sessions (2 hours each) 

 assess interim test 

 provide students with constructive written and oral feedback 

 provide feedback to the CEF on students progress 

 supervise and score the final exam 
 

2. Project “Water Supply and Sewage of Burrel” of the Ministry of Territory Adjustment  

аnd Tourism, from Norwegian Ministry of Foreign Affairs. (2003 до денес) 

 Preparation of the socio-economic survey 

 Preparing full specification for computer and IT equipment. 

Offering specific technical training of Enterprise staff, that will enable staff to undertake their 

duties in public sector. (Декември 2002 до денес) 

3. Socio-economic surveys and data analysis in different project, IT expert of company, 

and training staff. 

4. Project on “Sensibilization of Albanian Legal Community against Corruption in Justice 

System”, founded by World Bank Project, April 2002 Data survey and analysis under a 

study of 1000 questionnaires spread between three levels of law: prosecutors, advocates, 

lawyers of public administration, students of magistracy school and faculty of lawyers 

(jurisprudence): 

Проф. Д-р Лигор Никола 

1. Data survey and analysis under a study of 1000 questionnaires spread between three levels 

of law: prosecutors, advocates, lawyers of public administration, students of magistracy 

school and faculty of lawyers (jurisprudence): 

2. The organization of the conference related to these topics. motivate students and help them to 

fulfil their potential discuses with students organize and conduct 6 consultation sessions (2 

hours each) assess interim test provide students with constructive written and oral feedback 

provide feedback to the CEF on students progress supervise and score the final exam. 

3. Project on “Sensibilization of Albanian Legal Community against Corruption in Justice 

System”, founded by World Bank Project, April 2002 

 

4. Проект - „Трската е живот !!! Не уништувај живот“, 2018  

  

Во рамките на Институтот за економски развој и еколошки менаџмент во тек е 

реализација на Проектот „Трската е живот !!! Не уништувај живот“, во соработка и со 

поддршка од страна на Министерството за животна средина и просторно планирање. 

Имено, палењето на трската е повеќегодишна лоша појава која никако да престане да се 

практикува. Крај самиот браг на Охридското Езеро се пали водната трска со што се 

уништува биодиверзитетот и природните живеалишта на птиците и рибите. Дури и на 

денот кога е предвидено чистење на крајбрежјето на езерото граѓаните во Струга се 



Факултет за Политички науки – Студиска програма по „Дипломатија и меѓународни односи“ – 

втор циклус на студии   

 

353 

 

сведоци на повеќегодишно палење на трската на брегот од езерото, освен што се уништува 

трската се фрла и градежен шут и се оградува простор за сопствена плажа. Надлежните 

институции не превземаат мерки,моменталната состојба е критична, неколку видови 

птици исчезнуваат особено од страна на струшкиот дел на езерото. Палењето и 

уништувањето на трската во крајбрежниот појас на Охридското Езеро предизвикува 

сериозни негативни па дури и катастрофални последици врз животинскиот свет и 

уништувањето на флората и фауната. Поради тоа Институот за Економски развој и 

еколошки менаџмент во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга се пријави на 

конкурсот за распределување на средства за финансирање и реализирање на програми, 

проекти и други активности од областа на животната средина со Проектот „Трската е 

живот !!! Не уништувај живот“  и на ден 30.05.2018 година склучи договор со Министерството 

за животна средина и просторно планирање со број 08-3461/1 за доделување средства. Вкупната 

вредност на проектот е 952.000,00 денари.  

 

Учество во проектот зедоа следните наставници:  

- Проф. д-р Армен Кадриу  

- Доц. д-р Еди Ќела  

- Проф. д-р Флорида Вељаноска 

- Доц. д-р Јетон Шаќири  

- Доц. д-р Назмије Мерко Забзун  

 

 

24. НАУЧНИОТ НАЗИВ СО КОЈ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ ПО ЗАВРШУВАЊЕ 

НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

Студентот кој ќе ги изврши сите обврски предвидени со студиската програма по 

Дипломатија и меѓународни односи за добивање високо образование, во втор циклус 

студии, добива диплома со којашто се потврдува дека тој/таа успешно ја завршил/a оваа 

студиска програма и се стекнува со академски назив Магистер политиколог од областа 

на дипломатија и меѓународни односи, Согласно Националната рамка за 

високообразовните квалификации, студентот се стекнува со VII A степен на образование. 

Составен дел на дипломата е додатокот на дипломата. 

Во меѓународниот промет и дипломата на англиски јазик научниот назив по 

завршувањето на вториот циклус студии е master, Master of Science (MSc), односно.  

 

 

25. ОБЕЗБЕДЕНА МЕЃУНАРОДНА МОБИЛНОСТ НА СТУДЕНТИТЕ 

 

 Меѓународниот Универзитет во Струга (МУС) интензивно работи на поттикнување 

на меѓународната соработка преку склучување на нови договори за академска соработка, 

како и преку продлабочување на соработката со веќе постоечките партнер-универзитети. 

Мобилноста на наставниците и студентите се остварува преку Еразмус + програмата, 

но и преку договорите за билатерална академска соработка, кои Меѓународниот 

Универзитет во Струга ги има склучено со универзитети од различни земји во светот.  

Преку проектот ERASMUS + Меѓународниот Универзитет во Струга досега има 

испратено на студентска размена 5 студенти и 2 наставници. Мобилноста исто така се 

остварува и преку договорите за билатерална академска соработка. 
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Преку проектот Еразмус + кој е активен до 2020 година, на Меѓународниот Универзитет 

во Струга престојуваа наставници и членови на академски кадар од еминентни европски 

универзитети. Во текот на 2018 година Меѓународниот Универзитет во Струга го посетија 

вкупно 7 членови на академски и административен кадар од врвни европски универзитети. 

Истовремено, веќе се склучени договори за уште 3 наставници кои во текот на наредните 

неколку месеци ќе ја реализираат својата мобилност на Меѓународниот Универзитет во 

Струга. Покрај академски и административен кадар, МУС преку програмата Еразмус + 

има примено и 6 студенти, кои во моментот ја реализираат својата мобилност на 

Меѓународниот Универзитет во Струга. Покрај преку Еразмус + програмата, 

Меѓународниот Универзитет во Струга прима наставен кадар и студенти на размена и 

преку билатералните договори за академска соработка. Така, во период 2015-2018 година 

предавања на Меѓународниот Универзитет имаат одржано 6 наставници од реномирани 

Европски и светски универзитети (Универзитетот Рома ди Сапиенца, Универзитетот од 

Сзегед, Британскиот институт за технологија, Florida Southern College, и други). Во 

моментот преку договорите за билатерална академска соработка МУС има примено на 

размена и еден студент од реномиран универзитет од Јапонија. Голема меѓународна 

активност со поддршка на универзитетот, покажуваат и студентските организации кои 

функционираат во рамките на МУС, преку организација на студентски конференции, 

твининг проекти и различни типови на студентска и научно истражувачка размена. 

Маѓународниот Универзитет во Струга има добиено еден проект од Министерството за 

Екологија на Република Македонија, кој во моментов е во тек.  

 

26. АКТИВНОСТИ И МЕХАНИЗМИ ПРЕКУ КОИ СЕ РАЗВИВА И СЕ ОДРЖУВА 

КВАЛИТЕТОТ НА НАСТАВАТА 
 

26.1. Методи за предавања на студиите 
 
Студиската програма од прв циклус на студии по Дипломатија и меѓународни односи се 

реализира како редовни студии со следните форми на настава: предавања, аудиториски, 

семинари и конференции.  

Оптоварувањето на студентите се реализира преку посебни облици на активности, како 

индивидуална истражувачка работа и презентации на резултатите преку извештаи на 

семинари и конференции. Внимание се посветува на индивидуалната работа со студентите 

во вид на менторска работа и консултации. Обемот и организирњето на студиите се врши 

во согласност со Законот за високо образование на РМ и Правилникот за единстевниот 

кредит систем на Универзитетот согласно ЕКТС методологијата, односно вкупното 

оптоварување на студентите се изразува преку обемот од 60 кредити годишно, по 30 часа 

работен ангажман по кредит, што е еднакво со 1800 часа годишно оптоварување.  

 

26.2.  Методи за проверка на знаења 
 
Проверката на знаење се врши преку континуирано оценување или преку завршен испит. 

Во предметните програми кои се приложени за секој предмет поединечно е утврден 

начинот на проверка на знаењата и соодносот на вреднување на активностите за 

континуирано оценување односно дефинирани се бодовите кои ги обезбедува студентот 

со реализација на поединечни активности дефинирани во предметната програма. 

Конечната оценка се формира на основа на вкупниот број бодови од континуираното или 

завршното оценување кои студентот ги освоил, при што максималниот број на можни 
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освоени бодови е 100.  

Оценувањето се врши согласно Законот за високо образование на РМ со примена на 

нумерички систем за оценување. Студентот ја совладува студиската програма преку 

полагање испити со што остварува одреден број на ЕКТС кредити, во согласност со 

структурата на студиската програма.  

 

26.3. Активности и механизми за развивање и одржување на 

квалитетот на наставата на студиската програма  
 

Во рамките на студиската програма од прв циклус на студии по Дипломатија и 

меѓународни односи, за развивање и орджување на квалитетот и контрола на квалитетот, 

се спроведуваат методите на континуирана евалуација, самоевалуација и системот за 

оценување на квалитетот на наставниот кадар во согласност со одредбите од Законот за 

високото образование на РМ како и во согласност со веќе воспоставените механизми за 

евалуација во рамките на МУС. Обезбедувањето и одржувањето на квалитет и контрола 

на квалитетот на оваа студиска програма се спроведуваат во согласност со активности и 

механизми кои се спроведуваат за сите студиски програми и се однесуваат на сите 

учесници во наставниот процес на Факултетот за политички науки. Наведените 

активности и механизми на самоевалуација се однесуваат на:  

- развојот на наставните содржини, 
 реализација на наставниот процес, 

 оценувањето на студентите, 

 изработката на семинарски трудови, 

 оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на крајот од секој 

семестар за секој предмет, 

 оценка на квалитетот на студиската програма од страна на студентите при доделување 

на дипломата и други процедури кои се однесуваат на ресурсите и логистиката на 

анставниот процес.  

Евалуацијата од страна на студентите на секој предмет, како и за студиската програма 

воопшто, се реалзира постојано и истата се зема во предвид при евалуацијата и развојот на 

студиските програми на Факултетот за Политички науки. 

 

26а. РЕЗУЛТАТИ ОД ИЗВЕДЕНАТА САМОЕВАЛУАЦИЈА СОГЛАСНО 

УПАТСТВОТО ЗА ЕДИНСТВЕНИТЕ ОСНОВИ НА ЕВАЛУАЦИЈАТА И 

ЕВАЛУАЦИОНИТЕ ПОСТАПКИ НА УНИВЕРЗИТЕТИТЕ  
 

Во текот на 2016 година беше спроведена самоевалуација на Меѓународниот 

Универзитет во Струга за работата на Универзитетот во академските години 2013/14, 

2014/15 и 2015/16. Извештајот за самоевалуација, како и како и предлозите за 

подобрување и унапредување на одредени состојби во работата на Универзитетот, беше 

прифатен од страна на Универзитетскиот Сенат со одлука бр. 02-384/2 od 12.09.2016 

година.  

Резултатите од спроведената самоевалуација се дадени во прилог на овој Елаборат.  

 

Во тек се подготовки за спроведување на самоевалуација на Меѓународниот 

Универзитет во Струга за работата на Универзитетот во академските години 2016/2017, 

2017/2018 и 2018/2019.  

mailto:ODR@UVAWE
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ПРИЛОГ БР. 1  ФИНАНСИСКА ГАРАНЦИЈА  
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ПРИЛОГ БР. 2  ИЗВЕШТАЈ ОД САМОЕВАЛУАЦИЈА (2013-2016) 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

МЕЃУНАРОДЕН УНИВЕРЗИТЕТ ВО 

СТРУГА 

 
 

КУМУЛАТИВЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА 
САМОЕВАЛУАЦИЈА НА 

АКАДЕМСКИОТ КАДАР ЗА 
АКАДЕМСКИ ГОДИНИ 

2013-2016 
 
 

 

 

 

 



Факултет за Политички науки – Студиска програма по „Дипломатија и меѓународни односи“ – 

втор циклус на студии   

 

368 

 

Кумулативен извештај 

Анализата на кумулативниот извештај преставува финална оценка на самоевалуација на 

академскиот кадар за академски период од 2013-2016. За анализа на податоците се 

користи Дескриптивна Статистика, каде што кумулативно за 3 академски години ќе се 

претстави вкупниот просек на кадарот (80% од академскиот кадар), односно за 

академските години 2013/14, 2014/15 и 2015/16 

Критериуми за оценување 
 

 

 

 

 

 

Факултет за 

Економски Науки 

Листа на академски кадар 

Име и презиме 

Проф. д-р Армен Кадриу 

Семра Бујари 

Ајша Реџеп 

М-р Елемедина Шујаиби 

Проф. д-р Александар Биберај 

М-р Маринела Шкура 

М-р Намије Мерко Забзун  

Доц. д-р Ваит Ајро 

М-р Армир Зиба 

Проф. д-р Гзим Селими 

Проф. д-р Билјана Цигловска 

Доц. д-р Флорида Велјаноска 

М-р Наим Зенку 

Доц. д-р Мирела Шпани 

М-р Јетон Шаќири 

Доц. д-р Рамиз Мерко 

Доц. д-р Ружди Матоши 

Хасиме Дурмиши 

Мадрид Жаку 

Доц. д-р Ширете Елези 

Хаки Шеху 

Абдулгадафур Синани 

Шериф Мифтари 

 

 

 

 

 

Просек Опис 

1 – 3 Негативен – Професорот/асистентот не демонстрира 

добри вештини при предавања на предметот 

3.1 – 3.5 Неутрален -  Професорот/асистентот демонстрира 

добри вештини при предавања на предметот, но има 

простор за подобар развој 

> 3.6 Позивитно -  Професорот/асистентот  демонстрира 

добри вештини при предавања на предметот 
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Резултати 
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Факултет за Правни Науки и Факултет на Политички Науки 

Листа на академски кадар 

Проф. д-р Луан Хајдарага 

М-р Нуртен Даути Кала 

Резарта Мерко 

М-р Гузимтар Рушани 

Проф. д-р Марко Бело  

М-р Рудина Села Каја  

Проф. д-р Сејфула Османи 

М-р Емин Хусеини 

Доц. д-р Шпетим Цами 

Доц. д-р Блердар Илија 

Доц. д-р Мухамед Јусуфи 

Проф. д-р Осман Кадриу 

Проф. д-р Насер Адеми 

Абидин Трена 

Проф. д-р Мерсим Максути 

Доц. д-р Лутфије Чота 

М-р Сенада Лачка 

Доц. д-р Агим Нухиу 

Проф. д-р Беким Кадриу 

М-р Шемсије Демири 

Сафет Хасани 

Доц. д-р Сухби Јакупи 

М-р Дритон Харуни 

Амир Далипи 

М-р Бурим Мемеди 

М-р Дашмир Насуфи 

Резултати 
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Факултет на Информатичка Технологија 

 

Листа на академски кадар 

М-р Лиринда Вако 

М-р Блерти Даути 

М-р Мајлинда Аџиу 

Прпф. Д-р Лигор Никола 

Доц. д-р Игли Тафај 

 

Резултати 
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ПРИЛОГ БР. 3   ОБРАСЦИ М1/М2  
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ПРИЛОГ БР. 4 ОБРАЗЕЦ ОД ДОДАТОК НА ДИПЛОМА  

 

 

 

МЕЃУНАРОДЕН УНИВЕРЗИТЕТ ВО СТРУГА 
 

Д    О    Д    А    Т    О    К        Н    А         Д    И    П    Л    О    М    А    Т    А 
 

 
 
 

1. ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ДИПЛОМАТА 
 

1.1 Име  

1.2 Име на родител  

1.2 Презиме  

1.4 Датум, место и држава на раѓање  

1.5 Матичен број  

 

2. ПОДАТОЦИ ЗА СТЕКНАТА КВАЛИФИКАЦИЈА 
 

2.1 Датум на издавање  

2.2 Назив на квалификацијата  

2.3 Име на студиската програма односно 

главно студиско подрачје, поле и област 

на студиите 

 

2.4Име и статус на високообразовната 

установа/научниот институт која ја 

издава дипломата 

 

2.5 Име и статус на високообразовната 

установа/научниот институт (доколку е 

различна) која ја администрира 

дипломата 

 

2.6 Јазик на наставата  

 

3. ПОДАТОЦИ ЗА СТЕПЕН НА КВАЛИФИКАЦИЈА 

3.1 Вид на квалификација 

(Академски/стручни)                                                            

Академски 

3.2 Нивото на Квалификација според 

македонската и европската рамка на 

квалификации                                

VIIA 

3.3 Траење на студиската програма: 

години и ЕКТС кредити                                            

2 (две) години - Вкупно 120 ЕКТС кредити 

3.4 Услови за запишување на студиската 

програма               

Завршени тригодишни односно четири 
годишни студии од прв циклус  
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4. ПОДАТОЦИ ЗА СОДРЖИНИТЕ И ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ 

 

4.1 Начин на студирање 

(редовни/вонредни)                          

 

4.2 Барање и резултати на студиската 

програма                     

 

4.3 Податоци за студиската програма 

(насока/модул, оценки и ЕКТС 

кредити)1 

 

4.4 Шема за пресметување на оценки 

 

 

Поени Оценка Со 

букви     

Објаснување 

0-50         5 F Не поминува 

51-60       6 D Поминува со 

услов 

61-70       7 C Доволно 

71-80       8 B Добар 

81-90       9 B+ Многу добар 

91-100     10 A Одличен 
 

4.5 Просечна оцена во текот на студиите  

 

5. ПОДАТОЦИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА КВАЛИФИКАЦИЈАТА 
 

5.1 Пристап до понатамошни студии Програма која овозможува  пристап до 

докторски студии 

 

5.2 Професионален статус (ако е применлив) 

 

Студентите ќе стекнат знаење и разбирање во полето на политичките науки, дипломатијата и 

меѓународните односи и ќе се запознаат со методи и вештини за комуникација во политичките и 

дипломатските односи помеѓу државите и нивните претставници. Студентите ќе се стекнат со 

знаење за препознавање, разбирање и следење на различни политички и меѓународни проблеми, 

спорови и активности и ќе можат активно да размислуваат во насока на успешно решавање на 

истите.  

 

 

                                                 
1 Додаток на 4.3 е Уверението за положени испити 
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6. ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ 

 

6.1 Дополнителни информации за 

студентот 

 

6.2 Дополнителни информации за 

високообразовната установа 

 

 
 

7. ЗАВЕРКА НА ДОДАТОКОТ НА ДИПЛОМАТА 
 

7.1 Датум и место                                                                              

7.2 Име и потпис                                                                               

7.3 Функција на 
потписникот                                                       

 

7.4 Печат                                 

 

 

 

 

                                                            

 

 

 

 

 

8.ПОДАТОЦИ ЗА СИСТЕМОТ НА ВИСОКО ОБРАЗОВАНИЕ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА 

 

8.1 Видови високообразовни уставони, односно установи што вршат 
високообразовна дејност  
Според Законот за високото образование, дејноста на високото образование во Р. 

Северна Македонија ја извршуваат следните високообразовни установи:  

- Универзитет  

- Факултет, уметничка академија и висока стручна школа кои се во состав на 

универзитет  

- Самостојна висока стручна школа  

Високообразовните установи можат да бидат јавни, приватно-јавни,непрофитни 

установи и приватни (профитни и непрофитни) установи (член 15 од ЗВО).  

Целите и задачите на приватната високообразовна установа Меѓународен 
Универзитет во Струга, главно се детерминирани од внатрешните процеси 
и реформи на македонскиот образовен систем гледано во поширок, 
општествен контекст, како и од европските и светските движења и реформи 
на високото образование. Оттука, главната определба на МУС, е да биде 
современа, европски и меѓународно ориентирана високообразовна 
установа, која функционира во европскиот високообразовен простор на 
знаење. Главна задача на МУС е создавање на високостручни и креативни 
кадри, кои ќе можат своето знаење и труд да го ефектуираат во развој на 
општеството, како и да се вклучат во европскиот пазар на трудот. 



Факултет за Политички науки – Студиска програма по „Дипломатија и меѓународни односи“ – 

втор циклус на студии   

 

416 

 

8.2. Вид на студии 
 

Студиите на Меѓународниот Универзитет во Струга се организирани како академски 
студии и истите произлегуваат од од потребите на Република Северна Македонија за 
високообразовани кадри во сферата на економијата, бизнисот, маркетингот, финансиите, 
правото, криминалистиката, дипломатијата и компјутерските науки, како и од обврската 
на високообразовните установи на своите дејности и активности да ги усогласат со 
обврските од Болоњска декларација за високото образование, како еден од условите за 
приклучување на државата кон Европската Унија. Цел на студиските програми е 
организирање на современ наставно-образовен процес и  мобилност на студентите на 
Македонскиот и Европскиот академски простор. Академските студии ги оспособуваат 
студентите за градење на академска и професионална кариера преку стекнување 
академски и стручни високообразовни квалификации. .  
Стручните студии ги оспособуваат студентите за градење професионална 
кариера преку стекнување стручни високообразовни квалификации 
спогалсно пазарот на трудот. Академските и стручните студии се 
усогласуваат со студиите во европскиот образовен и истражувачки простор 
(член 132 од ЗВО).  

8.3 Акредитација на високообразовната установа односно установа 
односно установа што врши високоовразовна дејност 
 

Акредитацијата на високообразовните установи во Р. Северна Македонија 
ја врши Одборот за акредитација на високото образование како колективно 
тело. Одборот за акредиатција е составен од 15 члена и тоа: 6 членови од 
редот на професорите во работен однос на универзитетите во РСМ, избрани 
со тајно гласање од Интеруниверзитетската конференција; 6 члена 
именувани од Владата на РСМ од редот на професорите во работен однос 
на јавните универзитети во РСМ; 1 член именуван од најрепрезентативната 
организација на работодавачите; 1 член именуван од МАНУ и 1 член од 
редот на студентите избран со тајно гласање од Интеруниверзитетската 
конференција. Членовите на Одборот за акредитација се избираат за период 
од 4 години, без право на повторен избор (член 47 од ЗВО). Одборот за 
акредитација утврдува дали се исполнети условите за вршење на 
високообразовна дејност и го утврдува капацитетот за студирање на 
високообразовната установа. Донесува решение за акредитација на 
проектот за основање на самостојна приватна или приватно-јавна 
високообразовна установа и одлучува за акредитација на студиски 
програми за период од пет студиски години. Агенцијата за квалитет во 
високото образование е самостоен стручен орган со седиште во Скопје во 
чиј состав се следните органи: Одбор за акредитација на високото 
образование; Одбор за евалуација на високото образование и Директор на 
Агенцијата за квалитет на високото образование.  (член 45 и 46 од ЗВО).  

8.4 Структура на високообразовните универзитетски (академски) / 
стручни програми 
 

Студиските програми за стекнување на високо образование се 
распоредуваат во три циклуси на високо образование: студии на прв циклус 
(академски и стручни), студии на втор циклус (академски и стручни) и 
студии на трет циклус (член 132 и 133 од ЗВО). Првиот циклус на 
академски студии трае 3 или 4 години и со негово завршување се 
стекнуваат 180, односно 240 ЕКТС кредити и академски назив bachelor, 
baccalaureus (член 134 од ЗВО). Студиите од втор циклус на академски 
студии се организираат како студии кои траат една, односно 2 години и со 
нивно завршување се стекнуваат 60, односно 120 ЕКТС кредити и научен 
назив Master, Master of Science (MSc), односно Master of Arts (MA), (член 
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135 од ЗВО). Докторските студии траат најмалку три години и носат 
најмалку 180 ЕКТС кредити. Со јавната одбрана на докторскиот труд се 
стекнува научен назив доктор на науки (dr.sc, PhD), односно доктор по 
уметности (dr.art), (член 136 од ЗВО).  
 

8.5 Услови за запишување на студиската програма 
 

На прв циклус академски студии може да се запише лице кое положило државна матура 

или меѓународна матура или кое завршило четиригодишно средно образование според 

прописите кои важеле пред воведувањето на државната матура.  

На постдипломските студии можат да се запише лице кое 

завршило соодветни студиски програми од прв циклус. Универзитетот и неговите 

единици утврдуваaт кои додипломски студии се соодветни за упис на одделни студиски 

програми на постдипломските студии, како и условите за упис на кандидатите кои 

имаат завршено други студиски програми. 

Докторските студии можат да се запишат по завршување- 

то на соодветни студии од вториот циклус на академски студии со стекнати најмалку 

300 ЕКТС кредити од првиот и вториот циклус на студии (додипломски и 

постдипломски студии) збирно. Со студиската програма на докторските студии може да 

се предвиди и дека потребниот број на ЕКТС кредити за запишувањето на 

таа студиска програма изнесува 360 ЕКТС кредити од првиот и вториот 
циклус на студии (додипломски и постдипломски студии) збирно. 
Универзитетот може да постави и други услови за упис на докторски 
студии. (член 134-136 од ЗВО).  

8.7 Систем на оценување 
Системот на оценување во високото образование во Р. С. Македонија е од 5 до10, каде 

најниска преодна оценка е 6 додека највисока оценка е 10. Бодирањето се врши на 

следниот начин:  

Поени Оценка Собукви Објаснување 

0-50         5 F Не поминува 

51-60       6 D Поминува со 

услов 

61-70       7 C Доволно 

71-80       8 B Добар 

81-90       9 B+ Многу добар 

91-100     10 A Одличен 

Средниот успех се пресметува со множење на крајната оцена добиена по 
предметот со бројот на предметните кредити и збирот се дели со вкупниот 
број на кредити освоени во текот на студирањето. Добиениот просечен 
успех се заокружува со две цифри и го сочинува генералниот просечен 
успех.  
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7. Структура на образовниот систем на Република С. Македонија 
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ПРИЛОГ БР.5  

 

СПИСОК НА МЕНТОРИ НА МАГИСТЕРСКИ ТРУДОВИ 

 

 

 

1. Проф. д-р Сејфула Османи 

2. Проф. д-р Мерсим Максути 

3. Проф. д-р Насер Адеми  

4. Проф. д-р Марко Бело  

5. Проф. д-р Беким Кадриу  

6. Проф. д-р Алкета Елези  

7. Проф. д-р Олјана Хоџај  

8. Проф. д-р Лулјета Кодра  

9. Проф. д-р Артан Спахиу  

10. Проф. д-р Башким Рама  

11. Проф. д-р Емилио Чика 

12. Проф. д-р Енида Пулај  

13. Доц. д-р Дашмир Насуфи 

14. Доц. Д-р Ергуса Икономи  

15. Доц. Д-р Еди Ќела  

 

 

 

 


